
 
ŠIAULIŲ UNIVERSITETAS 

EDUKOLOGIJOS FAKULTETAS 
EDUKOLOGIJOS KATEDRA 

 
 

Reda Burbaitė 
 

EMM-7 gr. studentės 
 
  

HUMANIŠKOS APLINKOS UŽTIKRINIMAS VAIKŲ 
DARŽELYJE 

 
 

Magistro darbas 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Mokslinio darbo vadovė: 
doc. dr. R.Bakutytė 

 
 
 

Šiauliai, 2009 
 
 
 

Darbas originalus............................................ Reda Burbaitė 
 
                             (studento parašas) 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 2

Turinys  
 

SANTRAUKA................................................................................................................................3 

SUMMARY ....................................................................................................................................4 

PAGRINDINĖS SĄVOKOS IR TERMINAI.............................................................................5 

ĮVADAS..........................................................................................................................................6 

I. TEORINIAI HUMANIŠKŲ VAIKO IR PEDAGOGO TARPUSAVIO SANTYKIŲ 

KŪRIMO IKIMOKYKLINĖJE ĮSTAIGOJE PAGRINDAI.................................................11 

1.1. Humaniškumo samprata.........................................................................................................11 

1.2. Vaiko ir pedagogo tarpusavio humaniškų santykių kūrimo prielaidos vaikų 

darželyje........................................................................................................................................15 

II.VAIKO TEISĖ Į HUMANIŠKĄ APLINKĄ VAIKŲ DARŽELYJE, ŠVIETIMO 

DOKUMENTUOSE.....................................................................................................................26 

2.1. LR Dokumentų, įteisinančių humaniškumą ikimokyklinėje įstaigoje, analizė......................26 

III.HUMANIŠKOS APLINKOS UŽTIKRINIMO VAIKŲ DARŽELYJE 

TYRIMAS.....................................................................................................................................29 

3.1. Tyrimo metodikos, imties ir eigos charakteristika..................................................................29 

3.2. Adaptyvaus (drausminačio) ir orientuoto į vaiką modelių palyginimas.................................32 

3.3. Pedagogių požiūrio ir stebėjimo rezultatų į humaniškos aplinkos kūrimą palyginimas.........40 

3.4. Pedagogų požiūrio į Vaiko teisės į humanišką aplinkos kūrimą vaikų darželyje...................42 

IŠVADOS......................................................................................................................................48 

REKOMENDACIJ OS.................................................................................................................50 

LITERATŪRA.............................................................................................................................51 

PRIEDAI.......................................................................................................................................54 

Pridedamasis dokumentas – kompaktinė plokštelė 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 3

SANTRAUKA 
HUMANIŠKUMO UŽTIKRINIMAS VAIKŲ DARŽELYJE 

Magistro darbas 

Reda Burabaitė 

 

Humaniškumas svarbus tuo, jog tai yra viena iš pagrindinių, esminių būties vertybių, 

padedančių žmonėms palaikyti tarpusavio santykius. Jis labai svarbus ikimokyklinio amžiaus 

vaikams, nes tuo laikotarpiu dedamas asmenybės dvasingumo pamatas, o šio fenomeno ugdymas 

geriausiai užkirs kelią vis labiau plintančiam žiaurumui, smurtui, destrukcijai ir kitiems 

negatyviems reiškiniams. 

Tyrimo objektas – Humaniškos aplinkos vaikų darželyje kūrimo procesas. 

Tyrimo tikslas – Nustatyti humaniškumo plėtotės prielaidas ikimokyklinėse įstaigose. 

Tyrimas atliktas taikant teorinius, empirinius, statistinius tyrimo metodus. Tyrimo metodai: 

stebėjimas (dviejų pedagogių), kuriuo siekta nustatyti, kokiu auklėjimo modeliu vadovaujasi 

auklėdamos vaikus, ir kaip tai įtakoja vaikų humaniškumo raišką vaikų darželyje; stebimųjų 

auklėtojų savęs įsivertinimo anketa, siekiant išsiaiškinti kaip ir kokius metodus taiko auklėdamos 

vaikus, anketa pedagogams, kuria norėta išsiaiškinti pedagogų nuomonę apie vaiko teisių 

užtikrinimą ikimokyklinėje įstaigoje. Tyrime dalyvavo: 40 vaikų, apklasuta dar 100 auklėtojų.  

Atlikti tyrimai parodė, jog vaikų humaniškumas priklauso nuo pedagogų naudojamų darbo 

metodų, modelių, bei humaniškos aplinkos kūrimo ikimokyklinėje įstaigoje. Iš gautų stebėjimo 

rezultatų paaiškėjo, kad pedagogei vadovaujantis į vaiką orientuotu ugdymo modeliu labiau 

pavyksta sukurti humanišką aplinką, paremtą vaikų pasitikėjimu, saugumu ir harmoningu 

tarpusavio bendravimu, nei pedagogei kuri vadovaujasi adaptyviu, vaiką drausminančiu 

auklėjimo modeliu. Tai išryškėja, kai analizuojami dviejų skritingais modeliais dirbančių 

pedagogių auklėjimo metodų taikymo ypatumai. Tuo tarpu išanalizavus jų nuomones apie 

metodų taikymą dirbant, esminių skirtumų nerasta.  

Siekiant nustatyti ikimokyklinio ugdymo pedagogų požiūrį į nuostatas suformuluotas 

Vaikų teisių konvencijoje įgalinčias kurti humanišką aplinką, anketų rezultatai parodė, jog tirti 

pedagogai mano, kad vaikas, lankantis ikimokyklinę įstaigą turi teisę į humanišką aplinką joje. 

Išanalizavus gautus anketinius duomenis paaiškėjo, kad nepriklausomai nuo pedagogų amžiaus, 

kvalifikacijos, pedagoginio stažo, pedagogės teigia, jog stengiasi kaip galima labiau užtikrinti 

vaikų teises ikimokyklinėje įstaigoje. 

  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 4

SUMMARY 
HUMANITY ENSURANCE IN KIDERGARTEN 

Master Project 

Reda Burbaitė 

 

Humanity is important because it is one of the most important, substantial worth of being, 

which helps people cultivate relationship. It is particulary important for underfives, because at 

this age moulds personality, it‘s life of spirit. Development of this phenomenon will help to 

protect from growing cruelty, violence, destruction and any other negative happenings. 

The object of investigation is humanitarian surrounding in kindergarten process. 

The goal of investigation is to ascertain humanity evolution presumptions of underfives. 

In order to reach the goal tehoretical, empyrical and statistical methods were applied. 

Investigation methods: observation (two educationalists), which helps to settle the model, used 

for nurturing children, also it‘s influence on humanity expression in kindergarten; in order to 

ascertain methods used for educating children questionnaire for observed  educationalists about 

their own estimation was invoked. Also questionnaire for pedagogues was applied, to ascertain 

educationalists‘ opinion relating to sfeguard of children rights in preschool establishment. 40 

children and 100 pedagogues were included in investigation.  

According to investaigation results, obvious that children humanity depends on work 

methods, models padagogues apply, also creation of  humanitarian surrounding in preschool 

establishment. According to results, we can see that creation of humanitarian surrounding, based 

on children confidence, safety and consonant relationship is more successful by applying 

polarized towards children education model, comparing to adaptative, children disciplined 

model. This becomes obvious by analysing and comparing invoking peculiarities of eduacational 

methods, applied by two pedagogues, educating in different ways, based on different education 

models. On the other hand, there were no substantial differences between pedagogues‘ opinions, 

relating to methods applied at work. 

In order to discover preschool pedagogues attitude to provisions, consolidated in Children 

Right Convention, which helps to create humanitarian surrounding, investigation results show 

that from pedagogues point of view, children attending preschool establishments, have rights to 

be in humanitarian surrounding. Analysed investigation data shows that pedagogues, without 

referente to their age, qualification, peadgogical experience, try to ensure children rights in 

preschool establishments as much as possible. 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 5

 

PAGRINDINĖS SĄVOKOS 

 
Humanizmas – (lot.humanus-„žmogiškas“, „žmoniškas“)-tai intelektualinė ir dorovinė 

koncepcija, išreiškianti žmogaus vertingumo pripažinimą ir ginanti jo teisių pripažinimą ir 

gynimą, bei siekimą sukurti žmogaus vertas sąlygas (Etikos žodynas, 2004). 

 

Humaniškumas yra visybiškos ir brandžios asmenybės šerdis, jo dvasingumo ir dorumo 

pagrindas.<...>  tai svarbiausias žmogaus dorovingumo rodiklis, labiausiai pasireiškiantis 

konkrečiu žmogaus elgesiu santykiuose su kitais žmonėmis.” (R. Bakutytė, 2001, p.12). Tai 

kertinis pamatas, kuriuo turi remtis visas auklėjimo pastatas (L.Jovaiša, 1995, p. 33).  

 

Adaptyvus, vaiką drausminatis ugdymo modelis- tai toks auklėjimo modelis, kada vaiko 

prigimtinės galios atsiskleidžia specialiai suaugusiųjų sudarytoje ir kontroliuojamoje socialinėje 

aplinkoje. ( A.Juodaitytė, 2003, p. 30). 

 

Į asmenybę orientuotas (ugdymo- bendravimo modelis)- tai toks modelis, kada 

sudaromos galimybės vaikui formuotis kaip asmenybei per jo paties natūralią sąveiką su aplinka. 

(A.Juodaitytė, 2003,p. 31). 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 6

ĮVADAS 

 
Temos aktualumas ir naujumas. 

Humaniškumą šiandiena būtų galima laikyti kaip viena iš pagrindinių, esminių būties 

vertybių, padedančių žmonėms palaikyti tarpusavio santykius. Apie humaniškumą buvo kalbama 

nuo pat antikos laikų iki pat šių dienų, ir tai parodo jo svarbą žmogui ir jo egzistencijai.  

Humaniškumas – tai žmogaus dvasingumo šerdis, todėl jo ugdymo svarba akcentuojama 

svarbiausiuose šalies švietimo dokumentuose. "Lietuvos švietimo koncepcijoje" (1992) 

humaniškumas traktuojamas kaip vienas iš svarbiausių ugdymosi įstaigų reformos principų, 

suprantamas kaip neprilygstamo asmens vertingumo, jo pasirinkimo laisvės ir atsakomybės 

teigimas.  

Lietuvos Respublikos Seimo 1995 m. ratifikuotos tarptautinės “Vaiko teisių konvencijos” 

preambulėje rašoma, kad vaikas turi būti gerai parengtas savarankiškam gyvenimui visuomenėje 

ir išauklėtas Jungtinių Tautų Organizacijos Įstatuose paskelbtų idealų, o ypač taikos, kilnumo, 

pakantumo, laisvės, lygybės, orumo ir solidarumo dvasia. Vadinasi, humaniškumo siekis yra 

numanomas šiame dokumente.  

Humaniškumo problematika domėjosi daugelis užsienio, Lietuvos filosofų: (E. Fromas 

(1990), M.Heidegeris (1995), J. Maritaino(1995), A. Maceina (1990), Vydūnas(1990), 

S.Šalkauskis(1992), J. Girnius(1995) ir kt., psichologų, (A. Maslow‘as (1971), C. Rogers‘as 

(1989), V.Franklis (1990), V.Lepeškienė (1996), G.Butkienė ir A. Kepalaitė(1996), 

R.Žukauskienė (1996)) ir kt., pedagogų (L.Mondeikienė (1987), S. Dzenuškaitė (1984, 1991), L. 

Jovaiša (1993, 1995), V.Aramavičiūtė(1985,1998, 2005) E. Martišauskienė (1994,1997, 2004), 

R. Bakutytė (1998, 2001), M. Lukšienė(1992) ir kt.). 

Filosofai humaniškumą traktuoja kaip vieną iš svarbiausių žmonijos vertybių, galinčią 

įveikti susvetimėjimą, destrukciją, prievartą, agresiją ir kitus negatyvius dabarties visuomenės 

reiškinius, siekiant materialinės, finansinės gerovės. Kitaip tariant ši sąvoka sukonkretina plačią 

gėrio sąvoką, nes apibrėžia ir išryškina jo turinį žmogaus esmės aspektu. Neretai ši sąvoka 

aiškinama kaip idealas t.y. kaip meilė žmogui, jo laisvė, arba visuma pažiūrų, kurias atspindi 

pagarba žmogaus orumui ir jo teisėms, rūpinimąsi žmonių gerove, jų visapusišku vystymusi, 

siekiama sudaryti palankias visuomeninio gyvenimo sąlygas. 

Psichologai, gilindamiesi į humaniškumo reikšmę, jo egzistenciją dėmesį kreipė į 

žmogaus gyvenimo prasmę, saviraišką, žmogiškumo ugdymą ir ugdymąsi mat šis ugdymas(sis) 

turi prasidėti jau nuo ankstyvosios vaikystės ir tęstis visą gyvenimą. 

Užsienio bei Lietuvos psichologinėje bei pedagoginėje literatūroje, kurioje aptariama 

ikimokyklinio amžiaus vaikų dorovinė branda bei ją lemiantys veiksniai, pažymima, kad 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 7

humaniškumas – asmenybės dvasingumo pamatas, ir jo ugdymas yra vis dar aktuali problema. O 

šio fenomeno ugdymas geriausiai užkirs kelią vis labiau plintančiam žiaurumui, smurtui, 

destrukcijai ir kitiems negatyviems reiškiniams. Drauge čia parodoma, kad ugdant humaniškumą, 

būtina siekti kognityvinio bei elgesio komponentų sąveikos, nes atotrūkis tarp jų sukelia 

disharmoniją asmenybės viduje V.Lepeškienė (2001). Jau darželyje pradeda ypatingai plėstis 

vaiko pažintinės galimybės, tuo pačiu formuojasi gebėjimas įsijausti į kitus žmones, o elgesys 

tampa vis labiau kontroliuojamas (R.Žukauskienė, 1996).  

Pastaraisiais dešimtmečiais humaniškumo ugdymo problema nagrinėjama ne tik teoriškai, 

tačiau ir praktiškai. Atliekami moksliniai tyrinėjimai su skirtingo amžiaus vaikais, paaugliais bei 

jaunuoliais (V. Aramavičiūtė 1975, 1985), S. Dzenuškaitė (1984, 1989), L. Mondeikienė ( 1987), 

J. Litvinienė(1985), E. Martišauskienė (1994, 1997, 2004), R.Bakutytė (2001), G.Šmitienė 

(1999), R.Pocevičienė (1999), N.Cibulskaitė (2000)ir kt.  

S. Dzenuškaitė (1984), tyrinėdama paauglių dorovinį idealą nustatė, jog jo turinį labiausiai 

atspindi praktinė ir moralinė pagalba bei rūpestis, pagarba žmogui, jautrumas kitų žmonių 

džiaugsmams ir skausmui, pasisekimai ir nesėkmės, gebėjimas suprasti kitą žmogų, dėmesys 

žmogui ir jo asmenybės orumo tausojimas, nepakantumas antihumaniškoms apraiškoms. 

V.Aramavičiūtė(1985, 1998 ) E. Martišauskienė (1994, 1997, 2004), kaip fenomeną, nusakantį 

asmens dvasingumą ir dorovinę poziciją. E. Martišauskienės (1997) teigimu, paauglių 

humaniškumą labiausiai nusako jų sąžiningumas, atsakingumas, savikritiškumas, jautrumas, 

teisingumas, pareigingumas. V. Aramavičiūtė (1998) pažymi, kad aukštesniųjų klasių mokinių 

humaniškumas pasireiškia šiomis vertybėmis: jautrumu, tausojimu, atvirumu, atsakingumu, 

altruizmu.  

R. Bakutytė (2001) nagrinėdama pradinių klasių vaikų humaniškumo ugdymą, siekdama 

išsamiau atskleisti jų tarpusavio humaniško elgesio ypatumus, pateikia gautus tyrimo rezultatus, 

jog pastarųjų tarpusavio santykiuose mažai pasigendama užuojautos tiesumo, nuoširdumo, 

pagarbos bei atlaidumo. Vaikams sekasi paguosti, padėti, dalytis, išklausyti vienas kitą, tačiau 

jiems kartais pritrūksta atvirumo, o ypač jautrumo. Autorė, lygindama gautus duomenis su 

N.Cibulskaitės (2000) humaniško elgesio tyrimo, atlikto su jaunesniaisiais paaugliais rezultatais, 

daro prielaidą, jog jie iš dalies sutampa, mat penktaklasiams bendraujant tarpusavyje dažnai 

netrūksta užuojautos nuoširdumo, tačiau nepakanka dėmesio vienas kitam. Tyrimo duomenys 

atskleidė esminį pradinuko ir vyresniojo paauglio skirtumą, jog vyresnieji mažiau pagarbiai elgiasi 

su vienmečiais nei mažesnieji. 

Vis labiau iškeliamas humaniškumo ugdymo būtinumas, taip pat gilinamasi į vidines 

humaniškumo ugdymo sąlygas. R.Bakutytė(2001) teigia, kad, remdamiesi psichologų bei filosofų 

išvadomis apie žmogaus prigimtį, pedagogai dažniau tyrinėja humanistines vertybes emociniu 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 8

elgesio aspektu. Be to, daugiau dėmesio skiriama išorinių veiksnių auklėjamojo poveikio analizei. 

Kartu žymiai praplečiama ir auklėjimo metodų skalė (R. Bakutytė 1998). 

Humaniškumo ugdymas labai svarbus jau nuo pat ankstyvojo ikimokyklinio amžiaus. 

Humanistinės ugdymo krypties įsitvirtinimas ugdymo procese negalimas be pedagoginės 

sąveikos, humaniškų tarpusavio santykių. Būtina padėti ugdytiniams suprasti savo poreikius, 

suformuoti teigiamą savęs vertinimą; skatinti elgesio sąmoningumą ir aktyvumą. Tiek dabarties, 

tiek praeities pedagogai mano, kad auklėtojas, mokytojas labiausiai gali sąlygoti skirtingo 

amžiaus vaikų dorovingumo tapsmą. Teorinių ir empirinių tyrinėjimų duomenys rodo, kad 

pradėjusiam lankyti ikimokyklinę įstaigą, vėliau mokyklą vaikui pedagogas dažniausiai tampa 

neginčytinu autoritetu.  

Apžvelgus tyrimus matyti, kad humaniškumo ugdymas yra aktuali, bet dar mažai tyrinėta 

problema. Ypač tyrimų šia linkme stinga su ikimokyklinio amžiaus vaikais. Analizuodami 

pedagogines, dorovinio tapsmo prielaidas, tyrinėtojai dažniausiai išskiria paties mokytojo 

dorovingumą, jo komunikacinius, organizacinius sugebėjimus, auklėjimo, mokymo metodų 

parinkimą ir jų efektyvumą ir pan. Kitaip tariant, jie akcentuoja, jog būtina kurti humanišką 

aplinką, siekiant išugdyti humanišką asmenybę. Todėl šiuo tyrimu daugiausia dėmesio bus 

skiriama humaniškos aplinkos vaikų darželyje raiškai.  

Tyrimo problema 

Kokie ikimokyklinio ugdymo pedagogių, besivadovaujančių skirtingais ugdymo 

modeliais, auklėjimo metodų taikymo ypatumai? Kaip skiriasi pedagogių, taikančių skirtingus 

ugdymo modelius požiūris į humaniškos aplinkos kūrimą? Kaip ikimokyklinės įstagios 

pedagogės vertina nuostatas, laiduojančias humaniškos aplinkos kūrimą, numatytas Vaiko teisių 

konvencijoje? 

Tyrimo objektas  

Humaniškos aplinkos vaikų darželyje kūrimo procesas. 

Hipotezė:  

• Realiai skiriasi ikimokyklinės įstaigos pedagogų, taikančių adaptyvų ir į vaiką 

orientuotą ugdymo modelį, naudojami darbe su vaikais auklėjimo metodai, bet 

nesiskiria jų požiūris į savo darbe taikomus auklėjimo metodus.  

• Ikimokyklinės įstaigos pedagogai mano esnat svarbu laikytis Vaiko teisių 

konvencijoje numatytų nuostų, įgalinančių plėtoti humanišką aplinką. 

 

Tyrimo tikslas: 

Nustatyti humaniškumo plėtotės prielaidas ikimokyklinėse įstaigose.  

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 9

Tyrimo uždaviniai: 

1. Išanalizuoti mokslinę literatūrą, atskleidžiančią humaniškumo esmę pedagogų 

naudojamus darbo metodus, modelius ir jų įgyvendinimo galimybes auklėjant vaikus, bei 

teisines nuostatas, įgalinčias kurti humanišką aplinką vaikų darželyje.  

2. Nustatyti, kaip skirtingų modelių taikymas siejasi su auklėjimo metodų taikymu 

ikimokyklinėje įstaigoje. 

3. Parodyti ikimokyklinio ugdymo pedagogų požiūrį į auklėjimo metodų taikymą savo 

darbe, lyginant su realia situacija.  

4. Nustatyti ikimokyklinio ugdymo pedagogų požiūrį į nuostatas, suformuluotas Vaiko teisių 

konvencijoje, įgalinančias kurti humanišką aplinką.  

 

Tiriamieji: 

Stebėta: vieno Šiaulių miesto darželio – „Smalsučių“gr.(04 gr.) vaikai (20) ir grupės 

pagrindinė auklėtoja; „Širdučių“ gr. (08gr.) vaikai ir pagrindinė auklėtoja; 

Apklausta anketine apklausa:, l/d.„Kregždutė“ auklėtojos (10), l/d. „Kūlverstukas“ 

auklėtojos (14), l/d „Klevelis“ auklėtojos (12), l/d „Žirniukas“ auklėtojos (16), l/d „Ežerėlis“ 

auklėtojos (12), l/d. „Žibutė“ auklėtojos (12), l/d. „Gintarėlis“ auklėtojos (12),l/d „Pušelė“ 

auklėtojos(12)  

 

Tyrimo metododogogija: 

Darbo konceptualų pagrindą sudaro šiuolaikinė humanistinė teorija (Rogers (2007); 

Berger, Luckman, 1999; Morkūnienė, 2002; Teresevičienė, Gedvilienė, 2003, Juodaitytė, 

2003, ir. kt), teigiančia, jog asmenybė siekdama savirealizacijos nuolat auga ir vystosi. 

Kiekvieno individo asmenybėje glūdi vidinis mokymosi poreikis, noras pažinti, tobulinti 

save, atskleisti savo potencines galias, realizuoti save ne tik asmeniniame, bet ir profesiniame 

gyvenime. Pasak K. Rogers žmogus sukurtas elgtis taip, kaip apie save galvoja, o jo socialinę 

ir psichinę sveikatą stiprina tinkami tarpasmeniniai santykiai.( К. Роджерс, 1998). 

Humanistinės pedagogikos atstovai siūlo vadovautis pedagoginės sąveikos principais, 

skaitinančiais nuoširdų bendravimą su vaiku, intelektinę, emocinę, bei valios potencialo 

plėtrą, padedant ugdytinui suvokti save ir savo problemas ir t.t. 

Teoriniai: Mokslinės, pedagoginės, psichologinės, filosofinės literatūros, bei Europos 

Sąjungos ir Lietuvos Respublikos dokumentų analizė, padėjusi atskleisti teorinius temos 

pagrindus bei pagrįsti tyrimo rezultatus. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 10

Empiriniai: Dviejų pedagogių veiklos stebėjimas, kuriuo siekta nustatyti, kuriuo 

auklėjimo modeliu vadovaujasi auklėdamos vaikus, ir kaip vadovavimais skirtingais 

modeliais veikia auklėjimo metodų taikymą vaikų darželyje. 

Stebimųjų auklėtojų savęs įsivertinimo anketa, siekiant išsiaiškinti kaip stebėtos pedagogės 

vertina savo veklą metodų taikymo aspketu.  

Anketa darželių auklėtojoms, skirta nuostatyti jų požiūrį į nuostatas, įgalianačias kurti 

humanišką aplinką darželyje. 

Statistiniai: SPSS ( Statistical Parket for Social Sciences- Windows Resele 10.0) statistinės 

analizės programa.; Microsoft Office Excel 2003. 

Naujumas/reikšmingumas. 

Gauti tyrimo rezultatai patvirtino, jog vaiko visapusiškam vystymuisi ir asmenybės 

formavimui(si) per jo paties natūralią sąveika su socialine aplinka, turi pedagogas ir jo 

pasirenkami darbo metodai bei auklėjimo modeliai. Darbas padėjo atskleisti humaniškumo 

diegimo vaikams esmę, papildydamas (patvirtindamas) humanistinės pedagogikos atstovų 

principus. Darbas reikšmingas tuo, jog pedagogai galės palyginti dviejų auklėjimo modelių 

naudą ir žalą vaikų auklėjimui, jų humaniškųjų savybių diegimui. 

Darbo aprobacija. 2009 gegužės 14d. Šiaulių universiteto Edukologijos fakulteto Studentų 

moklslinėje konferencijoje skaitytas pranešimas tema: „Humaniškos aplinkos užtikrinimas 

vaikų darželyje“. 

 

Darbo struktūra 

Magistro darbą sudaro: įvadas, teorinė , praktinė darbo dalys (tyrs skyriai),  

išvados,rekomendacijos, literatūros sąrašas, 5 priedai, 4 lentelės, 7 paveikslai 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 11

 

I. TEORINIAI HUMANIŠKŲ VAIKO IR PEDAGOGO TARPUSAVIO 

SANTYKIŲ KŪRIMO IKIMOKYKLINĖJE ĮSTAIGOJE PAGRINDAI 
 

1.1 Humaniškumo samprata 

 

Stengiantis nusakyti humaniškumo esmę, neretai tai tampa sunku padaryti, mat ši sąvoka 

skirtinguose literatūros šaltiniuose gali būti nusakoma skirtingais sinonimais. t.y. humaniškumas 

tapatinamas su žmoniškumu, žmogiškumu. Manoma, kad tokią painiavą galėjo sukelti panaši jų 

etimologinė kilmė.  

Humaniškumo sąvoka nagrinėjo ir nagrinėja tiek užsienio, tiek Lietuvos filosofai. Šio 

amžiaus užsienio filosofų (M. Heideggeris (1995), J.P. Satre (1974), E.Huserlis (1989), 

N.Hartmannas(1989), E. Frommas (1990), A. Camus (1990, 1993) ir kt.) darbuose. 

Humaniškumas laikomas kaip viena svarbiausių ugdymo vertybių, gebanti įveikti susvetimėjimą, 

destrukciją, prievartą, agresiją ir kitus negatyvius reiškinius, kurie atvedė prie visuotinės 

materialinių gėrybių vaikymosi ir kelia didžiausią grėsmę žmonijos egzistencijai. 

Lietuvos filosofų darbuose (Č. Kalenda (1981, 1991), A. Maceina (1990), Vydūnas (1990), 

S. Šalkauskis (1992), J. Girnius (1995), J. Morkūnienės (1993, 1995) ir kt.) Humaniškumo 

fenomenas iškeliamas kaip integralinė pilnutinės asmenybės dalis, jos dorovingumo, dvasingumo 

pamatas. Pavyzdžiui, filosofai (V. Žemaitis (1977), K. Stoškus (1981), Č. Kalenda (1981), R. 

Žibaitis, B. Kuzmickas (1982), J. Morkūnienė (1995) humaniškumą traktuoja kaip vieną iš 

svarbiausių žmogaus charakterio savybę, užtikrinančią pačios asmenybės, ją supančių aplinkinių 

žmonių, visos tautos, pasaulio gerovę. Vienas iš išsamiausiai mėginusių atskleisti humaniškumo 

esmę buvo V.Žemaitis (1977). Anot jo, „Humanizmo ir žmogiškumo sąvokos neskiriamos, jos 

laikomos sinonimais“. Šios dvi sąvokos panašios etimologine prasme, mat jų kilmė ta pati, todėl 

jos paprastai ir vartojamos kaip vienareikšmės, tačiau nors ir yra labai artimos, tačiau jos nėra 

sinonimai. Žmoniškumas yra pamatinė etikos kategorija, humanizmas- bendra filosofinė, 

sociologinė sąvoka, atspindinti tam tikrą idėjų visumą, ginančią žmogaus teises ir įtvirtinančią jo 

vertingumą. „Žmoniškumo“ sąvokos turinį labiausiai išryškina teigiami doroviniai jausmai ir 

išgyvenimai: meilė, gailestingumas, užuojauta, nuoširdumas, gerumas, palankumas ir daugelis 

kitų žmogaus savybių bei vertybių.. Tai universali žmogaus dvasinės būties forma, visaverčio 

dorovinio gyvenimo sąlyga. Autorius, gilindamasis į humaniškumo esmę, pažymi, jog 

žmoniškumas „... apima ir racionaliąją ir emocinę žmogaus dorovinio gyvenimo sritį“ 

(V.Žemaitis,1977, 1983). 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 12

Įvairiuose žodynuose, knygoje „Etikos sąvokos“ humanizmas (lot.humanus-„žmogiškas“, 

„žmoniškas“) nusakomas, kaip intelektualinė ir dorovinė koncepcija, išreiškianti žmogaus 

vertingumo pripažinimą ir ginanti jo teisių pripažinimą ir gynimą, bei siekimą sukurti žmogaus 

vertas sąlygas.(Etikos žodynas, 2004). J. Morkūnienė (1995) pažymi, jog svarbiausia nūdienos 

žmogui yra būti atviram ir atsakingam, tačiau taip pat nė kiek ne mažiau reikšminga yra gerbti 

save ir kitus, užjausti, padėti ir pan. Todėl akivaizdu, jog būtina išsaugoti ir žmogaus orumą, 

jautrumą jo santykiuose su kitais. 

  Psichologiniuose šaltiniuose (C. Rogerso (1994), A. Maslow (1971), V. Franklio (1990), 

V.Lepečkienės (1996), G. Butkienės ir A.Kepalaitės (1996), R. Žukauskienės (1996) itin 

pabrėžiamas žmoniškumo ugdymo būtinumas, jo raiška ir įtaka aplinkiniams. Mat jau 

ikimokykliniame, jaunesniame mokykliniame amžiuje vaikai ima orientuotis ne tik į 

materialines, tačiau ir į dvasines vertybes. Ima plėstis jų pažintinės galimybės, praturtėja 

emocinis pasaulis, formuojasi empatija, altruistiškumas, meilė artimam ir t.t. Humaniškumo 

ugdymas svarbus ir tuo, jog formuojasi charakterio bruožai apibūdinantys auklėtinio santykius su 

kitais žmonėmis, perimdamas kitų žmonių sukauptą dorinio elgesio patirtį, mokydamasis 

atskleisti turinį ir reikšmę tokių sąvokų, kaip gėris ir blogis, teisybė ir neteisybė, sąžinės laisvė, 

lygybė, garbė ir pan.(B. Bitinas 2004)  

Humanistinė psichologija skelbia, jog žmogus yra aktyvus, autonomiškas orientuotas į 

rinkimąsi, adaptyvus. Kiekvienas individas yra unikalus organizmas, sugebantis nukreipti, rinktis 

ir keisti vyraujančius ir lemiančius gyvenimo eigą arba gyvenimo eigos „projektą“ (R. Kočiūnas 

1992).  

Humaniškumas ir jo apraiškos ne lieka ne naginėjamos ir Lietuvos pedagogų darbuose (G. 

Petkevičaitė-Bitė (1966), M. Pečkauskaitė (1908), J.Vabalas- Gudaitis (1983), A. Maceina 

(1990), J. Laužikas (1993), S.Šalkauskis (1992), L. Jovaiša (1993, 1995, 2003), B.Bitinas (1990, 

1995, 2004) Ž. Jackūnas (1993), S.Dzenuškaitė (1984, 1990), V. Aramavičiūtė (1985, 1998, 

2005 ), R. Bakutytė (1998), N. Cibulskaitė, 2000).  

G.Petkevičaitė- Bitė humaniškumą, dorovinės asmenybės sklaidą, atskleidžią per pareigų 

vykdymą. Ji tarsi palaiko J.Šliūpo (1897) nuomonę, jog būtent pareigų atlikimas sušvelnina iš 

prigimties esamą egoizmą, puoselėja altruistinius jausmus. Labiausiai akcentuojamos dvi 

pareigos – mylėti artimą ir būti teisingam. Be šių pareigų išryškinimo dorovės reiškinį susieja su 

pilietiškumu ir kartu labiau pagrindžia, papildo ir pratęsia A. Maceinos (1990) požiūrį į 

humaniškumą. Jo požiūriu, humaniškumas grindžiamas kaip žmoniškumo ir tautiškumo 

tarpusavio ryšys. Jo nuomone, šie reiškiniai tarpusavyje labai susiję. Tuo būdu atsiskleidžia ne 

tik tautiškumo ir žmoniškumo ugdymo vienovės svarba brandinant asmenybę, bet ir įrodoma 

būtinybė remtis tautos humanistinėmis vertybėmis. G.Petkevičaitės-Bitės, taip pat ir M. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 13

Pečkauskaitės (1908) supratimu, dorinė asmenybės sklaida, humaniškumo tapsmas atsiveria per 

pareigų vykdymą. Autorės mintimis, krikščioniškąja dora, kaip humaniškų santykių ugdymo 

pamatas, buvo laikoma meilė artimam, susiejant ją su atlaidumu, gailesčiu, bei užuojauta, bei 

pagarba žmogui. Pedagogė vadovavosi principu, jog kiekviename, kad ir labiausiai 

„sugadintame“ vaike galima įžvelgti kokią tai nors gerą savybę ar polinkį, kurį ugdant per 4-5 

metus įmanoma padėti tvirtus, vėliau nesugriaunamus, asmenybės pamatus. Kalbėdama apie 

dorinio ugdymo procesą atkreipė dėmesį vaiko savybių ugdymą kaip paklusnumas, teisingumas, 

dėkingumas, pagarba. (J. Žilionis 1997). Autorius taip pat pastebi, jog M. Pečkauskaitė 

vadovavosi principu, jog kiekvienas vaikas, nors ir labiausiai „sugadintas“ turi kokią nors gerą 

savybę arba polinkį, todėl per 4-5 metus galima padėti tokius asmenybės pamatus, kurių vėliau ir 

visas gyvenimas nepajėgs sugriauti. 

Humaniškumo siekimas aiškiai gali būti numatomas ir J.Vabalo-Gudaičio (1983) 

dorovinio auklėjimo sampratoje. Jo teigimu, dorovinis auklėjimas labiausiai susietas su 

veiklumo, teisingumo ir meilės vertybėmis, sudarančiomis tam tikrą hierarchiją. Veiklumo 

dorybė apibūdinama kaip pati primityviausia, turinti daug bendra su gyvūnų instinktais. tačiau 

kartu pažymima, kad būtent jos dėka atsiranda teisingumas – aukštesnė socialinė dorybė arba 

siekimas savo veiklą suderinti su skirtingų žmonių veiklos kryptimis. Ši vertybė įsitvirtina tik 

išsivysčius sąmonei ir intelektui, išmokus kontroliuoti savo veiksmus, numatyti jų pasekmes. 

Tačiau čia pat teigiama, kad vien teisingumas negali tobulai suderinti žmonių santykių. Todėl 

iškeliama meilė – aukščiausia dorybė, kuri sureikšmina žmonijos interesus, skatina veikti vardan 

meilės. Tokiu būdu ateities meilė, pasireiškianti simpatijom, užuojauta, pasiaukojimu, autoriaus 

nuomone, ir turėtų būti aukščiausias asmenybės ugdymo tikslas (V. Aramavičiūtė,2004). 

Ypač didelį poveikį humaniškumo ugdymui turėjo S. Šalkauskio (1992) pilnutinio ugdymo 

samprata. Joje formuojami tokie auklėjimo tikslai ir uždaviniai kurie grindžiami humanišku 

elgesiu, palankumu, pagarba kitiems, sugebėjimu išklausyti ir suprasti, sąžiningumu, 

draugiškumu. Autorius į jausmus žvelgia per amžiaus prizmę ir nurodo, kad jaunesniems 

vaikams išgyvenimai dažniausiai tampa jų dorovinio elgesio motyvais.O tai svarbu ugdant 

žmogaus sąžinę, siekiant dorovės, žmoniškumo. Svarbiausia, anot autoriaus tai, jog visas 

dorovinio ugdymo procesas asmenybei būtų veiksmingas- skatintų suprasti, žadintų geruosius 

jausmus, palaikytų siekimus tinkamai pasielgti. 

Pasak E.Martišauskienės (2004), dvasingumas suprantamas kaip priešprieša 

antihumaniškiems amoraliems santykiams, juo laikoma aukščiausių, labiausiai atitinkančių 

žmogaus paskirtį asmens ypatumų visuma, kuri pastebima kasdieniniuose tarpusavio 

santykiuose. Dvasingumas saistomas su humanišku elgesiu, asmenybės identiškumo plėtra. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 14

Anot L.Jovaišos (2001), dvasingumas – tai vertybinės sąmonės pirmumas prieš biologinius 

ar materialinius poreikius, tai tikėjimas tiesos gėrio ir grožio šventumu, tai prasminio sąlyčio su 

pasauliu ir meta pasauliu išgyvenimas. Aramavičiūtė V., remdamasi Adscheado mintimis, 

cituoja, jog dvasingumas – “tai amžinas savęs ieškojimas susiduriant su gėriu ir blogiu, tai 

gyvenimo prasmės , tikslo ir vertybių ieškojimas“(2005, psl. 128). Kitaip tariant tai žmogaus 

asmenybės pagrindas. Jį linkstama vadinti bendražmogišku fenomenu, ieškančio vienovės tarp 

įvairovių. Kadangi humaniškumas laikomas dvasingumo pagrindu, N.Cibulskaitė (2000), 

remdamasi mokslininkais (L. Jovaiša (1993, 1995, 1997)), J. Vaitkevičiumi (1995),A. 

Grabauskiene (1993), B. Bitinu (2004), ir kt.), nagrinėjusiais dorovinio ugdymo problemas, 

pažymi, jog, „humaniškumas traktuojamas kaip žmogaus dvasingumo pamatas, esminė 

asmenybės charakteristika, parodanti žmogaus esmę ir vertę. Autorė teigia, kad vaikų, paauglių, 

jaunuolių humaniškumo ugdymu turėtų rūpintis tiek šeima tiek mokykla (R. Bakutytė ,1998).  

Humanizmas iškeliamas kaip viena iš esminių sąlygų, siekianti išsaugoti „žmogų kaip 

žmogų“, mat „žmonijai“ yra iškilusi alternatyva: arba humanistinis vystymasis, arba 

susinaikinimas“ (N. Cibulskaitė (2000) psl.1). Autorė, remdamasi R Higgins(1987), teigia, jog, 

tiek individuali, tiek socialinė žmogaus prigimtis: žiaurumas, egoizmas, abejingumas sielvartui ir 

kančioms ir kt., ir tik žmogaus humaniškumo ugdymas, atitinkamų vertybių diegimas – tai 

vienas iš būdų, padėsiančių spręsti žmonijos išlikimo problemas“(N. Cibulskaitė, 2000) Mat 

,,…humaniškumas yra visybiškos ir brandžios asmenybės šerdis, jo dvasingumo ir dorumo 

pagrindas.<...>  tai svarbiausias žmogaus dorovingumo rodiklis, labiausiai pasireiškiantis 

konkrečiu žmogaus elgesiu santykiuose su kitais žmonėmis.” (R. Bakutytė, 2001, p.12).  

Šiuolaikinis humaniškumas dažniausiai apibūdinamas užuojautos, pagalbos, laisvės, 

teisingumo, pagarbos, savigarbos, tolerantiškumo, aktyvumo, veiklos, atsakomybės sąvokomis. 

Apibendrinant galima teigti, jog humaniškumo turinys yra nagrinėtos daugelio pedagogų 

t.y. S. Dzenuškaitės (1984). V.Aramavičiūtės (1985, 1998, 2005), R. Bakutytės ( 1998, 2001), E. 

Martišauskienės (1997), N. Cibulskaitės (2001) ir kt. V.Aramavičiūtė (1985, 1998) Tirdama 

paauglių humaniškumo apraiškas išskiria: jautrumą (dėmesingumas, užuojauta, pagalba), 

tausojimą (pagarba rūpinimasis kitais žmonėmis, pakantumas), atvirumą (pasitikėjimas, 

nuoširdumas, tiesumas), altruizmą (atsidavimas žmonėms, nesavanaudiškumas, aukojimasis), 

atsakingumą (pareigingumas, sąžiningumas, principingumas). S. Dzenuškaitė (1985) daugiausia 

nagrinėdama paauglių humaniškų santykių idealą, ne tik išskyrė humaniškumo savybes, bet ir 

mėgino nustatyti jų subordinaciją. Tad atliktais tyrimais, autorė padarė išvadą, jog paauglių 

humaniškų santykių idealą apibūdina: pagalba, pagarba, jautrumas, kito žmogaus gerbimas, 

nesitaikstymas su antihumaniškumu, rūpestis kitam žmogui, jautrumas  kitų žmonių džiaugsmui 

ir skausmui, sėkmei ir nesėkmei, dėmesys jam ir jo asmenybės orumo tausojimui,, empatija.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 15

Anot jos, humaniški santykiai sudaro asmenybės vientisumo ir brandumo pagrindą, įvairios 

veiklos ir elgesio esmę, kad jie yra žmogaus dorovinio išsiauklėjimo kriterijus“ (S. Dzenuškaitė 

1985, p.26) . 

E. Martišauskienės(1997) teigimu, paauglių humaniškumą labiausiai nusako jų 

sąžiningumas, atsakingumas, savikritiškumas, jautrumas, kuklumas, teisingumas, žmogaus 

tausojimas, pareigingumas (R.Bakutytė 2001). 

R. Bakutytė (2001), remdamasi L.Jovaiša (1996), teigia, jog svarbu, kad žmonės 

pasižymėtų tokiomis humanistinėmis vertybėmis, kaip pareigingumas, atsakingumas, pagarba 

žmogui, ir noras jam padėti, atjauta, dosnumas, gailestingumas, altruizmas, ištikimybė, 

taurumas, teisingumas, sąžiningumas. Autorė gilindamasi ir nagrinėdama pradinių klasių 

mokinių humaniškumo apraiškas pastebi, jog, didelę reikšmę pradinukui turi bendraklasio 

paguoda, stengimasis jį pradžiuginti, sakyti tiesą, prisipažinti klydus. Taip pat humaniškumą 

vaikų tarpusavio bendravime parodo: išklausymas, paguoda, neskriaudimas, apgynimas, 

neveidmainiavimas, dalijimasis, neapgaudinėjimas, nežeminimas, nekeršyjimas, nepataikavimas, 

duoto žodžio laikymasis, tikėjimas gerumu.  

N.Cibulskaitė (2000) remdamasi nūdienos humanistine filosofija, humaniškumo turinį 

apibūdina kaip: laisvės, ir atsakomybės, aktyvumo veiklumo pagarbos ir savigarbos, atlaidumo 

atjautos, aktyvios pagalbos sąžiningumo, išmintingumo, teisingumo, kūrybingumo sąvokomis. 

Jos nuomone labai svarbu kurti humaniškus pedagoginius santykius, kurių teigiamą kryptingumą 

sąlygoja ugdytojo ir ugdytinio tarpusavio pagarba, palankumas, pasitikėjimas, pagalba, 

ugdytinių kultūringumas ir vidinės paskatos tobulėti, ugdytojų aukšta dvasinė kultūra, 

humaniškas reiklumas. Apskritai filosofų, pedagogų, psichologų samprotavimais, humaniškumas 

siejamas su žmogaus dvasingumu, doroviniais jausmais ir išgyvenimais. Laikomas net vienu iš 

svarbiausių asmens savybių.  

 

1.2 Vaiko ir pedagogo tarpusavio humaniškų santykių kūrimo prielaidos vaikų darželyje 

 

Visapusiškam vaiko asmenybės formavimui(si) per jo paties natūralią sąveika su 

socialine aplinka, stiprinant vaiko psichines, socialines, kultūrines galias, žiūrint į ugdytinį kaip į 

visavertį ugdymo partnerį, tarpusavyje bendradarbiaujant, didžiulę reikšmę turi pedagogas (A. 

Juodaitytė, 2003). Pedagogas, vadovaudamasis šiuo ugdymosi modeliu, reikiamai atstovauja 

vaiko interesams. Išsikeldamas tokį tikslą ir kryptingai jo siekdamas, ugdytojas sudaro kuo 

palankiausias sąlygas vaiko visapusiškam tobulėjimui, t.y. vystymuisi, pasitikėjimui savimi, savo 

gebėjimais, supančia jį socialine aplinka.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 16

Pedagogas, jo kompetentingumas mokyti, ugdyti, auklėti priklauso ne nuo vien jo 

išprusimo, erudicijos, metodinio pasirengimo, tačiau ir nuo bendravimo modelio su savo 

ugdytiniais, santykių kultūros. Vis dažniau literatūroje pedagoginis darbas apibūdinamas kaip 

bendravimas žmogaus, jau įgijusio patirties su žmogumi, kuris dar ją tik kaupia. Pedagoginės ir 

psichologinės literatūros apžvalga ir atliktų įvairių tyrimų rezultatų analizė leidžia daryti išvadą, 

jog pedagogo ir vaiko tarpusavio bendravimas apima jo pažinimą, supratimą ir pripažinimą. S. 

Dzenuškaitė (1990)., cituodama L.Jovaišą (1997), teigia, jog „kai bendravimas pagrįstas 

pasitikėjimu, jis visada informatyvus, nes nuoširdžiai bendraudamas mokinys visada daugiau ar 

mažiau esti atviras“ S. Dzenuškaitė (1990, p.97). Būtų galima daryti prielaida, jog tas pats 

būdinga būtų ir ikimokyklinio amžiaus vaikams, nes šiame amžiuje jie yra itin atviri ir 

prielankūs. Turbūt ne klaidinga būtų manyti, jog pedagogo pasirenkamas bendravimo stilius su 

ugdytiniu turi reikšmę antihumaniškų ar humaniškų santykių su ugdytiniais kūrimui. Kaip 

pažymi minėtoji autorė: „teisingas lavinimas pažadina geruosius žmogaus prigimties bruožus, o 

kas jau turėjo juos, tų tie bruožai tokio auklėjimo dėka pasidaro dar geresni“. Ir šiandiena dar 

nėra pasenęs Platono reikalavimas, kad auklėjimas ir mokymas būtų grindžiamas ne prievarta, ne 

beatodairišku griežtumu, o žmoniškais ir pagarbiais auklėtojo ir auklėtinio santykiais, abipusiu 

supratimu ir meile.  

Apie nuoširdų bendravimą, humaniškus tarpusavio santykius kalbėjo ne tik Ž.Ž. Ruso, 

J.H. Pestalocis, M.Montessori ir kiti užsienio pedagogai, psichologai, tačiau ir Lietuvos 

pedagogai: G.Petkevičiūtė- Bitė, J. Vabalas-Gudaitis, A.Laužikas A. Šerkšnas ir t.t. Pavyzdžiui, 

J.Vabalo-Gudaičio nuomone, ugdytinio asmenybės formavimuisi, jo doroviniam tapsmui, 

lemiamą poveikį turi teigiami pedagogo ir vaiko santykiai. Darnūs tarpusavio santykiai 

sėkmingai formuoja ugdytinio įsitikinimus, dorovinius jausmus, charakterį. O tai lemia 

palankumą pedagogui, pasitikėjimą juo, bei užtikrina sėkmingą, kurias nori perteikti pedagogas, 

vertybių perėmimą. V.Žemaitis (1977)  Šių dienų pedagogai ir psichologai V. Aramavičiūtė 

(1998, 2005), S. Dzenuškaitė (1984, 1990), L.  Jovaiša (1993, 1995, 2003), B. Bitinas (1990, 

1995, 2004), V.Lepeškienė (2001) ir kt. teigia, jog auklėjimo efektyvumas priklauso nuo 

pedagogų požiūrio į ugdytinio asmenybę, gebėjimo prie jų priartėti, humaniškų santykių su jais 

kūrimo. Nuo pasirenkamojo tarpusavio bendravimo modelio priklauso ir pedagogo įvaizdžio 

susikūrimas ugdytinių akyse.  

Pedagoginiame darbe (ir ne tik), įgyvendinant užsibrėžtuosius tikslus, norint gauti gerus 

darbo rezultatus, būtina pasirinkti tinkamus darbo metodus. Apie juos kalbama daugelyje 

literatūros šaltinių (L. Jovaišos (1995, 2001)), B. Bitino (2004), A. Žilienės (2003) ir kt. 

darbuose). Pagrindiniai auklėjimo metodai, susiejantys su auklėjimo priemonėmis ir turiniu yra: 

rodomieji, sakytiniai, veikdinamieji, stimuliaciniai metodai.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 17

  Smulkiau aptariant, rodomųjų auklėjimo metodų tikslas – formuoti auklėtinių dvasines 

vertybes ir dorovinį elgesį teigiamais pavyzdžiais. Šio metodo pagrindas yra tai, kad vaikai nuo 

pat mažens mokosi mąstyti ir veikti nesąmoningai imituodami kitus ir identifikuodami save su 

suaugusiais. Kaip jau buvo minėta, ikimokyklinio, ankstyvojo mokyklinio amžiaus vaikams labai 

svarbu pedagoginis pavyzdys. Anot A. Žilienės (2003), asmeninis pavyzdys, kaip metodas, 

veikia tada, kai auklėtojas naudoja tam tikrą pedagoginio elgesio būdų sistemą, t.y. profesionaliai 

naudoja saviraiškos priemones: kalbą, valią, jausmus, charakterį, temperamentą, sugebėjimus, 

žinias. O kadangi asmeninis pavyzdys yra ugdomoji vertybė, kurią betarpiškai perima ugdytiniai, 

pedagogas privalo ne tik jausti dvasinių vertybių ir jų perteikimo kitiems poreikį, bet ir poreikį 

gyventi jomis, jas realizuoti savo mąstymu ir elgesiu. Todėl pedagogo asmenybė darosi 

asmeniniu pavyzdžiu. Vadinasi, asmeninis pavyzdys yra geriau dinamiškas, valdomas, kuriamas 

savęs vaizdas kitiems ir sau. Šis metodas puikus ir tuo, jog turi įtaigavimo jėgą. Įtaigumas – 

pedagogo savybių kompleksas, turintis įtaką, poveikio jėgą ugdytiniams. Juo įgyjamas aukštas 

dorovinis, kultūrinis statusas tarp ugdytojų ir ugdytinių. L.Jovaišos (1997) teigimu, asmeninio 

pavyzdžio vaidmuo aiškus iš to fakto, kad suvoktas, patrauklus, emociškai išgyventas geras 

pavyzdys padeda formuotis vertingoms asmenybės savybėms. O blogas pavyzdys – blogoms, 

žalingoms. O kad pedagogas būtų tinkamu pavyzdžiu diegiant vaikams humaniškas, dvasines 

vertybes, jis turi būti autoritetu vaikams, kurio įgijimo sąlyga – moralinė atsakomybė už patikėtą 

darbą, už auklėtinių mokslinę, dorovinę ir dvasinę kultūrą. Pedagogui tenka rūpintis suformuoti 

tokį autoritetą, kuris visą laiką teigiamai veiktų vaikus, o tai įgyjama pagalba silpniems, 

teisingumu visiems, pedagoginiu optimizmu, aktyviu visuomeniškumu, principingumu bei 

dvasingumu. Pedagogo autoritetą stiprina pedagoginė kultūra; visapusiška erudicija, aukštas 

profesionalumas bei dalyko žinojimas. Pedagoginės kultūra tai: dvasingumas; pilietinis ir tautinis 

susipratimas; mokėjimas sudominti vaikus; sudėtingus dalykus daryti paprastais, sunkius – 

lengvais, greitai ir tiksliai įžvelgti vaiko vidinius išgyvenimus ir humaniškai į juos reaguoti; 

viską daryti aukščiausiu lygiu. 

Žinoma labai svarbūs auklėjimui ir sakytiniai metodai, kuriais siekiama įtikinėti. A. 

Žilienės (2003) teigimu, psichologinis jų pagrindas yra akustinių, neverbalinių įspūdžių 

išgyvenimas, formuojantis vertybinius nusiteikimus. Anot B. Bitino (2004), jų paskirtis – 

perteikti auklėtiniams visuomenės sukauptą ir apibendrintą socialinio elgesio patirtį. Pedagogas, 

remdamasis šiuo metodu, gali perteikti informaciją, nurodymus, pabrėždamas koks elgesys turi 

būti konkrečioje situacijoje ir pan. Pasitelkdamas šį metodą pedagogas moko, kaip galima 

numatyti savo elgesio ar veiklos rezultatus, paaiškina kaip atlikti paskirtą užduotį ir t.t.  

Auklėjant, ugdant labai svarbu vystomas dialogas, turintis auklėjamąją galią ir dažniausiai 

vykdomas klausimų – atsakymų būdu, kitur – natūraliai bendraujant keičiamasi teiginiais. Toks 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 18

vyksmas yra psichologiškai sudėtingesnis, mat auklėtiniai daug kalba, todėl kartais yra sunku 

suvokti, ką jie nori pasakyti. O taip atsitinka todėl, kad jų mintis darko įvairūs jausmai ir išorės 

dirgikliai. Todėl yra labai svarbu įsiklausyti į auklėtinio kalbėjimą ir pasistengti suprasti 

pagrindinę mintį bei apmąstyti, t.y. reflektuoti ir tik po to jau tęsti pokalbį. O tai jau sudaro 

sąlygas ir galimybę auklėtojui parodyti, kad jis suprato tai, ką auklėtinis jam norėjo pasakyti. 

Jeigu jis suabejoja, ar tiksliai yra supratęs tą mintį, tuomet jau auklėtojas bando viską perfrazuoti 

ir aiškintis kartu su auklėtiniu, kas parodo auklėtiniui, kad auklėtojas nori jį suprasti. Pajutęs tai, 

vaikas jaučiasi svarbus pedagogui, o jo pateikta informacija yra įdomi ir naudinga. Kalbantis su 

vaiku pedagogas, ypač turėtų atkreipti dėmesį į mimiką (lengvai išreiškia įvairias emocijas); 

pantomimą (reiškiasi judesių ir veiksmų būdu: agresyvumas, sielvartas, pasitikėjimas ir pan.); 

balso intonacija; sakinių emocinį krūvį (padeda atpažinti auklėtinio jausmų krūvį, pvz.: “Juk 

galėjau ne taip piktai pasakyti” – kaltės jausmas ir pan.). Svarbu, kad kalba turi būti paprasta 

nuoširdi, rimta. Ir juo tinkamesnė komunikacija, tuo didesnė pedagoginės sėkmės tikimybė. 

Kalbant su vaiku individualiai (vedant auklėjamąjį pokalbį) reikėtų leisti vaikui išsiklabėti 

apie rūpimus klausimus, problemas ir sunkumus; svarbu įsigilinti į atskirus pavyzdžius, 

požiūrius, problemų kilmę ir situacijas; būtina auklėtiniui parodyti, jog rūpi jo problema; 

nereikėtų užduoti sunkių klausimų, ypač su žodžiu ”kodėl”. O prasmes ir priežastis reikėtų 

stengtis suvokti iš aplinkybių; nevertėtų klausimais egzaminuoti, niekada nereikėtų paneigti 

pašnekovo minties ir sudaryti sąlygas rinktis kitokį mąstymą. Labai svarbu kalbantis pasirūpinti 

pokalbio atmosfera, akių kontaktą, kad ji būtų paremta pasitikėjimo, laisvumo, paprastumo bei 

pagarbos santykiais. geriausiai kalbėtis esant jo ūgio, t.y. atsitūpus. Svarbu rasti tinkamą vietą 

pokalbiui ir pasirinkti tinkamą laiką, kurie užtikrina gerą atmosferą (Priešmokyklinio ugdymo 

turinio įgyvendinimas, 2004); Vėrinėlis: ikimokyklinio ugdymo programa (1993); A.Cauglin, 

Pamela (1997).  

Veikdinamaisiais metodais siekiama kaupti patirtį, įtraukiant auklėtinius į praktinę veiklą, 

ugdančią jų pažiūras, įsitikinimus ir elgesį. Jų pagrindas- asmenybės veikla ir santykiai. Vaikai 

lankydami ikimokyklinio ugdymo įstaigą turi tam tikrus įpareigojimus, kurie kartu yra tam tikra 

veiklos programa, už kurios vykdymo rezultatus būtina atsiskaityti. Esant įpareigojimų 

kontroliavimui yra ugdomas drausmingumas ir atsakomybė bei gebėjimas vertinti kitų ir savo 

veiksmus. O praktinės veiklos ir jos rezultatų vertinimas tampa svarbiu metodu, formuojančiu 

auklėtinių dorovinę sąmonę. Ir labai dažnai tie įpareigojimai virsta socialinėmis pratybomis, 

kaupiančiomis veiklos patirtį. Įpareigojimai ir reikalavimai sudaro auklėtiniui naujas ir netikėtas 

situacijas, kuriose jis turi veikti pagal juos. Taip atliekamas tam tikras socialinis vaidmuo, 

kuriame užsimezga  nauji santykiai su aplinka ir pajuntamas naujas statusas grupėje, o visa tai 

kartu ugdo aktyvią asmenybę kaip aktyvų ir iniciatyvų veikėją. Todėl būtent tai yra svarbu ir 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 19

reikalinga asmenybės socialiniam auklėjimui, jo vertybių žmogiškųjų vertybių diegimuisi. 

L.Jovaiša (1995, 2003); B.Bitinas (2004). 

Stimuliaciniai metodai taikomi, kai naudojant žodį, veiksmą ar daiktus, įprasminamas ir 

įtvirtinamas dorinis elgesys arba kiti auklėtinio santykiai su aplinka. Vaikus pedagogas gali 

skatinti  keletu būdų:  

Įkvėpimu, kai sukeliamas teigiamas jausmas, entuziazmas ir uždegama troškimu būti pažintam, 

pažadu atlyginti, pažadu įvykdyti norus, pasitikėjimo pareiškimu, socialiniu palaikymu to, ką 

vaikas gerai padarė, sėkmės organizavimu, kai kas nors nesiseka, perspektyvos vertingumu, 

įtraukimu į įdomią veiklą. Atlikus tam tikrą paskirtą veiką, galima paskatinti: pritarimu, padėka, 

pagyrimu, apdovanojimu. Tačiau, kaip pažymi Kohn (2001), reikėtų vengti per dažnų pagyrų: 

„gera mergaitė“, „ man patinka kaip tu padarei“ ir kita. Toks požiūris verčia vaikus siekti, kad 

suaugusieji įvertintų jų elgesį ir darbą ir jie tampa nuo to priklausomi. Nuolat giriant vaikas gali 

imti galvoti: „Jei vieną dieną mane pagyrė, tai taip pat lengvai kitą dieną gali sukritikuoti“. Todėl 

vertinant vaikų darbą svarbiausia paskatinti jų pasitikėjimą savo gebėjimais ir įgūdžiais, pvz.: 

įvardijant konkrečius darbus. 

Kartais pedagogui ugdytinį tenka paskatinti arba už netinkamą elgesį nubausti, o kad tai 

padaryti galima pasirenkant vieną iš keleto būdų, t.y. su ugdytiniu pakalbant individualiai arba 

viešai, girdint vaikams. 

Kad stimuliavimas būtų veiksmingas, laikomasi teisingumo, savalaikiškumo, asmenybės 

orumą saugančių kriterijų. Pedagogas, skirdamas vaikui paskatinimą, turi visų pirma apsvarstyti 

ar skatina tikrai už vertingą elgesį ar veiklą, numatyti, ar nebus nuskriaustų ir nepatenkintų, 

apgalvoti ar tinkamas laikas pagyrimui ar apdovanojimui 

Skiriant bausmę už prasižengimą, svarbu, kad pedagogas tinkamai parinktų bausmės dydį, 

kuri nebūtų nei per didelė nei per maža, neįžeistų baudžiamojo. Svarbu neatidėlioti bausmės 

skelbimo ir vykdymo, tačiau nebausti susierzinus. Paskirtoji bausmė vaikui  turi kelti kaltės ir 

atgailos jausmą, norą pasitaisyti. 

Darželio grupėje esant 15- 20 vaikų, neretai kyla tarpusavio nesusipratimų, konfliktinių 

situacijų. Tuomet labai svarbu pedagogui tinkamu metu užkirsti kelią esamai ir galimai 

problemai. Pirmas žingsnis, kurio griebiasi pedagogas įtampos sumažinimas t.y. pedagogas 

pasiūlo nusiraminti, išsakyti savo nuomonę, kad vaikai žinotų, jog buvo išgirsti o jų 

susirūpinimas pagrįstas. Kitas būdas – įkurti nusiraminimo vietą grupėje, kur vaikai galėtų 

nueiti atvėsti, atsipalaiduoti, padaryti pertraukėlę. Tokia vieta – pozityvi alternatyva peštynėms 

arba sugniuždymui konflikto metu. Tai galėtų būti: kėdutė, supamoji kėdė, grupės biblioteka, 

muzikos klausymosi erdvė ir t.t. to tikslas- padėti vaikams atpažinti savo stiprius jausmus ir 

suprasti kada jiems reikia padaryti pertraukėlę ramioje aplinkoje. Tokiu būdu didėja vaikų 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 20

atsakomybė už savo jausmus ir elgesį. Kohn(2001); A. Cauglin, Pamela (1997) svarbu, kai 

pedagogas pabrėžia leistiną elgesį, t.y. paaiškina vaikams kokio elgesio laukia ir tikisi, nes kuo 

mažiau kategoriškų draudimų, tuo mažiau progų jiems nusižengti ir daugiau galimybių pasijusti 

geram, galinčiam valdytis, tinkamai elgtis, o tai stiprina norą dar labiau stengtis. Svarbu, kad 

auklėtoja atsižvelgdamas į vaiko amžių, jų galimybes nustatytų toleruotino elgesio situacijas, 

t.y. darbinis šurmulys, žaislų ar daiktų apgadinimas, tyrinėjimų klaidos, elgesys būdingas vaikų 

amžiui ir t.t. Pedagogo pareiga – pripažinti vaiko jausmus ir norus, nes tai iššauks vaiko norą 

atviriau bendrauti, aiškiai nustatyti ribas t.y. paaiškinant koks vaiko elgesys yra tinkamas, koks 

ne. Padėti vaikui, jei jis pats neapsisprendžia. Svarbiausiais dalykas, kurį reikia vaikams 

įtvirtinti, tai, kad grupė yra saugi vieta (O. Monkevičienė, 1995). 

Taigi, kad ir koks metodas, jų grupė, būtų pasirenkama, svarbu, kad vaikas jaustųsi saugus, 

mylimas, pasitikėtų tiek grupės draugais, tiek suaugusiais t.y grupės pedagogais, jų padėjėjais.  

Pasitikėjimas, kaip teigia V. Lepeškienė ir kt. (2001), vienas iš humanistinio ugdymo 

principų. Jis užtikrina saugumą, leidžia laisvai bendrauti, nejaučiant įtampos, baimės būti 

įskaudintam, nuviltam, apgautam, išduotam. Nors autorė teigia, kad jis labai svarbus mokykloje, 

klasėje, tačiau būtų galima daryti prielaidą, jog jis svarbus tiek ir darželyje. Ji pabrėžia, kad  

sukurti saugia atmosferą, pagrįstą tarpusavio pasitikėjimu – gana sudėtingas dalykas. Vienas iš 

svarbiausių veiksnių- lemiančių pasitikėjimo atmosferą – tai paties pedagogo asmenybė, jo 

elgesys. Nuo jo gebėjimo būti teisingam, laikytis duoto žodžio, nedviprasmiškai reikšti savo 

mintis ir jausmus, žinoti kada vaiką pagirti, kada nubausti, kada paskatinti, ar padrąsinti, tuomet  

ugdytinis jausis saugus, pasitikės savimi ir savo jėgomis. Svarbu, kad pedagogas, reaguodamas į 

vaikų elgesį vienas kito atžvilgiu, skatintų jų tarpusavio pagarbą, nepritartų nesąžiningumui, 

grubumui, visada išklausytų, patartų, padėtų, nenusigręžtų, tuomet vaikai pajaus, kad yra 

ginamas  ir apsaugomas nuo neteisingo, skaudinančio draugų elgesio, o visą tai sustiprins jo 

saugumą, pasitikėjimą aplinkiniais.  

Jei pedagogas nori, kad jo veikla būtų sėkminga jis privalo vadovautis mokslinių tyrimų 

pagrindu suformuluotais auklėjimo principais. Humaniškumas turi sąlygoti visą auklėjimo 

procesą. Pedagogui remiantis auklėjimo principais, siekiant norimo rezultato, svarbu, kad vaikai 

stengtųsi, pratintųsi daryti gerus darbus kitų labui, turėtų estetinę nuovoką, rūpintųsi socialinės 

aplinkos tobulinimu ir pan. Taip pat svarbu ir tai, kad ugdytiniai nebūtų skatinami ir pratinami  

formuotis skirtingą požiūrį į „savuosius“ ir „svetimuosius“, vadovaudamiesi lyties, rasės, 

amžiaus, socialinės, nacionalinės, rasinės priklausomybės ar kitais požymiais. Pedagogas, 

norėdamas sukurti vaikų bendruomenę, siekdamas jos harmonijos, privalo stengtis, kad vaikams 

sklandžiai pavyktų išspręsti kilusius tarpusavio nesutarimus, teikti jiems grupinę, individualią 

pagalbą, taip pat siekti, kad auklėtojo ir auklėtinių tarpusavio santykiai būtų demokratiniai, 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 21

grindžiami abipuse pagarba ir pasitikėjimu, vaikas jaustųsi saugus nuo neigiamos aplinkos, 

išvengiant fizinės ir dvasinės jo žalos. Ir tik auklėjimo turinio,  tikslų, principų, metodų vienovė 

gali padėti įgyvendinti tikslą- išugdyti priimtiną visuomenės narį. (B.Bitinas 2004), L.Jovaiša 

(2003).  

Pedagoginiame procese, auklėjant vaikus labai svarbu pedagogui netik nusimatyti 

auklėjimo metodus ir principus, bet taip pat ir auklėjimo modelį. A. Juodaitytė (2003) išskiria du 

modelius, kuriuos renkasi pedagogai dirbdami su vaikais. Vienas iš jų- adaptyvus, vaiką 

drausminantis auklėjimo modelis. Tokio ugdymo modelio tikslas – suteikti vaikams žinių, 

mokėjimų, įgūdžių bei išugdyti jų paklusnumą vadovaujantis principu: „Daryk taip, kaip aš 

nurodžiau“. Pagrindinė strategija - suaugusiojo diktatas vaikui, ir vaiko kontrolė. Pedagogo, 

pasirinkusio tokį ugdymo bei bendravimo su vaiku modelį, pagrindinis veiklos tikslas- realizuoti 

suplanuotą ugdomąją veiklą pagal tam tikrą nusistovėjusią darbo tvarką, o itin svarbus tampa 

baigtos veiklos rezultatas. Dažnas tokio ugdymo pasiekimas – vaikų ir suaugusių (pedagogo) 

tarpusavio susvetimėjimas ir dedamų pastangų ignoravimas. Vaikų paklusnumas suaugusiems 

tampa tik kaip prisitaikymas prie tokių sąlygų, kurias jiems dirbtinai sudarė pedagogas.  

Dažniausiai pedagogas pasirinkdamas tokį bendravimo, auklėjimo modelį vadovaujasi 

iliuzijomis grindžiamu įsitikinimu, jog tik toks ugdymas yra efektyvus ir reikšmingas 

ugdytiniams. Esant tokiems tarpusavio santykiams, vyraujant įtampai ir baimei, pedagogui 

sunkiai pavyksta sukurti jaukią, harmoningą ir humanišką aplinką. Minėtas auklėjimo modelis, 

dalinai siejasi su kitu auklėjimo modeliu, t.y. autoritarinio auklėjimo modeliu, kurio savitumas 

atsiskleidžia per smulkmenišką vaiko kontrolę, sudėtinga draudimų sistema, suaugusiojo valios 

primetimą sprendžiant įvairias problemas, taip pat per vaiko iniciatyvos, savarankiškumo ir 

atsakomybės slopinimą. G.Valickas (1997). V. Justickis (1984) autoritarinį auklėjimo stilių 

apibūdina kaip diriguojantį, paremtą vienvaldyste, diktatoriška valdžia auklėjimo stilių ir teigia, 

kad autoritarinis auklėjimo stilius sukelia itin neigiamų padarinių vaiko asmenybei, iškeldamas 

dažnai neįveikiamas kliūtis sėkmingai socializacijai. Jo nuomone, minimas auklėjimo stilius 

neskatina vaiko iniciatyvumo, o atvirkščiai – priklausomybę nuo autoritetų. Be to, autoritariškai 

auklėtas vaikas paprastai būna priešiškas aplinkiniams ir turi bendravimo sunkumų, jam yra 

problemiška elgtis nepažįstamose situacijose, kai nėra gavęs išankstinių nurodymų. Toks vaikas 

per visą gyvenimą gali išgyventi menkavertiškumo ir žemos savivertės jausmus Toks ugdymas 

neretai atsilieka nuo visuomenės gyvenimo reiškinių, demokratėjančiu santykių, socialinio 

tapsmo procesų, o juo labiau vaiko realaus gyvenimo. O ugdymas tampa vertingas tik dėl paties 

ugdymo. 

Pedagogas, rinkdamasis kitokio pobūdžio t.y. Į asmenybę orientuotą (ugdymo- 

bendravimo) modelį, kurio tikslas – vaiko kaip asmenybės formavimasis per jo paties natūralią 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 22

sąveiką su aplinka, norimų rezultatų pasieks greičiau, mat toks bendravimas su vaiku ir sukurta 

palanki socialinė aplinka teigiamai įtakos visapusišką vaiko pasitikėjimą savimi, pasauliu. 

Rinkdamasis šį ugdymo modelį, pedagogas nedarys dirbtinės įtakos vaiko socialinės, psichinės 

raidos procesams. Priešingai- stengiamasis maksimalizuoti vaiko psichines, socialines kultūrines 

galias pedagogas į ugdytinį žiūrės kaip į visavertį ugdymo partnerį ir dalyvį, o ugdymas vyks 

bendradarbiavimo su vaiku sąlygomis A. Juodaitytė (2003). Šiam auklėjimo modeliui prilygsta 

demokratinis auklėjimo stilius, kuris, anot R. Žukauskienės (2002), pats palankiausias vaiko 

socializacijai, o tuo pačiu ir socialinės kompetencijos susiformavimui. Autorė teigia, kad taikant 

tokį auklėjimo stilių, vaikui formuojasi palankus įspūdis tiek apie aplinkinius, tiek apie patį save, 

t.y. formuojasi adekvati ir aukšta savivertė. M. Perecas, B. Minzelis, H. Vimeris (1990) 

demokratinį auklėjimo stilių apibūdina kaip pagarbos, pasitikėjimo ir dėmesio vaikui rodymą, 

kuris skatina jo savarankiškumą ir ugdo jo asmenybę. U. Mielke (1997) akcentuoja demokratinį 

auklėjimo stilių kaip patį palankiausią mokant vaiką, kaip elgtis visuomenėje ir ugdant 

pusiausvyrą tarp egoizmo ir altruizmo. 

Taigi, kad ir kokius ugdymo metodus, formas, principus, modelius pedagogas bepasirinktų, 

kokius tikslus ir priemones jiems pasiekti benusimatytų, svarbiausia būtina laikytis abipusės 

ugdytojo ir ugdytinio pagarbos. Būtina kurti jaukią bendravimo ir bendradarbiavimo atmosferą, 

kiekvienam ugdytiniui suteikiant galimybę tobulėti ir aktyviai dalyvauti grupės gyvenime. 

Svarbu, kad į vaiką būtų žiūrima kaip į asmenybę, išklausoma ir paisoma jo nuomonė. Vaikas 

turi matyti, kad tarp visų bendruomenės narių vyrauja pagarbos, pasitikėjimo, tarpusavio 

supratimo ir bendradarbiavimo atmosfera. Svarbu, kad jis jaustųsi esąs lygiateisis grupės narys- 

asmenybė, galinti rinktis, išsakyti savo nuomonę, tikėtis saugumo. Suteikiant aktyvaus 

dalyvavimo galimybes organizuojant grupės, ikimokyklinės įstaigos gyvenimą, atsiranda puiki 

galimybė ugdyti vaikus tikrais humaniškais piliečiais.  

A. Lansbergienės, L.Jankauskienės (Priešmokyklinio ugdymo turinio įgyvendinimas, 

2004) teigimu, ugdomajai aplinkai priešmokyklinėje grupėje šiandien skiriama vis daugiau 

dėmesio. Kaip teigia (A. Croplei., 2001), aplinka yra viena iš svarbiausių ugdytojų, o  tuo pačiu 

ir pedagogas modeliuodamas aplinką , ją keisdamas, pritaikydamas, turtindamas. Sukurti 

aplinką, tinkamą vaikams augti ir ugdyti(s), tyrinėti, pažinti pasaulį, bendrauti ir bendradarbiauti 

tarpusavyje ir su suaugusiais, yra svarbus pedagogo uždavinys. Galima daryti tokią prielaida, kad 

tokio pobūdžio aplinka turi būti kuriama ne tik priešmokyklinio amžiaus vaikams, tačiau ir taip 

pat ir vaikams ką tik pradėjusiems lankyti darželį, jį lankantiems jau metus ir t.t. 

Taigi, aplinka daro įtaką vaikų ir grupėje esančių suaugusiųjų jausmams, pasitikėjimui 

savimi, santykiams. Nuo aplinkos parengimo labai priklauso ir tai, kaip šioje erdvėje jaučiamasi, 

kaip siekiama užsibrėžto tikslo. Šiandien ugdomoji aplinka suprantama ne kaip pasyvi erdvė, 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 23

kurioje pedagogas kalba, aiškina, rodo vaikams (aplinka orientuota į pedagogą), o tokia, kurioje 

pripažįstama kiekvieno vaiko teisė būti aktyviu ugdymo proceso dalyviu. Grupė turi būti panaši į 

vaikams skirtą aktyvios veiklos studiją, tyrimų, problemų sprendimo ieškojimų ir atradimų 

erdvę, orientuotą į vaiką t.y. pritaikytą vaikams. 

Vienas svarbiausių ugdomosios aplinkos kūrimo kriterijų yra psichologinis aplinkos 

saugumas, kuris reiškia, jog grupės aplinka turi demonstruoti vaikui, kad jis yra laukiamas. Taip 

pat padėti vaikui intuityviai suvokti, kad juo rūpinamasi, kad jis yra gerbiamas, būti saugi, 

patogi, nekelianti baimės ar nerimo. Svarbu, kad būdamas vaikas tokioje aplinkoje jaustų 

pasitikėjimą savimi, o tai priklauso nuo pedagogo kalbėjimo tono, stiliaus gebėjimo klausyti, 

išklausyti, girdėti vaiką. Taip pat aplinka turi būti tokia, kurioje vaiko klaidos ir nesėkmingi 

bandymai priimami kaip natūralūs dalykai. Vaikai jausis saugūs, kai žinos taisykles, patys 

dalyvaus jų kūrime (tai žinoma priklauso nuo atitinkamo amžiaus tarpsnio), tam, kad būtų aišku, 

kaip bus naudojamasi priemonėmis, žaislais ir t.t. ir tik ši demokratiška sąveika leis būti 

aktyviems abiems proceso dalyviams tiek pedagogui, tiek vaikui. ( H.H. Blencke, G. H. Dienst, 

1999) 

Kiekvienam vaikui reiktų sudaryti galimybę turėti savo asmeninį daiktą grupėje- spintelę, 

krepšelį, ar dėžutę su vardu ir nuotrauka, kuri priklausytų tik jam. Arba tai gali būti „kas nors 

nuosava“, iš namų atsineštas augalas, daiktas, ar žaidimas, kurį būtų galima paimti tik atsiklausus 

„šeimininko“. Svarbus grupės aplinkos komponentas minkšti daiktai grupėje t.y. kilimas, 

pagalvėlės, minkštasuolis. Taip pat, kad grupėje vaikai matytų savo nuotraukų, auto portretų, 

šeimos narių nuotraukų, gali būti kiekvieno vaiko šeimos medis, šeimos herbas (su vaikų 

paveikslėliais, piešiniais: kiek šeimos narių, kas ką mėgsta, ką privalo) ir t.t. Pastarieji keičia 

aplinkos suvokimo pobūdį, daro ją jaukesnę, atsiranda daugiau sąsajų su namais. O kuo dažniau 

suaugusysis apkabins ir priglaus vaiką, tuo dažniau bus tenkinamas šis poreikis. (Dodge, Diane 

Trister. 2007); (Socialinių įgūdžių vadovas.2001)  Taigi pedagogui svarbus uždavinys- sukurti 

grupę, kuo artimesnę namų aplinkai. O viso to galima pasiekti tarpusavio bendradarbiavimo su 

tėvais pagalba.  

Anot D. T. Dodge, “Vaikų ugdymo įstaigos sėkmingos veiklos pagrindas- partnerystė“ t.y. 

tėvų ir pedagogo bendradarbiavimas siekiant nuoseklaus vaikų ugdymo(si) (D. T. Dodge, 2008, 

p. 2). Šiai lygiavertei partnerystei pritaria ir V.Gražienė, R.Rimkienė (1993) bei A. Juodaitytė 

remdamasi (Caldwel, 1990; Epstein,1991; Greenberg 1989) mintimis teigdama, „jog 

ikimokyklinio amžiaus vaikai dėl nepakankamo socialinio savarankiškumo yra itin susiję su 

šeima kaip pagrindine aplinka, todėl ikimokyklinėse įstaigose būtina siekti bendros socialinės 

kultūrinės aplinkos, kuri gali būti remiama derinant tėvų ir pedagogų iniciatyvas. (A. Juodaitytė 

2003 p. 370). 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 24

  Kaip teigia L. Jankauskienė L.Rimkienė (2004), pedagogui bendradarbiaujant su tėvais 

būtina nusimatyti ir siekti bendrųjų tikslų, t.y. būtina susipažinti su šeimos socialine kultūrine 

aplinka, ugdymosi tradicijomis, vaiko vystymosi ypatumais; atskleisti šeimai vaiko gyvenimo 

ikimokyklinėje įstaigoje ypatumus, stengtis sudaryti vaikui tokias sąlygas, kad jis saugiai jaustųsi 

tiek namie, tiek darželyje; tapti ugdymo proceso partneriais.  

Siekiant išsikeltųjų tikslų įgyvendinimo, svarbu nusimatyti uždavinius, o tai būtų vertinti ir 

gerbti šeimos vaidmenį ugdant vaiką; pripažinti, jog šeima yra pagrindinis informacijos šaltinis 

apie vaiką, nuolatos domintis, kaip vaikas jaučiasi, kas jam teikią džiaugsmą namuose; drauge 

su šeima priimti bendrus sprendimus susijusius su vaiko ugdymu(si) savijauta ikimokyklinėje 

įstaigoje; išlaikyti konfidencialumą, kad tėvai būtų ramūs,  jog pedagogas neskleis informacijos 

apie jų šeimą ir t.t. ). Labai svarbu, kad tėvai įžengę į įstaigos pastatą ir grupę suvoktų, jog čia 

yra laukiami, užteks vietos ir jiems. O tai įrodytų jauki aplinka kupina įvairiausių ženklų 

pavyzdžiui: „pašto“ ar pranešimų, pasiūlymų dėžutė į kurią tėvai deda savo pasiūlymus, 

lūkesčius, skelbimų lenta, informacija, knygelės ir paveikslėliai atspindintys numatytų ugdymo 

gairių visuma, papildoma literatūra  ir pan.  

Bendraujant su tėvais svarbu leisti jiems pasijusti jaukiai, išklausyti tėvų patarimų apie 

vaiko įpročius, padėti tėvams kai jiems to reikia, pasakoti ką sužino ir patiria vaikai, kokie jų 

pastarųjų dienų pasiekimai, kreiptis į tėvus individualiai, išklausyti juos ir kt. Nes geras 

bendravimas ir tarpusavio ryšys yra esminis tikros partnerystės bruožas. D.T Dodge (2002) 

Autorės teigimu, jei namus ir ugdymo įstaigą sieja tarpusavio pagarba pagrįsti saitai, vaikai 

jausis saugiai, tačiau jei šie pasauliai tarpusavyje nedera – dėl abejingumo, supratingumo 

stygiaus ar nesugebėjimo veikti išvien, – vaikai kenčia. Pedagogų įsitikinimu, šeimos svarba, 

bendradarbiavimas, tikslo siekimas išvien, partnerystė – svarbūs veiksniai siekiant visapusiško 

vaikų ugdymo(si). 

Vaikui lankančiam ikimokyklinę įstaigą ypač svarbu padėti suvokti, kad jis yra unikali , savo 

teises turinti asmenybė- visuomenės narys. Ir jis gyvena tarp kitų taip pat unikalių ir savo teise 

turinčių asmenybių. Vaiko teisių įgyvendinimas neturi priešinti vaiko su jo bendraamžiais ar 

kitais žmonėmis, o turi padėti siekti darnių santykių grupėje ir visuomenėje.  

 Pedagogui keliamas uždavinys – rūpintis, kad vaikas būtų ugdomas aplinkoje, kurioje 

vertinama kiekvieno asmens individualybė, gerbiamas jo orumas, pripažįstamos teisės. Grupėje 

turėtų būti nustatyta bendra vertybių sistema, siekiama, kad visi bendruomenės nariai 

(darbuotojai, vaikai, tėvai), jos laikytųsi, perduotų kitiems ir tobulintų. Ugdytinis turi jausti, kad 

tarp visų bendruomenės narių vyrauja pagarbos, pasitikėjimo, tarpusavio supratimo ir 

bendradarbiavimo atmosfera. Svarbu, kad vaikas jaustųsi lygiateisis grupės narys – asmenybė 

galinti rinktis, išsakyti savo nuomonę, tikėtis saugumo. S. Fountain (1993).  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 25

Aplinkos dalis yra auklėtoja(pedagogas) jo verbalinis ir neverbalinis elgesys turi būti toks , 

kad vaikas jį laikytų autoritetu ir sektinu pavyzdžiu. 

Pasak P. Lyseight-Jones(1996) pedagogas norintis, kad vaiko teisų problemos taptų jo 

darbo pagrindu neįtikins vaikų, jeigu: 

• Vaikas gali kalbėti tik pedagogui leidus; 

• Baudžiama netinkamai, neteisingai ir nesąžiningai (bausmės). 

• Taikomos vertinimo balais sistemos, siekiant išskirti išrinktuosius (diskriminavimas) 

• Pedagogas nekaupia informacijos ir daiktų, kuriuos vaikai pažįsta savo aplinkoje ir 

jais naudojasi; 

• Viską sprendžia tik pedagogas;(teisė į laisvą žodį, nuomonę) 

• Pedagogui neatrodo, kad grupė tai vieta humorui ir laisvesniam elgesiui. 

Taigi vaiko teisių apsauga ir jų įgyvendinimas turi būti aktyvus procesas. Parenkant metodus 

reiktų atsižvelgti į tuos kurie, tinkamai taikomi tarsi savaime vysto įgūdžius, vertybes ir padeda 

iš tiesų įgyvendinti pagarbos vaikui, žmogaus teisėms, jų paisymo idėją. Ypač vertingi grupinės 

veiklos metodai: mat juos taikant , skatinamas bendradarbiavimas, mokoma išklausyti kitą, 

atsižvelgti į jį, kartu planuoti, dalytis veikla ir atsakomybe, sieti gebėjimus ir pastangas. 

Pedagogas gali pasirinkti tuos metodus, kurie, jo manymu, labiausia padeda siekti tikslų, yra 

priimtini ir jam ir vaikams. Svarbiausia numatyti tai, kad veiklos metu nebūtų pažeidžiamos 

vaikų teisės. Vaikas jokiu būdu neturi būti verčiamas sutikti su kito nuomone, netgi tais atvejais, 

kai, rodosi, negali būti abejonių, kad yra kitaip nei jis mano. O jei vaikas turi skaudžios patirties, 

jokiu būdu neturi būti verčiamas viešai tai pasakoti. Priešingai visomis išgalėmis reikia stengtis 

padėti vaikui patirti kitokią būtį, ugdyti pasitikėjimą teisingumu ir lygiateisiškumu. 

(J.Strutinskaitė 1999). Pasak S. Fountain (1993), vaikai savo teises gali išmokti perimdami 

suaugusiųjų perduodamą informaciją, tačiau mokantis jas įgyvendinti, svarbi tinkama aplinka, 

dalyvavimas veikloje, kuri ugdo tinkamas nuostatas ir įgūdžius.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 26

II. VAIKO TEISĖ Į HUMANIŠKĄ APLINKĄ VAIKŲ DARŽELYJE, 

ŠVIETIMO DOKUMENTUOSE 
2.1 LR Dokumentų, įteisinančių humaniškumą ikimokyklinėje įstaigoje, analizė. 

 

  Vaikų teisių konvencijoje 1 straipsnyje, VKT pagrindų įstatymo 2 straipsnyje sakoma, jog: 

vaikas yra žmogus, neturintis 18 metų, išskyrus atvejus, kai įstatymai numato kitaip”, kitaip 

tariant, kiekvienas žmogus, dar nesulaukęs aštuoniolikos metų amžiaus, visose visuomenės ir 

valstybės gyvenimo sferose yra ir turi būti laikomas vaiku.  

Vaikai yra silpniausi ir labiausiai pažeidžiami visuomenės nariai, todėl jiems reikia 

ypatingos, specifinės apsaugos, tiek iki gimimo, tiek po jo, iki pat pilnametystės. Svarbu rūpintis, 

kad vaikas augtų aplinkoje, kurioje vertinama kiekvieno asmens individualybė, gerbiamas jo 

orumas, pripažįstamos teisės. Turbūt niekam nekyla abejonių, kad harmoningam vaiko 

asmenybės vystymuisi būtina sąlyga – augti savoje šeimoje, laimės, meilės ir abipusio supratimo 

atmosferoje. Šeimos teisėje (3.155 skirsn.) reglamentuojama, kad tėvai privalo suteikti vaikui 

aplinką užtikrinančią vaiko visapusišką ir harmoningą vystymąsi. Tėvai turi teisę ir pareigą 

išauginti ir prižiūrėti savo vaikus, rūpintis jų fiziniu, protiniu, dvasiniu, moraliniu ir socialiniu 

gerbūviu (Kabašinskaitė D. 2006). 

Vaiko visapusiška gerove, jo teisių užtikrinimu, be vaiko gimdytojų turi rūpintis valstybė, 

jos institucijos, šiuo atveju ikimokyklinė įstaiga, kurią vaikas lanko. Valstybė saugodama vaiko 

teises, rūpindamasi jaunųjų atžalų ateitimi 1989m. lapkričio 20d. priimta Vaiko teisių 

konvenciją, Lietuvos Respublikos Seimas ratifikuoja 1995 metų liepos 3 dieną tuo 

įsipareigodamas užtikrinti, kad vaiko teisės būtų ginamos ir gerbiamos. 1996 m. kovo 14 d. 

Lietuvos Respublikos Seimas priima Vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymą, kuriame 

įsipareigoja vaiko saugos labui peržiūrėti, pataisyti ir papildyti kitus įstatymus, susijusius su 

vaiko interesais. Tais pačiais metais kovo 19d. Vyriausybės nutarimu buvo paskelbta Šeimos 

politikos koncepcija. Koncepcija pripažįsta, jog vaikui, kad jis galėtų sėkmingai vystytis, skleisti 

savo prigimtines galias ir subręsti savarankiškam gyvenimui turi būti užtikrintas psichologinis, 

materialinis saugumas bei saugi jo amžiaus tarpsnį atitinkanti edukacinė aplinka (I. Svirskytė 

1998).  

Kalbant apie edukacinę aplinką, pirmoji, kurią vaikas lanko dažniausiai būna ikimokyklinė 

įstaiga. Joje taip pat privaloma užtikrinti vaiko teisių apsaugą, jų gynimą. Siekiant vaikams 

humaniškąsias savybes, tikintis jo apraiškų labai svarbu pedagogo ir tėvų bendradarbiavimas. 

Kaip pažymi A. Juodaitytė (2003) tėvai ir pedagogai yra lygiaverčiai partneriai, kurių bendromis 

pastangomis gali būti sėkmingai tobulinamas ikimokyklinis ugdymas. Minėtoji autorė, 

remdamasi (McLaughlin, 1997 p. 26-28) teigia, jog „visą tai daroma dėl „vaikų interesų“ nes 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 27

kokybinis ugdymas yra vertinamas kaip „pirminis gėris“, kuriuo pastiprinama vaikų teisė į 

„atvirą ateitį“ ir sudaromos sąlygos pasiekti jiems reikiamą socialinę brandą“ (A. Juodaitytė 

2002 p. 370). 

Kalbant apie ikimokyklinę įstaigą, jos indėlį vaiko gerbūviui, pedagogams būtina 

nepamiršti, jog imantis bet kokių vaiką liečiančių veiksmų svarbiausia- vaiko interesai(Vaikų 

teisių konvencija 3 str.). t.y. priimant vaiko gyvenimui turinčios įtakos sprendimus, pirmiausia 

turi būti atsižvelgiama į jo interesus. Tėvų, visuomenės ir valstybės interesai neturi būti laikomi 

viršesniais. Keletas svarbiausių vaiko interesų, užtikrinamų ikimokyklinėje įstaigoje būtų: VTK 

12str. kuriame teigiama, kad vaikas turi būti išklausytas sprendžiant su juo susijusius klausimus 

t.y. vaikas turi teisę, priklausomai nuo jo brandumo, laisvai reikšti savo nuomonę į kurią turi būti 

atsižvelgiama bet kurioje veikloje susijusioje su vaiku (D. Kabašinskaitė 2006). Apie tai 

samprotauti būtina dėl dar vieno Vaikų teisių Konvencijos aspekto: „Į didėjančius vaiko 

sugebėjimus būtina atsižvelgti“. Siekiant nustatyti svarbiausius vaiko interesus, svarbu išklausyti 

pati vaiką, kas dažnai pamirštama, nes suaugusieji linkę diskutuoti dėl to, kas geriausia vaikui, 

neklausdami jų nuomonės ir net jų nesiklausydami. Reikia nepamiršti, kad vaikai yra pilnateisiai 

žmonės, turintys teisę paveikti dalykus, įtakojančius jų gyvenimus, tačiau kartu vaikai yra 

pažeidžiami ir jiems reikalinga ypatinga parama ir apsauga (Vaiko teisių programavimas, 2002; 

Vaikų teisės: nuostatų įgyvendinimas 2002). 

13 VTK str, teigiama jog „vaikas turi teisę išreikšti savo nuomonę, gauti informaciją ir ją 

perduoti<...>“VT pagrindų įstatyme pažymėtina, jog ši teisė priklauso visiems vaikams, 

neatsižvelgiant į jų amžių. Tai reiškia, jog ir šešiametis vaikas turi teisę, pavyzdžiui, į 

susirašinėjimo slaptumą, ir šios teisės neturėtų pažeisti nei tėvai, nei pedagogai, nei draugai. Nei 

vienas vaikas neturi patirti savavališko kišimosi į jo asmeninį, šeimyninį gyvenimą, 

susirašinėjimo paslaptį. Tai užtikrina ir VTK 16 str. kuriame reglamentuojama, jog vaikas turi 

būti gerbiamas kaip asmenybė, t.y vaikas turi teisę apsaugoti savo asmeninį ir šeimos gyvenimą. 

Pagal 16 str. 2 skirsnį „Vaikas turi teisę būti įstatymo ginamas nuo tokio kišimosi ar kėsinimosi“ 

( Vaikų teisių konvencija 2000, p. 11). Užtikrinant VTK 14 str. pedagogui svarbu prisiminti, jog 

vaikas turi teisę į minties, sąžinės ir religijos laisvę ir tinkamai vadovauti vaikui ir įgyvendinti jo 

teisę taip, kad tai atitiktų besivystančius vaiko sugebėjimus (G. Sakalauskas 2000). 

Taip pat Konvencijoje nurodomi ir neatitinkantys vaiko interesų dalykai, pavyzdžiui: 

įvairiausio pobūdžio smurtas (VTK 19 str.) kuriame teigiama, kad vaikas turi būti apsaugotas 

nuo tėvų ar kitų asmenų (šiuo atveju ugdymo įstaigoje esančių pedagogų) atsakingų už jo 

priežiūra, netinkamo elgesio t,y „įvairaus pobūdžio fizinio ar psichologinio smurto įžeidimų ir 

piktnaudžiavimo, priežiūros nebuvimo grubaus elgesio ar išnaudojimo<...>“( Vaikų teisių 

konvencija 2000 p. 13). Kalbant apie grubų elgesį smurtą prieš vaiką, neretai ši vaiko teisė yra 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 28

pašiepiama ir ignoruojama. Dar kai kuriose šeimose (pedagogai šio auklėjimo metodo 

nenaudoja) pasikliaujama liaudies išmintimi „Sutaupysi rykštę, sugadinsi vaiką“ slepia žlugdomą 

fizinių bausmių poveikį vaikams. O tai įrodo, jog vaikas neturi galios ir jo statusas tiek šeimoje 

tiek visuomenėje apskritai yra žemas. O fizinės bausmės pažeidžia žmogaus teisių principus, 

įskaitant vaiko teisę į orumą, asmens neliečiamybę, teisę išreikšti savo požiūri ir būti teisiškai 

apsaugotam (Vaikų teisės: nuostatų įgyvendinimas 2002).  

Ikimokyklinę įstaigą lankančiam vaikui turi būti užtikrinama dar viena labai svarbi vaiko 

teisė – turėti tokis gyvenimo sąlygas, kokių reikią jo fiziniam, protiniam, dvasiniam , doroviniam 

ir socialiniam vystymuisi. Šią teisę reglamentuoja VTK 27 str. pastarojo straipsnio 2 skirsnyje 

teigiama, jog „Tėvams arba kitiems vaiką auklėjantiems asmenims tenka didžiausia atsakomybė 

už gyvenimo sąlygų, būtinų vaikui vystytis <...>“ Šiuo atveju ši atsakomybė tenka vaiką 

auklėjančiam, užtikrinančiam vaiko teisių apsaugą pedagogui. Pastarajam pravartu nepamiršti ir 

29 VTK reglamentuojamo straipsnio, kuriame teigiama, jog pagrindinis švietimo sistemos 

tikslas- pilniausiai atskleisti ir išvystyti vaiko asmenybę talentą, protinius ir fizinius sugebėjimus. 

Žinoma nereikėtų pamiršti, jog šito pilnai pedagogui padaryti nepavyks, nes vaikas ikimokyklinę 

įstaiga lanko tik 5- 6 metus, tačiau tai pagrindiniai metai, kada vaikui padedami pradai išsiugdyti 

pagarbą tėvams, savo kultūrinei tapatybei, kalbai ir vertybėms ir t.t. (Vaiko teisės 2000).  

Dar viena svarbi vaiko teisė, kuria būtina užtikrinti ikimokyklinio ugdymo pedagogui VTK 

31 str. reglamentuojama teisė į poilsį, laisvalaikį ir kultūrinę veiklą. „Vaikas turi teisę į poilsį, 

laisvalaikį, žaidimus ir dalyvavimą kultūrinėje ir meninėje veikloje“, atitinkantį jo amžių, 

sveikatą bei poreikius. Jam turi būti užtikrinama galimybė žaist ir sudarytos tam sąlygos, nes 

žaidimas yra viena iš pagrindinių veiklų, kurias vaikas veikia darželyje. Žaisdamas vaikas 

visapusiškai vystosi, tvirtėja fiziškai, plečiasi jo vaizdinių ratas, lavėja dėmesys, atmintis, 

pastabumas, gilėja įgūdžiai, ugdomas kolektyviškumo jausmas. Kalbant apie laisvalaikį vaikas 

turi teisę turėti savo laisvo laiko, kurį galėtų skirti sau. Kad vaikas patenkintų savo žaidimo 

poreikį jis turi būti laisvas. Žaidžiančiam vaikui niekas neturėtų kelti jokių reikalavimų. Visas 

šias teises, apsaugą tyri užtikrinti vaikus ugdantis pedagogas. Taip pat jo pareiga pranešti 

pastebėjus vaikų teisių pažeidimus šeimoje, kitoje aplinkoje ir kreiptis į atitinkamas vaikų 

apsaugos institucijas. O tai LR Vyriausybės nutarimu Nr. 1983 patvirtintais bendraisiais VTAT 

nuostatais kiekvienas ugdymo institucijoje dirbantis pedagogas turi būti suinteresuotas kuo 

anksčiau pastebėti galimus vaiko teisių pažeidimus ir ieškoti efektyvių būdų vaiko teisių 

pažeidimų prevencijai ar jų pašalinimui (G. Sakalauskas 2000; Vaikų teisės: nuostatų 

įgyvendinimas 2002).  

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 29

III. HUMANIŠKOS APLINKOS UŽTIKRINIMO VAIKŲ DARŽELYJE 

TYRIMAS 
 

3.1.Tyrimo metodikos, imties ir eigos charakteristika 

 

Atliekant tyrimą tema „Humaniškos aplinkos užtikrinimas vaikų darželyje“ buvo remiamasi 

stebėjimo metodu. Stebėjimu buvo norima sužinoti kokiu auklėjimo modeliu auklėtojos 

vadovaujasi, bei kokius metodus taiko auklėdamos vaikus. Vieno Šiaulių miesto l/d. buvo 

stebimos dvi 4-5 metų amžiaus vaikų grupės, bei jų pagrindinės auklėtojos. Grupės: 

„Smalsučių“( 04gr.), „Širdučių“(08gr.). Stebėjimas vyko nuo 2009-01- 12 iki 2009-03-20, iš viso 

6 savaites, t.y. po tris savaites paeiliui stebint abi grupes. Stebėjimas buvo fiksuojamas stebėjimo 

protokole (protokolo pavyzdys pateiktas priede Nr. 3). Stebėjimo protokolas sudarytas remiantis 

A. Juodaitytės (2003) pateiktais „Į vaiką orientuoto“ ir „Adaptyvaus, vaiką drausminančio“ 

auklėjimo modeliais, bei L. Jovaišos ( 1995, 2001), B.Bitino (2004), A.Žilienės (2003) auklėjimo 

metodais. Protokole buvo stengiamasi užfiksuoti kiek kartų auklėtojos taikė rodomuosius, 

sakytinius, veikdinamuosius, stimuliacinius metodus, ir ar vienodai jie buvo taikomi visiem 

vaikams be diskriminavimo, vaikų skirstymo. 

Anketa, skirta stebimųjų pedagogių savęs įsivertinimui (anketa pateikta priede Nr. 1) buvo 

duota tik stebimosioms auklėtojoms, siekiant išsiaiškinti jų nuomonę apie auklėjimo procese 

taikomus auklėjimo metodus. Anketoje buvo prašoma nurodyti amžių, profesinę kvalifikaciją, 

pedagoginio darbo stažą. Auklėtojos turėjo pažymėti joms priimtiniausią atsakymo variantą. 

Anketą sudaro 5 klausimai. Penktasis klausimas skaidomas į poskyrius (5.1, iki 5.6). Anketa 

sudaryta remiantis L. Jovaišos (1995, 2001), B.Bitino (2004), A.Žilienės (2003) nurodytais 

auklėjimo metodais. Anketos gauti rezultatai lyginami su gautais auklėtojų stebėjimo rezultatais. 

Anketa pedagogams (priede Nr.2) siekta išsiaiškinti pedagogų nuomonę apie vaiko teises ir jų 

užtikrinimą vaikų darželyje. Ji buvo sudaryta remiantis Vaiko teisių konvencija (1995). Anketoje 

buvo prašoma nurodyti amžių, profesinę kvalifikaciją, pedagoginio darbo stažą, bei iš esamų 

teiginių pažymėti priimtiniausią kryžiuku. Anketą sudarė 3 klausimai, iš kurių trečiasis klausimas 

skaidomas į poskyrius (3.1- 3.9). Anketa anoniminė. Anketos buvo padalintos 100 pedagogų.; 

l/d.„Kregždutė“ auklėtojos (10); l/d. „Kūlverstukas“ auklėtojos( 14); l/d „Žirniukas“ auklėtojos( 

16) l/d „Klevelis“ auklėtojos(12); l/d „Ežerėlis“ auklėtojos (12); l/d. „Žibutė“ auklėtojos (12); l/d. 

„Gintarėlis“ auklėtojos(12),l/d „Pušelė“(12). Visos anketos grįžo.  

Apdorojant gautus anketos duomenis paaiškėjo, jog respondentai pasiskirstė: pagal amžių: 

20- 30m.- 16 pedagogių; 30-40m.- 38 pedagogės; 40-50m. -34 pedagogės; 50-60m -10 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 30

pedagogių; 60 ir daugiau metų- 2 pedagogės. Daugiausia respondentų 20-30m. ir 40-50m. 

amžiaus. 

Pagal profesinę kvalifikaciją: auklėtojų- 17; vyr. auklėtojų- 79; metodininkių- 4. Daugiausia 

respondentų- vyr. auklėtojų- 79. 

Pagal pedagoginio darbo stažą: 1-5m.- 16 pedagogų; 5-10m. – 21pedagogė; 10-20m. – 43 

pedagogės; 20- 30m. – 19; 30-40m.- 1. Daugiausia respondentų- 10-20m. – 43. 

Vienas iš svarbiausių anketoje pateiktų klausimų yra 2 klausimas. „Manau, jog nuo vaiko 

teisių užtikrinimo priklauso humaniškos aplinkos kūrimas ikimokyklinėje įstaigoje“. Šiuo 

klausimu siekiama sužinoti apibendrintą pedagogų nuomonę pagal visus išvardintus kriterijus 

t.y. pagal atsakiusiųjų amžių, profesinę kvalifikaciją ir pedagoginio darbo stažą. Taigi, pirmame 

paveiksle parodytas respondentų nuomonių pasiskirstymas atsakius į antrąjį anketos klausimą 

pagal pedagogų amžių. 

6

21 22

8

2

10

17

12

2
0

0

5

10

15

20

25

20
-30

m.

30
-40

m.

40
-50

m.

50
-60

m.

60
 ir 

da
ug

iau

Amžius

A
ts

ak
ym

ų 
pa

si
sk

irs
ty

m
as

Visada
kartais

 
1 pav. Pedagogų nuomonių pasiskirstymas pagal amžių, vaiko teisių užtikrinimo 

priklausomybės nuo humaniškos aplinkos aspektu. 

 

Kaip matyti 1 pav., iš 59 respondentų pasirinkusių atsakymą visada yra 6- 20-30m., 21 – 

30-40m., 22 esančios 40-50m., 8 – 50-60m. ir 2 pedagogės esančios 60m. ir daugiau. Iš 41 

respondentų, pasirinkusių atsakymą kartais-10 auklėtojų- 20-30m, 17 auklėtojų esančių 30-40m., 

12 -40-50m., 2-50-60m.  Kaip matyti 30-40m. pedagogių ir 40-50m. amžiaus pedagogių 

nuomonės labai sutampa dėl šios teisės visada užtikrinimo. Kiek labiau linkusios abejoti ir 

pasirinkusios atsakymą kartais yra 20-30m. turinčios pedagogės. Tačiau šis atsakymų skirtumas 

nėra ženklus, tad būtų galima teigti, jog amžius neturi įtakos nuomonių išsiskyrimui antru 

anketos klausimu, nes nepriklausomai nuo amžiaus, pedagogės linkusios šią vaiko teisę užtikrinti 

dažniau visada nei kartais.   

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 31

Įdomu buvo sužinoti kaip šiuo klausimu t.y. nuo vaiko teisių užtikrinimo priklauso 

humaniškos aplinkos užtikrinimas vaikų darželyje, atsakiusiųjų nuomonės pasiskirsto pagal 

profesinę kvalifikaciją (2 pav.). 

6

49

4

11

30

0

10

20

30

40

50

60

Auklėtoja Vyr.
auklėtoja

Metodininkė

Profesinė kvalifikacija

N
uo

m
on

ių
 p

as
is

ki
rs

ty
m

as

Visada
kartais

 
2 pav. Respondentų nuomonių pasiskirstymas pagal profesinę kvalifikaciją   

 

Kaip matyti, iš 59 respondentų pasirinkusių atsakymą visada yra 6 auklėtojos, 49 vyr. 

auklėtojos ir 4 metodininkės. Atsakymą kartais pasirinko 11 auklėtojų, 30 vyr. auklėtojų. 

analizuojant gautus rezultatus matyti, jog auklėtojos labiau linkusios dvejoti ir rinktis atsakymą 

kartais, tuo metu vyr auklėtojos labiau linkusios rinktis atsakymą visada. Nuomonės šiek tiek 

skiriasi, tačiau būtina nepamiršti, jog atsakiusiųjų dauguma turinčios vyr. auklėtojos 

kvalifikaciją. 

Kitame paveiksle pateikiamas nuomonių pasiskirstymas pagal pedagoginį stažą (3 pav.). 

6

12

26

14

1

10 9

17

5

0

5

10

15

20

25

30

1-5m. 5-10m. 10-20m. 20-30m. 30-40m

Pedagoginis stažas

N
uo

m
on

ių
 p

as
is

ki
rs

ty
m

as

Visada
kartais

 
3 pav. Respondentų nuomonių pasiskirstymas pagal pedagoginį stažą  

  Akivaizdu, kad daugiausiai atsakiusiųjų respondenčių turinčios 10-20 pedagoginį stažą. 

Net 26 auklėtojos atsakydamos į antrąjį anketos klausimą mano, jog vaiko teisių užtikrinimas 

visada turi įtakos humaniškos aplinkos kūrimui, humaniškumo vaikams diegimo ir 17 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 32

respondentų manančių, kad tik kartais. Kaip matyti 3 paveiksle didžioji dalis atsakiusiųjų renkasi 

atsakymą visada, tik 1-5m. stažą auklėtojų didesnė dalis renkasi atsakymą kartais. Vadinasi 

pedagoginis stažas nelabai įtakoja auklėtojų nuomonę, jog nuo vaiko teisių užtikrinimo priklauso 

humaniška aplinka vaikų darželyje. 

 

Anketa taip pat stengiamasi išsiaiškinti nuomonių pasiskirstymą į trečiąjį klausimą lyginant 

vidurkius (pagal Stjudento kriterijų, kai p≤0,05) pagal dvi amžiaus grupes: 20-30m. 40-50m. bei 

pagal pedagogo kvalifikaciją – auklėtoja ir vyr. auklėtoja. 

 

3.2.Adaptyvaus (drausminačio) ir orientuoto į vaiką modelių palyginimas 

 

Kaip minėjo Juodaitytė A.(2003), visapusiškam vaiko asmenybės formavimui(si) per jo 

paties natūralią sąveika su socialine aplinka, turi pedagogas ir jo pasirenkami darbo metodai, t.y. 

pasirenkamieji auklėjimo modeliai, metodai siekiant užtikrinti palankią, humanišką aplinką 

ikimokyklinėje įstaigoje. 

Vienas iš tyrimo uždavinių buvo nustatyti, kokią reikšmę vaikų humaniškumo plėtotei turi 

pedagogo pasirenkami auklėjimo modeliai. Tyrimo metu buvo stengiamasi įžvelgti kaip 

pedagogas auklėdamas vaikus vadovaujasi auklėjimo metodais, ir kuriuo auklėjimo modeliu 

labiau linkės vadovautis.  

Nagrinėjant gautus stebėjimo rezultatus matyti, kad stebėtųjų auklėtojų auklėjimo modeliai 

skiriasi. Viena auklėtoja labiau linkusi vadovautis drausminančiu, o kita – orientuotu į vaiką 

modeliu. Stebint buvo kreipiamas dėmesys, kokius auklėjimo metodus ir kaip dažnai auklėtojos 

taikė, kaip juos taiko, kokį poveikį šių metodų taikymas turėjo vaikams. Pateiktoje lentelėje 

matyti auklėtojų elgesys, bendravimas su vaikais, jų auklėjimas vadovaujantis skirtingais 

auklėjimo modeliais. Išryškėja kai kurie skirtumai ir panašumai. 

1 lentelė 

Į vaiką orientuoto  ir adaptyvaus, vaiką drausminančio modelių palyginimas 
 

Metodai Orientuoto į vaiką  auklėjimo modelis Adaptyvus (drausminantis) 
auklėjimo modelis 

 
 
 
 
 

Rodomieji 

Auklėtoja rodo vaikams taikaus 
tarpusavio susitarimo pavyzdį (3) 
Auklėtoja suteikia pagrindą vaikams 
pasitikėti ja saugant paslaptį (3) 
Auklėtoja įžvelgia vaiko kilusią 
problemą ir padeda jam ją išspręsti 
(5)  
Paimdama iš vaiko, paduodama 
vaikui visada pasako ačiū, prašom (5 

Auklėtoja rodo vaikams taikaus 
tarpusavio susitarimo pavyzdį (2)  
Auklėtoja suteikia pagrindą 
vaikams pasitikėti ja saugant 
paslaptį (1) 
Auklėtoja įžvelgia vaiko kilusią 
problemą ir padeda jam ją 
išspręsti (1) 
Paimdama iš vaiko, paduodama 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 33

iš 5) 
Auklėtoja skirsto vaikus, yra ne vienodai 
teisinga (0) 
 

vaikui visada pasako ačiū, 
prašom (2 iš 5) 
Pedagogas negatyviai sureaguoja į 
vaiko nepaklusnumą (4); 
pasireiškia skirstymas vaikų į 
patinkančius ir nepatinkančius (3) 
auklėtoja atkreipia vaikų dėmesį 
rodydama kaip reikia tinkamai 
elgtis prie stalo(1) 
 

 
 
 
 
 
 
 

Sakytiniai 

Auklėtoja pataria vaikui, jog mušimasis 
nėra tinkamiausias problemos sprendimo 
būdas, nes jis iššaukia abiejų vaikų 
nusivylimą ir suirzimą, širdgėlą (5); 
auklėtoja perspėja, jog kilus tarpusavio 
nesusipratimui, konfliktui reikia kreiptis 
į šalia esančius suaugusius, išvengiant 
fizinio ar emocinio smurto (3); 
 Išklauso vaiką, perfrazuoja jo 
pasakytą mintį, įrodydama vaikui, jog 
įsigilino į jo problemą, parodo, jog 
pasirengusi jam padėti ją išspręsti (5);  
auklėtojai kreipiantis į vaikus 
bendraujant su jais, kalba išraiškinga, 
emocionali, įtaiginga, sudominanti 
vaikus(5); Individualūs pokalbiai su 
vaiku įsigilinant į jo asmeninę 
problemą, patirtą įvykį(4); 
 kalbėjimasis su vaiku jo ūgyje (6); 
 auklėtojai kalbant su vaikais( 
vaiku)kalba rami be pakelto tono(4)(kad 
atkreipti dėmesį, nuraminti vaikus, 
auklėtoja pasinaudoja varpeliu). 

Auklėtoja pataria vaikui, jog 
mušimasis nėra tinkamiausias 
problemos sprendimo būdas, nes jis 
iššaukia abiejų vaikų nusivylimą ir 
suirzimą, širdgėlą ( 2); 
Auklėtoja skatina vaikus deramo 
elgesio prie stalo kritikuodama 
vaikus, reikšdama jiems 
pastabas(8);  
auklėtoja pakeltu tonu perspėja 
vaikus susitvarkyti išmėtytus 
žaislus(9) ;  
Išklauso vaiką, perfrazuoja jo 
pasakytą mintį, įrodydama 
vaikui, jog įsigilino į jo problemą, 
parodo, jog pasirengusi jam 
padėti ją įšspręsti (1);  
auklėtojai kreipiantis į vaikus 
bendraujant su jais, kalba 
išraiškinga, emocionali, įtaiginga, 
sudominanti vaikus(1); 
Individualūs pokalbiai su vaiku 
įsigilinant į jo asmeninę 
problemą, patirtą įvykį(1);  
kalbėjimasis su vaiku jo ūgyje 
(0); 
 auklėtojos kalba įsakmi(7)   

 
 

Veikdinamieji 

Vaikui pavargus atliekant paskirtą 
užduotį, darant darbelį leidžiama 
pailsėti( 3); 
 įvertinami vaikų veiklos rezultatai: už 
kruopštumą (5), išradingumą( 3), už 
tvarkingumą(3), už gerai atliktą 
užduotį (6). Siūloma susikaupti atliekant 
užduotį(3),  
Griežtai sudrausminama už 
blaškymąsi atliekant veiklą(2). 
Prašoma patobulinti, pataisyti darbelį, 
atliekama užduotėlę( 3). Auklėtoja 
neužskaito atlikto darbo, užduoties, 
reikalaudama perdaryti( 0) 
Siūloma susikaupti atliekant užduotį( 

Vaikui pavargus atliekant 
paskirtą užduotį, darant darbelį 
leidžiama pailsėti(0); 
auklėtojos nuomone blogai 
nupieštas piešinys suplėšomas 
liepiant perpiešti(2). 
 įvertinami vaikų veiklos 
rezultatai: už kruopštumą (1), už 
tvarkingumą(1), už gerai atliktą 
užduotį (1). 
 Griežtai perspėjama susikaupti 
atliekant užduotį(6), griežtai 
sudrausminama už blaškymąsi 
atliekant veiklą(6). Prašoma 
patobulinti, pataisyti darbelį, 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 34

3),sudrausminama už blaškymąsi 
atliekant veiklą( 2).  
 

atliekama užduotėlę( 5) 
vaikui neleidžiama užsiimti kita 
veikla, kol iki galo neatliktas 
darbelis(4) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stimuliaciniai 

Auklėtoja pasitelkdama įkvėpimu 
sudomina vaikus būsimai veiklai( 5); 
 pedagogė paveda atlikti užduotis 
vaikams išreikšdama pasitikėjimą jais, 
jų sugebėjimais, sėkme(4);  
auklėtoja pritaria vaikui, jo nuomonei( 
4); 
 pagiria vaikus: už gerai atliktą veiklą, 
užduotį(5), už gražų tarpusavio 
bendravimą(žaidžiant)(4), už sugebėjimą 
savarankiškai susirasti veiklą 
laisvalaikio metu(5). 
Auklėtoja paskatina vaikus labiau 
pasistengti atliekant užduotį(4), tvarkant 
žaislus(6).  
Auklėtoja padėkoja už gražu elgesį 
prie stalo (3), mandagumą valgant, 
pavalgius (6) pasisveikinant, 
atsisveikinant(5). 
 Pagiria už tvarkingai sutvarkytus 
žaislus (6), už sutvarkytus stalčius, 
spinteles (3), nesiblaškymą netrukdant 
nei sau nei draugui pokaičio metu (5), 
dailiai sudėtus rūbelius prieš miegą 
(3), savitvarkos, higieninius 
įgūdžius(4). 
Auklėtoja skiria bausmę už neklausymą 
jos prašymo (prašant nusiraminti ir 
pagalvoti apie savo elgesį sėdint 
ramybės kampelyje) (3).  
Pedagogė pabrėžia leistiną, laukiamą 
vaikų elgesį: tarpusavio su(si)tarimo 
bendravimo metu, žaidžiant(5), prie 
stalo(5), atliekant savitvarkos 
įgūdžius(5), miegamajame(3), lauke(5). 
 

Auklėtoja pasitelkdama įkvėpimu 
sudomina vaikus būsimai 
veiklai(2); 
 pedagogė paveda atlikti užduotis 
vaikams išreikšdama 
pasitikėjimą jais, jų sugebėjimais, 
sėkme(1); 
 pagiria vaikus: už gerai atliktą 
veiklą, užduotį(1)  
Auklėtoja liepia vaikams labiau 
pasistengti atliekant užduotį( 
5).visiems girdint išsako kritiką 
vaikams(8) 
 Auklėtoja padėkoja už gražu 
elgesį prie stalo (1), 
pasisveikinant, atsisveikinant(1). 
Pagiria: už tvarkingai 
sutvarkytus žaislus (1), už 
sutvarkytus stalčius, spinteles (1), 
nesiblaškymą netrukdant nei sau 
nei draugui pokaičio metu(1), 
dailiai sudėtus rūbelius prieš 
miegą (0), savitvarkos, 
higieninius įgūdžius (1) pokaičio 
metu griežtai sudrausmina pašiepia 
nemiegančius vaikus(7)  
Auklėtoja pastebėjusi netvarkingai 
sudėtus vaikų rūbus meta ant 
žemės, liepia tvarkingai susidėti(3)  
Auklėtoja skiria bausmę už 
neklausymą jos prašymo(prašant 
nusiraminti ir pagalvoti apie savo 
elgesį sėdint ramybės kampelyje) 
(1) o griežtu tonu apšaukia visiems  
vaikams girdint(5) .  
Pedagogė įsakmiai pabrėžia 
leistiną, laukiamą vaikų elgesį: 
tarpusavio su(si)tarimo bendravimo 
metu, žaidžiant(3), prie stalo(4), 
atliekant savitvarkos įgūdžius(4), 
miegamajame( 3), lauke(5).  
  
 

 
 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 35

Lyginant tarpusavyje, kaip auklėtojos vadovaujasi rodomųjų metodų panaudojimu , 

asmeninio pavyzdžio rodymu, skirtumai išryškėja keletu aspektų. Vienas iš jų auklėtojos 

mandagumas vaikui.  Kaip rodo lentelėje pateikti rezultatai orientuotu į vaiką auklėjimo modeliu 

vadovaudamasi auklėtoja iš penkių kartų mandagumą vaikui parodo penkis kartus (pvz.: ar gali 

man paduoti pieštuką<...> labai ačiū; prašau paimk šį paveikslėlį ir gerai jį apžiūrėk..; ačiū, 

kad man padėjai sutvarkyti stalą; ir t.t.) tuo metu adaptyvaus, vaiką drausminančio auklėjimo 

modelio bruožais vadovaudamasi auklėtoja iš penkerių kartų mandagumą vaikui išreiškia 

žodžiais tik du kartus (labiau tai pasireiškia, liepimais, atnešk, nunešk, paduok, paimk ir t.t.). 

Jei visa tai iliustruojant pavyzdžiais, ką pavyko pastebėti, jog tiek orientuoto į vaiką tiek 

adaptyvaus, drausminančio auklėjimo modelio auklėtojos rodydamos taikaus tarpusavio 

susitarimo pavyzdį siūlo ieškoti kompromisų: (situacija, kurią padėjo išspręsti orientuoto į vaiką 

modelio auklėtoja: nepasidalijant grupėje esančio žaislo, kyla tarpusavio konfliktas, kurio metu 

Samanta čiumpa Danielei į plaukus, o Danielė su nagais įbrėžia Samantai į skruostą. Abi 

mergaitės skundžiasi auklėtojai viena kitos padaryta skriauda. Auklėtoja atskuba mergaitėms į 

pagalbą. Visų pirma ji išklauso abi mergaites, stengdamasi įvertinti situaciją ir rasti 

tinkamiausią problemos sprendimo būdą. Pasirodo mergaitės žaidė vaidmeninį žaidimą, kuriame 

Danielė buvo mama o Samanta jos katė. Mergaitės susipyko dėl to, kuri „plaks kokteilį“. 

Auklėtoja mergaitėms pasiūlo, kadangi Danielė yra mama, tai jos pareiga pasirūpinti savo kate 

ir paruošti maisto, o tuo metu Samantai (katei) pasiūlo patupėti guolyje, pažaisti siūlu 

kamuoliuku ir palaukti kol mama įpils pagamintą kokteilį. Mergaitėms sutikus su tokiu 

kompromisu, auklėtoja pasiūlo susitaikyti, viena kitą apkabinant ir atsiprašant.  Taigi mergaitės 

abi lieka patenkintos, ir mielai draugiškai žaidžia toliau.  

Kadangi tarp vaikų dažnai kyla konfliktinės situacijos, nesutarimai nepasidalijant žaislų, 

flomasterių ar kitų ugdymo priemonių, auklėtojai tenka pasiūlyti burtų kelią, arba stengiasi 

pasiūlyti tokius žaislus ar ugd. priemones kurių yra keletas vienodų, arba sudominti vaikus kitais 

žaislais, ugdymo priemonėmis, (kaip dažniausiai vaikam iš viso nebereikia nepasidalinamo 

daikto, nes jį pakeičia kitais, kuriuos pasiūlo auklėtoja, ir pastarieji tampa dar įdomesniais). 

Adaptyvaus, vaiką drausminančio modelio auklėtoja tarsi mažiau linkusi gilintis į vaikų 

nesutarimus, ar nežymias konfliktines situacijas, pasiūlydama susitarti tarpusavyje, savo 

problemas spręstis patiems ir nesiskųsti dėl niekų. (Mantas atima iš Deimanto traktoriuką, 

Deimantas tuoj puola į ašaras ir bėga auklėtojai skųstis, auklėtoja pildo dienyną ir pasiūlo 

Deimantui eiti pasiimti kitą žaislą ir nesiskųsti dėl niekų). Mantas šioje situacijoje jaučiasi 

nugalėtojas ir elgiasi taip ir toliau. Dar viena situacija, kai: (nepasidalijama žaislais, supykęs 

Tomas meta medinę kaladę Dovydui ir pataiko į petį, Dovydas atsako tuo pačiu. Įsiplieskia vaikų 

konfliktas. Auklėtoja pakeltu tonu liepia vaikams sutvarkyti kalades ir pasodina abu ant kėdžių 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 36

skirtingose veiklos kampeliuose, liepdama pagalvoti apie savo elgesį ir nesistengdama įsigilinti į 

vaikų skundus ir konflikto priežastis).  

Kaip matyti, lentelėje pateiktų stebėjimo rezultatų, orientuoto į vaiką auklėjimo modelio 

auklėtoja visiems vaikams yra vienodai teisinga, nepasireiškia vaikų skirstymas į patinkančius ir 

ne. Ji savo dėmesį stengiasi rodyti vienodai tiek paskatindama, tiek pagirdama, tiek pabardama.  

Adaptyvaus, drausminančio auklėjimo modelio auklėtojai nepatinka, kai vaikas nepaklūsta, 

priešgyniauja. (Tomas nepaklūsta auklėtojos liepimui sutvarkyti kampelyje išmėtytus žaislus, 

bandydamas įrodyti, kad jis jame nežaidė. Auklėtoja įsakmiu tonu dar kartą pakartoja liepimą 

net nebandydama klausytis Tomo kalbos. Tomas sutvarko žaislus, bet jaučiasi nusivylęs, 

įžeistas). Neretai Tomui už nepaklusnumą tenka pasėdėti ramybės kampelyje ir pamastyti apie 

savo elgesį, jo pasekmes, vėliau atsiprašant draugų arba auklėtojos, o tai sąlygoja dar didesnį 

vaiko negatyvų elgesį su draugais. 

Vaikams labai svarbus pasitikėjimas auklėtoja. Rezultatai parodė, jog vaikai labiau pasitiki 

orientuoto į vaiką auklėjimo modelio auklėtoja nei adaptyvaus, drausminančio, nes pastebėjo, 

kad auklėtoja vaiko paslaptis papasakoja kitai bendradarbei: (Tomas nori pietų metu padėti 

auklėtojos padėjėjai išnešioti maistą, tačiau auklėtoja nenori to leisti, nes berniukas eidamas 

griūva. Tomas pasižada „pasikeisti“ kojas ir negriuvinėti. Auklėtoja leidžia ir vaikas pavestą 

darbą atlieka puikiai. Auklėtoja jų paslaptį papasakoja bendradarbei, abi smagiai pasijuokia ir 

tą pastebi Tomas. Priėjės prie auklėtojos vaikas pareiškia, kad jį išdavė jų paslaptį ir jis jei 

daugiau nieko nebesakys) , arba pašiepia vaiką, parodydama vaikui, jog jo išsakyta problema 

nėra svarbi, gaišina bereikalingai jos laiką. (Kamilė pasakoja kaip vakar su sesute žaisdamos 

sudaužė puodelį, tačiau mamai apie įvykį neprisipažino. Auklėtoja nesigilina į mergaitės 

pasakojamą istoriją, liepia jei eiti sėsti prie stalo ir padaryti užduotėlę). Kas liečia vaiko kilusias 

problemas ir jų sprendimą su auklėtojos pagalba, taip pat išryškėja skirtumai. Orientuoto į vaiką 

auklėjimo modelio auklėtoja labiau linkusi gilintis į vaikų problemas, pagalbą jiems jas 

sprendžiant, nei adaptyvaus, vaiką drausminančio modelio auklėtoja. Pastaroji kartais stengiasi 

nuo to atsiriboti, sudrausdama vaikus, numalšindama vaikų tarpusavio nesutarimus, griežtai 

liepdama liautis, (prašau nustoti čia kelti bobų turgų ir imtis rimtos veiklos prie stalo;... 

pabaigiat tas kvailas diskusijas apie nieką ir pagalvojat kas nutiko pasakoje vilkui;.. prašau 

liautis man priešgyniauti ir daryti ką liepiau... ir t.t) vienas kito neerzinti (pabaigiat tas 

rietenas...kaip šuo su kate.. už ištartą tokį negražų žodį marš į tualetą plautis burnos, o aš ją 

praplausiu su klozeto šepečiu..). adaptyvaus, vaiką drausminančio modelio auklėtoja labiau 

mėgsta tuos vaikus kurie yra gabūs, greičiau pasiekia jei norimą rezultatą, nepriešgyniauja, yra 

paklusnūs (Auklėtoja liepia nubėgti į grupę atsinešti kamuolį. Pirmas norą pareiškia Mantas, 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 37

tačiau auklėtoja primena jam, kad šiandien jis buvo nepaklusnus berniukas ir kamuolį paliepia 

atnešti mergaitei, kuri šiandien, anot auklėtojos, buvo paklusni, ir gera).  

Kaip parodė stebėjimo rezultatai, pedagogės taiko auklėjimo procese sakytinius metodus 

skirtingai. Orientuoto į vaiką auklėjimo modelio auklėtoja labiau linkusi vaikams akcentuoti 

laukiamą, norimą elgesį, (su kamuoliu mes mieliau pažaisime lauke, nei grupėje, nes čia maža 

vietos, o ir trukdytume draugams..), kalba su jais apie jų problemas, sudomina vaikus intonacija, 

(nepatikėsit ką aš šiandien sutikau..; ir pan. (intonacijos pagalba auklėtojai puikiai pavyksta 

sudominti vaikus, priversti juos suklusti), kalbasi asmeniškai su vaiku jo akių lygyje. Tuo tarpu 

adaptyvaus, drausminančio auklėjimo modelio auklėtoja negaili vaikams pašaipių žodžių, (ką čia 

bambi po nosim, kad nieko neina suprasti, kalbėk aiškiai; susitvarkyk sijoną, nevaikščiok kaip 

skudurų Onutė;.. valgyk gražiai, nesikuitęs prie stalo; elgies kaip paršelis; valgyk neburbuliavęs 

ir t.t.) nurodymų, kaip elgtis vienoje ar kitoje situacijoje (aš gi aiškiai buvau pasakiusi, kad 

sulaužytą žaislą teks neštis namo ir prašyti tėvelio kad sutaisytų;...ar tu nesupranti lietuviškai, 

kai sakau, kad šitas žaislas yra ne tavo ir neimi jo nepasiklausęs..;). Su vaikais (ne ryto rato 

metu) kalba stovėdama. Neretai naudoja griežtą pakeltą, įsakmų toną (ar tu negirdėjai ką aš 

pasakiau?!...ar tau dar kartą pakartoti!..  paimk šitą šiukšlę ir nunešk į šiukšliadėžę;). 

Į vaiką orientuotu auklėjimo modeliu vadovaudamasi auklėtoja išklausydama vaiko 

pasakojimą stengiasi perfrazuoti mintį, tarsi įrodydama vaikui, jog ji atidžiai jo klausė ir įsigilino 

į pasakojamą įvykį, po to pasiūlo padaryti išvadą ( tu nori pasakyti, kad...; jei aš gerai supratau, 

tu pasakojai apie... ir pan. ), tuo tarpu adaptyvaus, drausminančio modelio auklėtoja išklausiusi 

iš karto pasiūlo vaikui padaryti išvadas (na ir kas iš to?...;) arba padaro išvadas pati.  

Kaip kad adaptyvaus, vaiką drausminančio auklėjimo modeliui būdingas tikslus rezultato 

siekimas ir jo gavimas, tai matyti ir stebėjimo rezultatuose, stebint auklėtojas ir jų veikdinamojo 

auklėjimo metodo taikymo aspektu. 

Vaikui atliekant darbelį, ar kitą auklėtojos duotą užduotėlę į vaiką orientuoto auklėjimo 

modelio auklėtoja leidžia kurį laiką pailsėti, jį pabaigiant vėliau (Gintarė darydama aplikaciją 

pavargo, prašo auklėtojos leisti jai pailsėti. Auklėtoja leidžia su sąlyga, jeigu ji pailsėjusi grįš 

pabaigti užduotėlės ir pabaigs ją taip pat stropiai ir atsakingai kaip ir pradėjo. Mergaitė 

truputėlį pavaikščiojusi po grupę, pailsėjusi grįžta ir baigia užduotėlę). Tai draudžiama pas 

adaptyvaus vaiką drausminančio auklėjimo modelio auklėtoją vadovaujantis nuostata, jog 

užduotis turi būti atliekama nepriekaištingai iki galo nuo jos pradžios (Tomai, aš tau pasakiau, 

kol užduoties nebaigsi nuo stalo neatsikelsi, ir baik čia raitytis kaip koks sliekas ant kabliuko). 

Pedagogė vadovaudamasi į vaiką orientuotu auklėjimo modeliu stengiasi vaikus paskatinti, 

pagirti (šaunuolė, esi kruopšti mergaitė;. .tavo padarytas darbelis labai gražus;.. kaip čia tau 

taip gražiai pavyko nupiešti šį žmogų.. ir t.t.), pastebėti jų gerus poelgius (malonu, kad padėjai 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 38

draugei sutvarkyti žaislus;.. užsisekti paltą;.. džiaugiuosi, kad paguodei draugę, jai tai buvo 

labai malonu ir t.t..), užtvirtinti norimą elgesį, draudimus paversdama toleruojama veikla, tik 

tam tikrai pritaikytoje aplinkoje ir pan. Tuo tarpu pas adaptyvaus, drausminančio auklėjimo 

modelio auklėtoją veiklos metu labiau vyrauja griežti įspėjimai (atsargiai, neištepliok piešinio 

nenuplautom rankom;.. Justai užduotėlę daryk kruopščiau;.. kokios turi būti paukščio 

plunksnos? Argi gandro kojos yra mėlynos? Ir t.t.), liepimai (paukštelį nuspalvink tokia spalva, 

žiūrėk kaip gražiai jį nuspalvino Liepa; žiūrėk čia dar pataisyk, nes tavo paukštis bus su 

pusantros kojos;.. ką čia prikleckiojai, tokio darbo nebus galima kabinti į parodėlę...imi lapą ir 

perdarai.. ir t.t. ), užduoties ne kaip proceso, o kaip rezultato siekimas. Auklėtoja tarsi 

„nubrėžia“ rėmus iš kurių vaikui išeiti nevalia. Siekiama tikslumo, apibrėžtumo.  

Stimuliaciniai auklėjimo metodai ir jų pasireiškimas auklėtojų darbe, auklėjant vaikus, 

taip pat šiek tiek skiriasi. Gauti stebėjimo rezultatai rodo, jog į vaiką orientuoto modelio 

auklėtoja stengiasi vaikus stimuliuoti, paskatinti, pagirti, pasidžiaugti vaiko sėkme, jo su 

gebėjimais. Pedagogė pasidžiaugia, pagiria vaikus už gerai atliktą veiklą, užduotį, (Džiaugiuosi, 

tavo padarytas darbelis labai gražus;), už gražų elgesį prie stalo, mandagumą valgant pavalgius 

(šaunuolė, viska suvalgei;.. šaunu, kad nepamiršai padėkoti nunešusi lėkštę;.. ir pan.), 

pasisveikinant, atsisveikinant. Parodo, kad pastebėjo vaikų gražų tarpusavio sutarimą žaidžiant, 

pagiria juos (džiaugiuosi, kad priėmėt Mantą žaisti kartu(mat Mantas naujokas);... na ir ką čia 

tos mergaitės žaidžia taip gražiai pasipuošusios?;.. džiaugiuosi, kad jums patiko naujai nupirkti 

žaislai ir jums malonu su jais žaisti). Siekdama paskatinti vaikus užmigti ir pailsėti pietų metu, 

auklėtoja kartais užmigusiems vaikams padeda saldainį po pagalve. Vaikams pasako, jog pas 

miegančius vaikus buvo atėjęs nykštukas ir atnešė po saldainį. Vaikai labai džiaugiasi radiniu, ir 

kitą dieną stengiasi užmigti, tikėdamiesi, kad pas juos ateis nykštukas (na žinoma auklėtoja 

saldainių nededa kasdien, nes tai butu netikslinga, tai daro karta, du į mėnesį). Auklėtoja 

nepamiršta pastebėti ir vaikų sutvarkytų stalčių bei spintelių, tvarkingus vaikus pagirti, 

nesusitvarkiusiems priminti, pasiūlyti susitvarkyti. Pasidžiaugia vaikų savitvarkos, higienos 

laikymosi įgūdžiais (Šaunuoliai, kad nepamirštat nusiplauti rankų prieš valgį, ar grįžus iš 

tualeto ir man nebereikia jums to priminti;.. esi šaunuolis, kad sugebėjai grįžti iš lauko 

nesusitepęs drabužėlių;.. malonu matyti, šiandien tave tokią pasipuošusią;.. ir pan.). Adaptyvų, 

vaiką drausminantį modelį pasirinkusi auklėtoja taip daro rečiau. Pastaroji labiau linkusi išsakyti 

kritiką asmeniškai kiekvienam vaikui, nei jį pagirti (kritika išsakoma visur, vaikams sėdint prie 

stalo (kaip čia sėdi pasižiūrėk, gražiai atsisuki į lėkštę ir valgai, ką ruošies 

pamatyti?!;...neburbėk prie stalo, o gražiai valgyk;.. ar tu negirdi ką aš pasakiau, kad prie stalo 

turi būti mirtina tyla, matau Tomas nesupranta, tad pasiima lėkštę ir keliauja prie kito stalo, kur 

valgys vienas;.. kuo neši lėkštę rankom ar grėbliais paėmęs?; miegamajame,(ką ten plakiesi po 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 39

ta lova, nusisuki į sieną ir užsimerki, kad daugiau negirdėčiau nei garso;.. raminies ar ne, ar 

nori pastovėt?;.. pažiūrėk, kaip ramiai guli Dainora, tai va tu, Mindaugai darai taip pat, 

supratai?;.. ką čia kiniuojies kaip kiaulė po kinį?. lauke (ką čia rėki kaip skerdžiamas, negi 

nemoki gražiai su vaikais žaisti? nebandai atsigulti ant žemės, ir į grupę grįžti purvinas;.. ir 

pan.). Pastebėjusi netvarkingai sudėtus vaiko rūbelius, ar ir netvarkingai sudėtus žaislus 

auklėtoja meta ant žemės ir liepia perdėti (Kas čia per škurlynas, staigiai, kad būtų sutvarkyta... 

kokį čia šiukšlyną matau, greitai einat tvarkytis;...ir pan.). 

Kaip matyti, pas adaptyvų, vaiką drausminantį auklėjimo modelio auklėtoją labiau vyrauja 

draudimai, nei akcentuojama laukiamas elgesys bei veika.  

Skirtingai taikomos stebėtų auklėtojų veikloje ir bausmės. Į vaiką orientuoto modelio 

auklėtoja vaikui už nusižengimą dažniausiai kaip bausmę, taiko pasėdėjimą ramybės kampelyje 

pagalvojant apie savo veiksmus, jų padarinius, supratus savo klaidą įvardyti ir pažadėti 

pasitaisyti (matau, kad Rokas šiandien be nuotaikos, ir jam sunku draugiškai su vaikais žaisti. 

siūlau tau pasiimti dėlionę ar kitą žaidimą, galiu duoti gražią knygutę, ir sėsti ant sofos arba 

prie stalo (pastebėta, kad šį vaiką auklėtoja paskatina gerai elgtis paprašydama jei padėti (Rokai 

gal gali man padėti atskirti šį spalvotą popierių nuo nespalvoto?;.. ar gali man padėti sutvarkyti 

šį stalčių?; būk geras iškirpk šį paukštelį, man reiks jį klijuoti į stendą;.. Rokas jaučiasi svarbus 

auklėtojai ir dingsta jo visas negatyvumas vaikams)). Tuo tarpu adaptyvaus, vaiką drausminančio 

modelio auklėtoja vaikams negaili griežto tono, užgaulių žodžių ir taip po gi ramybės kampelio, 

kėdės, kurioje jis sėdėdamas turi galvoti apie savo elgesį (auklėtoja pastebi vaikų konfliktą dėl 

žaislo nepasidalijimo. Atėjus griežtai pakeltu tonu paklausia kas vyksta, bandant vaikams 

paaiškinti, abiem pasiūlo išsiskirstyt po skirtingus kampelius toliau vienas nuo kito ir gerai 

apmastyti savo elgesį ir supratus ateiti jį įvardyti, vienas kito atsiprašant;.. pastebėjusi sulaužytą 

žaislą ir sužinojusi kas tai padarė, pasistato vaiką matant kitiems ir pakeltu tonu jį bara ir pan.).  

Kaip matyti taikant ši auklėjimo metodą ir kitus auklėjimo metodus, į vaiką orientuoto 

modelio auklėtoja labiau linkusi bendrauti su vaikais, pastebėti jų teigiamas savybes, skatinti jų 

saviraišką, norą bendrauti, pasitikėti jais ir pelnyti jų pasitikėjimą, abipusę pagarbą. Visiems 

vaikams yra vienodai teisinga, dėmesinga. Grupėje vyrauja teigiama atmosfera, bendravimo 

harmonija. Vaikai draugiškai žaidžia vienas su kitu, grupelėmis, rečiau po vieną. Adaptyvaus, 

vaiką drausminančio modelio auklėtoja stengiasi tarsi „nusibrėžti rėmus“ ir stengtis orientuotis į 

proceso (auklėjimo, ugdymo) rezultatą. Grupėje labiau vyrauja liepimai, draudimai, įtampa, nei 

harmoningas tarpusavio bendravimas paremtas pasitikėjimu ir saugumu. Vaikai labiau linkę 

žaisti po vieną stalo žaidimus, nei grupelėmis, netrukdyti vienas kitam. Kilus nesutarimui, ne 

visada suranda taikų problemos sprendimo būdą, neretai vienas kitą įžeidinėdami, pastumdami, 

panaudodami jėgą. Sunkiai išsprendžia kilusias problemas, randa bendravimo, susitaikymo 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 40

būdus. Auklėtoja labiau mėgsta ramesnius, paklusnesnius vaikus, jiems yra švelnesnė. Daug 

dažniau pasitiki jais pavesdama užduotis, leisdama pasirinkti norimą veiklą, žaidimą. Jaučiasi, 

kad neretai vaikai dėl tokių priežasčių jaučiasi diskriminuojami, tačiau bijo paprieštarauti. 

 

3.3. Pedagogių požiūrio ir stebėjimo rezultatų į humaniškos aplinkos kūrimą palyginimas 

 

Siekiant sužinoti auklėtojų savęs įsivertinimo, auklėjimo procese taikomų metodų 

panaudojimu (anketa pateikta Nr.1), gauti rezultatai parodė, jog jos abi, ugdydamos vaikus, 

visada stengiasi rodyti vaikams teigiamą asmeninį pavyzdį, tačiau lyginant su stebėjimo 

rezultatais matosi, jog adaptyvaus, vaiką drausminančio modelio auklėtoja ne visada į tai kreipia 

dėmesį, suteikdama pagrindą pasitikėti ja saugant paslaptį, padedant išspręsti vaikui kilusią 

problemą, ar net būdama mandagi, padėkodama vaikui, paprašydama jo pagalbos ir t.t. 

Abi auklėtojos mano, jog labiausiai reikia stengtis susitarti su vaiku ir atsižvelgti į jo 

poreikius. Nors stebėjimo rezultatai rodo, jog vaikui pavargus, ne visuomet pas adaptyvų, vaiką 

drausminantį modelį toleruojančia auklėtoją leidžiama jam pailsėti, arba įsigilinama į vaiko 

problemą apart pasiūlius nesiskųsti ir susirasti veiklos. Abi vieningai sutinka, kad nuo auklėjimo 

metodų priklauso vaiko humaniškumas. Stengdamosi stimuliuoti, skatinti vaikus, abi auklėtojos 

kalbėdamos su vaikais dažnai stengiasi, kad kalba būtų emocionali, išraiškinga, nors stebėjimo 

rezultatuose matyti, jog pas adaptyvų, drausminantį auklėjimo modelį pasirinkusią auklėtoją ne 

visuomet tai toleruojama, emocionalų toną pakeičiant į griežtą, reikalaujantį. 

 Bendraudamos su vaikais labai dažnai stengiasi įžvelgti vaikų problemas ir padėti jas 

išspręsti. Stebėjimo rezultatai rodo, jog kartais adaptyvų, vaiką drausminantį auklėjimo modelį 

toleruojanti auklėtoja pasiūlo jos netrukdyti ir problemas išspręsti patiems, arba kilus konfliktinei 

situacijai vaikams liepiama skirtinguose veiklos centruose apmastyti savo poelgius, supratus 

atsiprašyti vienas kito ir pan. Auklėtojos vieningos nuomonės ir apie tai, jog, norint pasiekti gerų 

ugdymo rezultatų, retkarčiais juos reikia sudrausminti. Tačiau, kaip rodo stebėjimo rezultatai, 

pas adaptyvų, vaiką drausminantį auklėjimo modelį toleruojančią auklėtoją draudimų, griežto 

tono pasitaiko daug dažniau, nei pas orientuotą į vaiką auklėjimo modelį pasirenkančia auklėtoją. 

Auklėtojų nuomonė truputėli skyrėsi dėl stimuliacinių metodų taikymo. Viena iš jų t.y. į vaiką 

orientuoto auklėjimo modelio auklėtoja mano, jog auklėjant vaikus reikia dažnai taikyti 

stimuliavimą, tuo metu adaptyviu, vaiką drausminančiu modeliu vadovaudamasi auklėtoja mano, 

jog tai reikia daryti tik retkarčiais. Tai matyti ir stebėjimo rezultatuose, jog daug rečiau, nei į 

vaiką orientuotą auklėjimo modelį toleruojanti auklėtoja, pagiria vaikus, padėkoja už gražų 

elgesį, mandagumą, savitvarkos įgūdžius ir t.t. Auklėtojų nuomonė išsiskyrė grupės aplinkos 

kūrimo aspektu. Orientuoto į vaiką modelį taikanti auklėtoja mano, kad grupės aplinkos kūrimas 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 41

labai svarbu vaiko humaniškumo diegimui, tuo metu adaptyvaus, vaiką drausminančio modelio 

auklėtoja mano jog tai nėra taip svarbu. 

Dėl bausmių taikymo, auklėtojų nuomonės taip pat išsiskyrė. Orientuoto į vaiką modelį 

toleruojanti auklėtoja mano, jog nepaklusniems vaikams retkarčiais reikia taikyti bausmes, tuo 

metu adaptyvaus vaiką drausminančio modelio auklėtoja teigia, jog jos auklėjamiems vaikams 

bausmių netaiko, tačiau stebėjimo rezultatai rodo, jog neretai kilus konfliktinei situacijai pakeltu 

auklėtojos tonu vaikai siunčiami į atskirus kampelius, sodinami ant kėdučių, suolelio savo 

elgesiui apmastyti.  

Taigi, kaip rodo gauti stebėjimo rezultatai, pas auklėtoją besivadovaujančią į vaiko asmenybę 

orientuotu auklėjimo modeliu vyrauja harmoningas tarpusavio bendravimas, paremtas 

pasitikėjimu, draugiškumu. Vaikai nebijo išsakyti savo nuomonę, ją apginti. Grupėje nesijaučia 

psichologinės įtampos, baimės, nepasitikėjimo jausmo. Pedagogei puikiai pavyksta organizuoti 

veiklą, tarpusavio demokratiškus santykius. Puikiai randami tarpusavio vaikų, vaikų ir pedagogo 

kompromisai, ugdytiniai įvykdo pedagogo prašymus. Pedagogei  dažniausiai  pavyksta susitarti 

su vaikais  vienokiu ar kitokiu klausimu, įvykdant vieniems kitų prašymus, išvengiant bausmių, 

pakelto tono, draudimų.  

Tuo tarpu pas auklėtoją, besivadovaujančia adaptyviu, vaiką drausminančiu modeliu, grupėje 

jaučiama įtampa. Vaikai tyliai žaidžia, užduotėles atlieka kruopščiai, nuo stalo pakyla tik pabaigę 

taip, kai auklėtojai atrodo, kad užduotis gerai iki galo atlikta. Vaikams pedagogė išsako daug 

negatyvių pastabų. Vaikai sudrausminami už triukšmavimą, jiems taikomos bausmės: griežtas 

pasodinimas ant kėdės, sofos. Auklėtoja su vaiku kalba savo ūgyje. Nekartą vaikas atneša 

auklėtojai tašę, nuneša jos šiukšles. Prašant nunešti vartojamos sąvokos: “nunešk, atnešk, paimk“ 

vietoj to, kad galėtų prašyti vaiko: „ ar gali nunešti, prašau nunešti“ ir pan. 

Taigi, nors auklėtojos auklėdamos vadovaujasi tais pačiais auklėjimo, ugdymo metodais, 

tačiau jų bendravimas su vaikais skiriasi. Šį skirtumą įtakoja pasirinkti skirtingi auklėjimo 

modeliai.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 42

 

3.4. Pedagogų požiūrio į Vaiko teisės į humanišką aplinkos kūrimą vaikų darželyje 

tyrimas 

Apklausus pedagogus, siekiant nustatyti ikimokyklinio ugdymo pedagogų požiūrį į 

nuostatas suformuluotas Vaikų teisių konvencijoje įgalinčias kurti humanišką aplinką, anketų 

rezultatai parodė, jog visi tirti pedagogai mano, kad vaikas, lankantis ikimokyklinę įstaigą turi 

teisę į humanišką aplinką joje. 

Vėliau buvo siekta nustatyti kaip dažnai auklėtojos ikimokyklinėje įstaigoje stengiasi 

užtikrinti nurodytas vaiko teises. 2 lentelėje pateiktas auklėtojų nuomonių pasiskirstymas į Vaiko 

teisių konvencijoje suformuotas nuostatas, įgalinančias plėtoti humanišką aplinką vaikų 

darželyje.  

2 lentelė 

Pedagogų nuomonė apie Vaiko teisių užtikrinimą vaikų darželyje 

Eil. 
Nr. 

Teiginiai Labai 
dažnai  

Dažnai  Retkarčiais  Beveik 
nebūna 

 
3.1 

Svarbiausia- vaiko interesai. 43 57   

 
3.2 

Teisę į identiškumą 26 63 11  

 
3.3 

Teisę laisvai reikšti nuomonę visais jį liečiančiais 
klausimais, atsižvelgiant į jo amžių, brandumą. 

 
35 

 
65 

  

 
3.4 

Teisę į informaciją prisidedančią prie jo 
socialinės, dvasinės, dorovinės gerovės, skatinant 
jo fizinį bei psichinį vystymąsi. 

 
40 

 
60 

 
 

 

 
3.5 

Teisę į apsaugą nuo įvairiausio pobūdžio fizinio 
bei psichologinio smurto, įžeidinėjimų, priežiūros 
nebuvimo, nerūpestingo elgesio ar išnaudojimo. 

55 44 1  

 
3.6 

Teisę į tokias ugdymo, auklėjimo sąlygas, kokių 
reikia jo fiziniam, protiniam, dvasiniam, 
doroviniam ir socialiniam vystymuisi. 

56 43 1  

 
3.7 

Teisę į drausmę, kuri būtų palaikoma metodais 
atspindinčiais pagarbą vaiko orumui. 

48 46 6  

 
3.8 

Teisę į poilsį ir laisvalaikį dalyvaujant žaidynėse 
ir jo amžių atitinkančiuose pramoginiuose 
renginiuose, dalyvaujant kultūriname, 
visuomeniniame gyvenime. 

 
36 

 
63 

 
1 

 

 
3.9 

Teisę į prevencinę informaciją apie psichotropines 
medžiagas ir apsisaugojimo nuo jų būdus 
 

 
12 

 
51 

 
35 

 
2 

 
Kaip matyti gauti rezultatai rodo, jog respondentų atsakymų pasirinkimas labai dažnai ir 

dažnai yra gausiausias. Nuomonės labiau išsiskyrė ties šiomis teisėmis: 

„Teise į identiškumą“, mat net 11 respondentų mano, jog šią teisę būtina užtikrinti tik 

retkarčiais. 

 „Teise į drausmę, kuri būtų palaikoma metodais atspindinčiais pagarbą vaiko orumui“- 

mat 6 respondentai mano, kad šią teisę užtikrinti būtina tik retkarčiais. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 43

 „Teisę į prevencinę informaciją apie psichotropines medžiagas“ užtikrinimą. Net 35 

respondentai mano , jog šia teisę būtina užtikrinti tik retkarčiais, ir net 2 manantys, jog jos 

užtikrinti nereikia, 12 manančiųjų, jog šią teisę reikia užtikrinti labai dažnai ir 51, jog dažnai.  

Taigi, nors keletu vaiko teisių užtikrinimu auklėtojų nuomonės skiriasi, tačiau didžioji 

atsakymų dalis rodo, jog pedagogės stengiasi dirbdamos su vaikais garantuoti jų teisių 

užtikrinimą vaikų darželyje. 

Taip pat buvo norima sužinoti respondentų nuomonės pasiskirstymą, siekiant užtikrinti 

vaikų teises ikimokyklinėje įstaigoje, pagal amžiaus tarpsnius(20-30m. ir 40-50m.).Taigi, 

apskaičiavus duomenis,(duomenys pateikti 3 lentelėje) lyginant vidurkius, (teiginiai ir gauti 

rezultatai apskaičiavus statistinį reikšmingumą p≤0,05), pagal dvi pedagogų amžiaus grupes (t.y. 

tarp 20- 30 metų ir 40-50metų), nuomonės išsiskyrė ties šiais teiginiais, t.y. „Teisė į 

identiškumą“ ir „Teisė į prevencinę informaciją apie psichotropines medžiagas ir apsisaugojimo 

nuo jų būdus“.  

3  lentelė 

Pedagogų nuomonių skirtumas pagal amžių 

 

Amžius 
 
 
 
Teiginys 

Pedagogo amžius Pedagogo amžius  
 
t 

 
 
p 

20-30m. 20-30m. 40-50m. 40-50m 
Vidurkis 

% 
(M) 

Standartinis 
nuokrypis 

(SD) 

Vidurkis 
% 

(M) 

Standartinis 
nuokrypis 

(SD) 
Svarbiausia- vaiko 
interesai. 

 
1,64 

 
0,49 

 
1,46 

 
0,50 

 
1,18 

 
0,243 

Teisę į identiškumą  
1,94 

 
0,74 

 
1,74 

 
0,47 

 
-0,05 

 
0,014 

Teisę laisvai reikšti nuomonę 
visais jį liečiančiais 
klausimais, atsižvelgiant į jo 
amžių, brandumą. 

 
1,52 

 
0,51 

 
1,62 

 
0,49 

 
-0,63 

 
0,527 

Teisę į informaciją 
prisidedančią prie jo 
socialinės, dvasinės, 
dorovinės gerovės, skatinant 
jo fizinį bei psichinį 
vystymąsi. 

 
1,82 

 
0.31 

 
1,52 

 
0,49 

 
-1,43 

 
0,158 

Teisę į apsaugą nuo 
įvairiausio pobūdžio fizinio 
bei psichologinio smurto, 
įžeidinėjimų, priežiūros 
nebuvimo, nerūpestingo 
elgesio ar išnaudojimo 

 
1,52 

 
0,51 

 
1,37 

 
0,49 

 
1,01 

 
0,308 

Teisę į tokias ugdymo, 
auklėjimo sąlygas, kokių 
reikia jo fiziniam, protiniam, 
dvasiniam, doroviniam ir 
socialiniam vystymuisi. 

 
1,41 

 
0,51 

 
1,56 

 
0,50 

 
-0,99 

 
0,325 

Teisę į drausmę, kuri būtų 
palaikoma metodais 
atspindinčiais pagarbą vaiko 
orumui. 

 
1,52 

 
0,62 

 
1,53 

 
0,56 

 
-1,01 

 
0,992 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 44

Teisę į poilsį ir laisvalaikį 
dalyvaujant žaidynėse ir jo 
amžių atitinkančiuose 
pramoginiuose renginiuose, 
dalyvaujant kultūriname, 
visuomeniniame gyvenime. 

 
1,58 

 
0,50 

 
1,62 

 
0,49 

 
-0,24 

 
0,806 

Teisę į prevencinę 
informaciją apie 
psichotropines medžiagas ir 
apsisaugojimo nuo jų būdus 

 
2,11 

 
0,78 

 
2,38 

 
0,48 

 
-0,75 

 
0,052 

 
Kaip matyti pagal šias pedagogų amžiaus grupes nuomonės šiek tiek skyrėsi. Išsamesnis 

auklėtojų nuomonių pasiskirstymas pateiktas 4 paveiksle. 

 

6 6
4

9

22

3

0

5

10

15

20

25

L.dažnai Dažnai Retkarčiais

Pedagogių amžius

N
uo

m
on

ių
 p

as
is

ki
rs

ty
m

as

20-30m.
40-50m.

 
4.pav. Vaiko teisės į identiškumą respondentų nuomonių pasisikirstymas. 

 

Taigi, pateikti duomenys rodo, jog dažnai būtina užtikrinti vaiko teisės į identiškumą vaikų 

darželyje, 20-30 amžiaus pedagogės mano- 6, o 40-50 jau net 22 pedagogės. Tad būtų galima 

teigti, kad 40-50 m. pedagogės labiau linkusios šią teisę užtikrinti dažnai nei pedagogės esančios 

20-30m. amžiaus. 

Kita teisė, ties kuria labiau išsiskyrė pedagogų nuomonė –“Teisė į  prevencinę informaciją 

apie psichotropines medžiagas ir apsisaugojimo nuo jų būdus”.  

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 45

3

7 6
4

18

11

2

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

L.d
a ž na

i

Da ž na
i

Retk
ar č iai

s

Bev
eik

 ne
b ū na

20-30m.
40-50m.

 
5 pav. Teisę į prevencinę informaciją apie psichotropines medžiagas ir apsisaugojimo nuo 

jų būdus”. Nuomonių pasiskirstymas pagal amžiaus tarpsnius. 

 

Kaip matyti (paveikslas nr. 5) 20-30 metų amžiaus pedagogės dažnai šią teisę stengiasi 

užtikrinti- 7, o 40-50metų -18 pedagogių. Tad būtų galima manyti, kad šią teisę dažnai užtikrinti 

labiau linkusios 40-50m. pedagogės. Nei esančios 20-30m.. Tačiau svarbu nepamiršti ir to fakto, 

kad respondenčių esančių 40-50m. amžiaus buvo daugiau.( t.y. 34 pedagogės, tuo metu 20-30m. 

amžiaus 16).  

Sekančioje lentelėje t.y. (lentelė nr.3.) tuo pačiu principu,  lyginant vidurkius, (teiginiai ir 

gauti rezultatai apskaičiavus statistinį reikšmingumą p≤0,05), buvo norima sužinoti ar pedagogų 

nuomonės skiriasi pedagoginės kvalifikacijos aspektu. 

  3 lentelė 

Pedagogų nuomonių išsiskyrimas pagal pedagoginę kvalifikaciją 
 

Pedagogo stažas 
 
 
 
Teiginys 

Pedagoginė kvalifikacija Pedagoginė kvalifikacija  
 
t 

 
 

p 
Auklėtoja Vyr.auklėtoja Auklėtoja. Vyr.auklėtoja 
Vidurkis 

% 
(M) 

Standartinis 
nuokrypis 

(SD) 

Vidurkis 
% 

(M) 

Standartinis 
nuokrypis 

(SD) 
Svarbiausia- vaiko 
interesai. 

1,66 0,48 1,50 0,50 1,27 0,209 

Teisę į identiškumą 1,94 
 

0,63 1,82 0,57 0,76 0,422 

Teisę laisvai reikšti 
nuomonę visais jį 
liečiančiais klausimais, 
atsižvelgiant į jo amžių, 
brandumą. 

1,50 0,51 1,65 0,47 -14,15 0,229 

Teisę į informaciją 
prisidedančią prie jo 
socialinės, dvasinės, 
dorovinės gerovės, 
skatinant jo fizinį bei 
psichinį vystymąsi. 

1,88 0,32 1,57 0,49 -2,53 0,013 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 46

Teisę į apsaugą nuo 
įvairiausio pobūdžio fizinio 
bei psichologinio smurto, 
įžeidinėjimų, priežiūros 
nebuvimo, nerūpestingo 
elgesio ar išnaudojimo 

1,50 0,51 1,46 0,50 0,28 0,771 

Teisę į tokias ugdymo, 
auklėjimo sąlygas, kokių 
reikia jo fiziniam, 
protiniam, dvasiniam, 
doroviniam ir socialiniam 
vystymuisi. 

1,38 0,50 1,43 0,49 -0,35 0,720 

Teisę į drausmę, kuri būtų 
palaikoma metodais 
atspindinčiais pagarbą 
vaiko orumui. 

1,55 0,61 1,58 0,61 -0,21 0,832 

Teisę į poilsį ir laisvalaikį 
dalyvaujant žaidynėse ir jo 
amžių atitinkančiuose 
pramoginiuose renginiuose, 
dalyvaujant kultūriname, 
visuomeniniame gyvenime. 

1,66 0,48 1,65 0,47 0,10 0,919 

Teisę į prevencinę 
informaciją apie 
psichotropines medžiagas 
ir apsisaugojimo nuo jų 
būdus 

2,11 0,75 2,29 0,64 -1,05 0,046 

 

Palyginus atsakymų pasiskirstymą pagal pedagoginę kvalifikaciją, labiausiai nuomonės išsiskyrė 

ties šiomis teisėmis: 

 “ Teisę į informaciją prisidedančią prie jo socialinės, dvasinės, dorovinės gerovės, skatinant jo 

fizinį bei psichinį vystymąsi” (nors atsakymai pasiskirstė tarp labai dažnai ir dažnai) , bei, 

 “Teisę į prevencinę informaciją apie psichotropines medžiagas ir apsisaugojimo nuo jų būdus. 

 

2

36

15

43

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

auklėtoja Vyr. auklėtoja

labai dažnai
Dažnai

 
6 pav. “Teisę prisidedančią prie vaiko socialinės, dvasinės, dorovinės gerovės, skatinant jo 

fizinį bei psichinį vystymą” respondentų nuomonių pasiskirstymas. 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 47

Taigi, atsakiusiųjų nuomonės(6 pav.) „į vaiko teisės užtikrinimą suteikti informaciją 

prisidedančią prie jo socialinės, dvasinės, dorovinės gerovės, skatinant jo fizinį bei psichinį 

vystymąsi“ pasiskirstė, jog 2 auklėtojos mano, kad šią teisę būtina užtikrinti labai dažnai, tuo 

metu vyr. auklėtojų nuomonę, šią teisę būtina užtikrinti labai dažnai net 36. Dažnai šią teisę 

stengiasi užtikrinti 15 auklėtojų ir 43. vyr. auklėtojos. Taigi gauti rezultatai rodo, jog šią teisę 

labai dažnai ir dažnai, labiau linkusios užtikrinti vyr. pedagogės, nei pedagogės neturinčios 

vyresniosios pedagogės kvalifikacijos.  

Pedagogų nuomonės išsiskyrė ir teise į prevencinės informacijos teikimą.  

3
78

41

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

auklėtoja Vyr. auklėtoja

labai dažnai
Dažnai

 
7 pav. Teisę į prevencinę informaciją apie psichotropines medžiagas ir apsisaugojimo nuo 

jų būdus”. nuomonių pasiskirstymas pagal pedagoginę kvalifikaciją. 

 

Kaip matyti pagal 7 paveiksle pateiktus duomenis, auklėtojų ir vyr. auklėtojų nuomonės 

šios vaikų teisės užtikrinimu skiriasi. Atsakymai rodo, jog šia vaikų teisę būtina dažnai užtikrinti 

mano 8 auklėtojos ir 41 vyr. auklėtoja. Taigi, vyr. auklėtojos linkusios labiau manyti, jog šią 

teisę būtina užtikrinti dažnai, nei auklėtojos neturinčios vyr. auklėtojos kvalifikacijos. Tačiau tai 

pat svarbu nepamiršti, jog respondentų turinčių auklėtojos kvalifikaciją buvo mažiau nei 

respondentų, turinčių vyr. auklėtojos kvalifikaciją.  

Taigi, išanalizavus gautus duomenis, galima teigti, kad pedagogių amžius stažas bei 

profesinė kvalifikacija neturi didelės reikšmės vaiko teisių įgyvendinimui ikimokyklinėje 

įstaigoje. Kaip parodė gauti rezultatai, didžioji dauguma atsakymų, kuriuos rinkosi respondentai 

buvo labai dažnai ir dažnai. Gal būt labiau nuomonės pasiskirstė ties teise į prevencinės 

informacijos suteikimą apie psichotropines medžiagas ir apsisaugojimo būdus, nes net 35 

respondentai iš 100 rinkosi atsakymą retkarčiais ir net 2 jog šios teisės užtikrinti nebūtina. 

Lyginant pagal vidurkius auklėtojų turinčių 20-30m. ir 40-50m. nuomonės nežymiais skyrėsi, 

mat 40-50 metų pedagogės buvo linkusios labiau užtikrinti vaikų teises nei pedagogės turinčios 

20-30m. nežymiais skyrėsi auklėtojų nuomonės ir pedagoginio stažo aspektu.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 48

IŠVADOS 
 

1. Mokslinės literatūros analizė parodė, jog humaniškumas – asmenybės dvasingumo 

pamatas, padedantis žmonėms palaikyti tarpusavio santykius. Tai plati etinė sąvoka, į kurią įeina 

daugelis žmogiškųjų vertybių: pagarba, rūpinimasis kitu, jautrumas, nuoširdumas, atvirumas, 

empatiškumas, sąžiningumas ir t.t. Reiškiasi šis fenomenas tarpusavio žmonių santykiuose.  

 

2.  Visapusiškam vaiko asmenybės formavimuisi per jo paties natūralią sąveika su socialine 

aplinka svarbų vaidmenį vaidina pedagogas ir jo pasirenkami auklėjimo principai, metodai bei 

modeliai. Svarbu, kad abipusis bendravimas tarp ugdytinio ir pedagogo būtų grindžiamas 

pagarba, pasitikėjimu, saugumu o grupėje vyrautų humaniška aplinka. 

 

3. Vaikai yra silpniausi ir labiausiai pažeidžiami visuomenės nariai, todėl jiems reikia 

ypatingos, specifinės apsaugos, tiek iki gimimo, tiek po jo, iki pat pilnametystės. Svarbu rūpintis, 

kad vaikas augtų humaniškoje aplinkoje, kurioje vertinama kiekvieno asmens individualybė, 

gerbiamas jo orumas, pripažįstamos teisės. Tai pasiekti įmano konkretaus pedagogo 

pastangomis, įtvirtinant ne adaptyvų (drausminantį), bet į vaiką orientuotą ugdymo modelį, o taip 

pat vadovaujantis Vaikų teisių konvencijoje sukurtais nuostatais pedagogas turi stengtis 

užtikrinti vaikų teisių apsaugą vaikų darželyje. 

 

4. Gauti stebėjimo rezultatai parodė, jog pedagogės auklėdamos vaikus pagal skirtingus 

auklėjimo modelius ne vienodai taiko auklėjimo metodus: 

Į vaiką orientuotą auklėjimo modelį pasirinkusią auklėtoją auklėjimo metodai išreiškiami per 

bendravimą su vaikais. Auklėtoja stengiasi įsigilinti į vaiko(ų) problemas, padėti rasti geriausią 

sprendimo būdą, stengiasi išklausyti, pelnyti pasitikėjimą jais, patarti, stimuliuoti pagiriant, 

paskatinant, nusakant laukiamą elgesį. 

Auklėtoja pasirinkusi adaptyvų, vaiką drausminantį auklėjimo modelį, labiau linkusi orientuotis į  

proceso (auklėjimo, ugdymo) rezultatą. Linkusi mažiau su vaikais bendrauti įsigilinant į jų 

problemas, randant problemų sprendimo būdus. Vyrauja griežti liepimai, draudimai, vaikų 

skirstymas į patinkančius ir nepatinkančius.  

 

5.  Gauti stebėjimo rezultatai parodė, kad auklėtojos pasirinkusios į vaiką orientuoto 

bendravimo modelį vaikų ir pedagogo tarpusavio bendravimas paremtas pasitikėjimu, 

draugiškumu. Vaikai nebijo išsakyti savo nuomonę, ją apginti, laisvai gali išreikšti savo 

kūrybinius sugebėjimus nesulaukdami kritikos. Grupėje nesijaučia psichologinės įtampos, 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 49

baimės, nepasitikėjimo jausmo. Vaikai draugiškai žaidžia vienas su kitu, grupelėmis, rečiau po 

vieną. Puikiai randami tarpusavio vaikų, vaikų ir pedagogo kompromisai, ugdytiniai įvykdo 

pedagogo prašymus. 

 

5. Stebėjimo rezultatai parodė, jog vaikai auklėjami pedagogės, kuri renkasi adaptuotą, vaiką 

drausminantį modelį jaučiasi nesaugiai. Pasireiškia jų baimė, nusivylimas, susikaustymas, 

irzlumas, priešiškumas, mažėja saviraiška. Auklėtojai sunkiau pavyksta sukurti harmoningą, 

pasitikėjimu ir saugumu paremtą humanišką aplinką. Tačiau skirtingą ugdymo modelį 

pasirinkusių pedagogių požiūris į savo veiklą iš esmės nesiskiria.  

 

7. Gauti rezultatai parodė, jog nei pedagogų amžius, nei pedagoginis stažas neturi įtakos 

ženkliam nuomonių išsiskyrimui manant, jog nuo vaiko teisių užtikrinimo priklauso humaniška 

aplinka vaikų darželyje. Pažymėtina tik tai, kad pedagogės, esančios 20-30m. amžiaus, labiau 

linkusios dvejoti šių teisių užtikrinimu vaikų darželyje nei pedagogės esančios 40-50m. amžiaus 

Tyrimo rezultatai parodė, jog pedagogės, turinčios auklėtojos kvalifikaciją truputį labiau  dvejoja 

dėl to, jog nuo vaiko teisių užtikrinimo priklauso humaniška aplinka vaikų darželyje, nei 

pedagogės turinčios vyr. auklėtojos kvalifikaciją.  

 

8. Hipotezė, jog realiai skiriasi ikimokyklinės įstaigos pedagogų, taikančių adaptyvų ir į vaiką 

orientuotą ugdymo modelį, naudojami darbe su vaikais auklėjimo metodai, bet nesiskiria jų 

požiūris į savo darbe taikomus auklėjimo metodus pasitvirtino. Tai matyti iš gautų stebėjimo ir 

auklėtojų savęs įsivertinimo apklausos rezultatų. Auklėtoja pasirinkusi adaptyvų vaiką 

drausminantį auklėjimo modelį linkusi vadovautis drausmę palaikančiais metodais, orientuojasi į 

ugdymo, auklėjimo rezultato siekimą. 

 

9. Hipotezė, jog ikimokyklinės įstaigos pedagogai mano esant svarbu laikytis Vaiko teisių 

konvencijoje numatytų nuostatų, įgalinančių plėtoti humanišką aplinką, pasitvirtino. Kaip rodo 

rezultatai visi tirti pedagogai mano, kad vaikas, lankantis ikimokyklinę įstaigą turi teisę į 

humanišką aplinką joje ir tai stengiasi įgyvendinti užtikrindami vaikų teises vaikų darželyje. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 50

REKOMENDACIJOS 
 

1. Pedagogams norintiems sukurti humanišką aplinką ikimokyklinėje įstaigoje būtų pravartu 

labiau rinktis į vaiko asmenybę orientuotą ugdymo bendravimo modelį nei adaptyvų, 

vaiką drausminantį, nes pastarasis, kaip parodė tyrimo rezultatai, iššaukia vaikų baimę, 

nusivylimą, nesaugumą, nepasitikėjimą savimi ir tai yra svarbūs veiksniai stabdantys 

humaniškos aplinkos kūrimą vaikų darželyje. 

 

2. Tyrimo rezultatai parodė, jog pedagogės vadovaudamosi Vaikų teisių konvencijoje 

suformuluotomis nuostatomis stengiasi užtikrinti jų įgyvendinimą vaikų darželyje kiek 

labiau dvejodamos dėl vaiko teisės į identiškumą užtikrinimo. Rekomenduojama 

pedagogams nepamiršti, jog kiekviena vaiko asmenybė yra savita, išskirtinė ir šia teisę 

vaikui būtina saugoti ir garantuoti. 

 

 

3. Pedagogams būtina nepamiršti, jog teisės užtikrinimas į prevencinę informaciją apie 

psichotropines medžiagas ir jų apsisaugojimą yra būtinas, nes vaikai, atitinkamai pagal 

savo brandumą turi turėti žinių galinčių juos apsaugoti nuo nelaimingų atsitikimų 

susidūrus su vaistais, cheminėmis priemonėmis, svaigalais ir t.t. 

 

4.  Jauniems pedagogams neturintiems pedagoginio stažo, aukštesnės kvalifikacijos 

siūlytina drąsiai įgyvendinti Vaiko teisių konvencijoje suformuluotas nuostatas 

nedvejojant dėl jų svarbos vaikui ir jo visapusiškai gerovei.   

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 51

 

LITERATŪRA 
1.Aramavičiūtė V. (1975). Nedarnių šeimų vaikai ir jų auklėjimo ypatumai: Metodinė medžiaga. 

 Vilnius 

2.Aramavičiūtė V. (1985). Mokinių dorovinės pozicijos formavimas: Monografija, Kaunas: 

Šviesa. 

3.Aramavičiūtė V. (1998). Ugdymo samprata. Vilnius: VU leidykla.   

4. Aramavičiūtė V. (2005). Auklėjimas ir dvasinė asmenybės branda. Vilnius: Gimtasis žodis. 

5. Bakutytė R. (1998). II-IV klasių mokinių humaniškumo brandos ypatumai // Acta Pedagogica 

Vilnensia.5. 

6. Bakutytė R. (2001). Pradinių klasių humaniškumo ugdymas. Šiauliai: ŠU leidykla. 

7. Bitinas B. (1990). Bendrosios pedagogikos pagrindai. Vilnius. 

8.Bitinas B. (1995). Auklėjimo procesas. Šiauliai, Šiaulių pedagoginis institutas. 

9. Bitinas B.(2004). Hodegetika. Vilnius: Kronta. 

10. Blencke H.H., Dienst H.G. (1999). Vom Spielzeug und vom Spielen. Ratgeber für gutes 

Spielzeug. Berlyn.  

11. Butkienė G. Kepalaitė A. (1996). Mokymasis ir asmenybės brendimas. Pedagoginės 

psichologijos įvadas studentams, mokytojams, tėvams. Vilnius: Margi raštai. 

12. Cauglin Pamela. A. (1997). Į vaiką orientuotų grupių kūrimas. Vilnius: Lietus. 

13. Cropley A.J.(2001). Creativity in edukacation and learning. UK. 

14. Dodge, Diane Trister. (2007). Ikimokyklinio amžiaus vaikų kūrybiškumo ugdymas. Vilnius. 

15. Dodge, Diane Trister. (2008). Ankstyvojo amžiaus vaikų ugdymas. Vadovas tėvams. Vilnius. 

16.Dženuškaitė S. (1984). Paauglių dorovinio idealo bruožai. Kaunas: Šviesa. 

17. Dzenuškaitė S. (1990). Dorovinės pozicijos pradmenų formavimas pradinėse klasėse: 

Metodinės rekomendacijos. Vilnius: Pedagogikos mokslinio tyrimo institutas. 

18.Dzenuškaitė S. (1991). Mokinių nepamokinės veiklos tobulinimas. Vilnius: Pedagogikos 

mokslinio tyrimo institutas. 

19. Encyclopedia Britannica. (1963). Chicago. T. 11. 

20. Fromas E. (1992). Menas mylėti. Vilnius: Valstybinis leidybos centras 

21.Girnius J. (1995). Raštai. III. Vilnius: Mintis. 

22. Gražienė V., Rimkienė R. (1993). Ikimokyklinio ugdymo gairės. Vilnius: Leidybos centras. 

23. Heidegeris M. (1995). Rinktiniai raštai. Vilnius: mintis. 

24. Husserlis E. (1989). Meditacija apie atsakingo individualaus ir visuomeninio gyvenimo 

idėją//Gėrio kontūrai. Iš XX a. užsienio etikos. Vilnius.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 52

25. Ikimokyklinio ugdymo programų kriterijų aprašas. [žiūrėta:2007-10-22]. Prieiga per 

internetą: http://www.smm.lt/ugdymas/docs/ikimokyklinis/aprasas%20-

%20balandzio%2018%20d.doc 

26. Jovaiša L. (1993). Edukologijos pradmenys. Vilnius: Agora. 

27. Jovaiša L. (1995). Hodegetika: auklėjimo mokslas. Vilnius: Agora. 

28. Jovaiša L. (1997). Edukologijos pradmenys. Kaunas: Technologija. 

29. Jovaiša L. (2001). Edukologijos pradmenys. Šiauliai, Šiaulių universiteto leidykla. 

30. Jovaiša L. (2003). Hodegetika. Vilnius: Agora. 

31.Juodaitytė A. (2003). Socializacija ir ugdymas vaikystėje. Šiauliai: Petro ofsetas. 

32.Juodaitytė A. (2003). Vaikystės fenomenas: socialinis-edukacinis fenomenas. Šiauliai: Šiaulių 

universiteto leidykla. 

33.Kalenda Č. (1981).  Dorovės samprata. Vilnius: Mintis. 

34. Kabašinskaitė D. (2006).  Child’s rights and policy: the contexts of social educational 

reconstructiondoctoral dissertation : social science, education (07 S). Šiaulių universiteto 

leidykla. 

35. Kočiūnas R. (1992). Humanistinė psichologija: nuo protesto link transcendencijos. Nr.12 p.8 

36. Kohn A. (2001). Five reasons to stop saying „Good job!“ Young Cirdren 56(5)24- 28 

37. Konfucijus.(1994).  Apmąstymai ir pašnekesiai. Vilnius: Pradai. 

38. Lepeškienė V.(1996). Humanistinis ugdymas mokykloje. Vilnius: Valstybinis leidybos 

centras. 

39. Lepeškienė V. ir kt. (2001).  Mokykla ant humaniškumo pamatų. Vilnius: VPU. 

40. Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas. [žiūrėta: 2007-10-10]. Prieiga per  internetą: 

http://www.smm.lt/teisine_baze/istatymai.htm  

41. Lyseight- Jones P. (1996).  Žmogaus teisė pradžios mokykloje// Švietimo apie žmogaus 

teises uždaviniai. Vilnius. 

42. Maceina A. (1990). Tautinis auklėjimas// Pedagoginiai raštai. Kaunas: Šviesa. 

43. Maritain J. (1995). Integralinis humanizmas// Kultūra ir religija. Vilnius: Pradai. 

44. Maslow A. (2006). Motyvacija ir asmenybė. Vilnius: Apostrofa. 

45. Mondeikienė L. (1978). Vaikų dorovinių savybių ugdymas. Šiauliai. 

46. Mondeikienė L. (1989 ). Jaunesniojo mokyklinio amžiaus vaikų dorovinių žinių ir elgesio 

vienybės formavimas :paskaitų konspektas. Vilnius. 

47. Morkūnienė J.(1995). Humanizmas. Filosofinės teorijos metmenys. Vilnius: Baltic ECO.  

48. Rodžersas C. (1989). Harmoningai gyvenančio žmogaus samprata// Psichologija.Nr 9 

49. Socialinių įgūdžių vadovas.(2001). Vilnius: G. Kuskio firma. 

50. Perecas M. Minzelis B. Vimeris H. (1990). Ką turėtų žinoti tėvai? Kaunas: Šviesa. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 53

51. Strutinskaitė J. (1999). Vaiko Teisių Konvencijos nagrinėjimo pradinėse klasėse metodika. 

Vilnius: Europos Tarybos informacijos ir dokumentacijos centras. 

52.Svirskytė I. (1998). Praktinės vaiko teisių apsaugos problemos. Vaikas visuomenėje ir jo 

socializacija. Vilnius.  

53. Šalkauskis S.( 1992). Rinktiniai raštai. I knyga. Vilnius: Šviesa. 

54. Šveiceris. (1989). Kultūra ir etika. Vilnius: Mintis. 

55. Ušeckienė L. ( 2003). XX a. Pedagogikos kryptys ir švietimo sistemos. Monografija. 

Šiauliai: Šiaulių universiteto leidykla.  

56. Valickas G. (1997).  Psichologinės asocialaus elgesio ištakos. Monografija. Vilnius: Lietuvos 

teisės akademija 

57. Vaikų teisės: Nuostatų įgyvendinimas.(2002). Vilnius: Vaikų teisių informacijos centras 

58. Vaiko teisių programavimas. Kaip programavime pritaikyti teisėmis pagrįstu 

požiūrius.(2002). Vilnius. 

69. Vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymas. [žiūrėta: 2007-11-05]. Prieiga per internetą: 

 LR_vaiko%20teisiu_apsaugos_pagrindu_istatymas.htm - 135k 

60.LR Vaiko Teisių apsaugos įstatymas.(1995). Valstybės žinios. Nr.33. 1996 balandžio12 

2002 m. gruodžio 12 d. LR Vyriausybės nutarimas Nr. 1983 ,,Dėl bendrųjų Vaiko teisių 

apsaugos tarnybų nuostatų patvirtinimo” 

61. Vėrinėlis: ikimokyklinio ugdymo gairės. (1993). Vilnius: Leidybos centras. 

62. Vydūnas.(1990). Raštai. I. Vilnius: Mintis. 

62. Žemaitis V.(1977). V. Jono Vabalo- Gudaičio etika. //Etika ir humanizmas(etikos etiudai). 

Vilnius: Mintis. 

64. Žemaitis V.(1977).  Dorovinė asmenybės pozicija// Etika ir humanizmas. Vilnius: Mintis. 

65. Žemaitis V.(1983).  Dorovės sąvokos. Vilnius: Mintis. 

66. Žemaitis V. (2005). Etikos žodynas. Vilnius: Rosma. 

67. Žilienė A. (2003). Hodegetika. Utena. 

68. Žilionis J. M. (1997). Pečkauskaitė apie krikščioniškąją dorą kaip humaniškų santykių 

ugdymo pamatą Švietimo reforma ir mokytojų rengimas. IV tarptautinė mokslinė konferencija. 

Mokslo darbai. 

69.Žukauskienė R. (1996) Raidos psichologija. Vilnius: Valstybinis leidybos centras. 

70. Žukauskienė R. ( 2002). Raidos psichologija. Vilnius: Margi raštai. 

71. Карл П. Роджерс. (1998). Роджерс, Кохут, Зриксон: личный взгляд на некоторые 

сходства и различия. Зволюция психотерапии. Том 3. Москва: независитая фирма “Класс”. 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 54

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIEDAI 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 55

Priedas nr.1 

Gerbiami pedagogai, 
Maloniai prasytume dalyvauti tyrime, kurio tikslas - 

išsiaiškinti vaikų auklėjimo procese taikomus auklėjimo 

metodus. Jūsų pateikta informacija bus konfidenciali. 

Anketoje nėra teisingų ar neteisingų atsakymų. Žymėkite 

tik tą atsakymą, kuris atrodo jums priimtiniausias. 

IŠ ANKSTO DĖKOJAME UŽ ATSAKYMUS IR LINKIME SĖKMĖS!!! 

Jūsų amžius O   20-30m. O   30-40m. O   40-50m. O   50-60m. O      60 ir 
daugiau 

Profesinė 
kvalifikacija 

O   
auklėtoja 

O  
vyr.auklėtoja 

O 
metodininkė 

O 
ekspertė 

 

Pedagoginio 
darbo stažas 

O  1-5m. O  5- 10m. O  10-20m. O  20-30m. O  30- 40m. 
ir daugiau 

 

 

1.  Ugdydama vaikus stengiuosi rodyti teigiamą asmeninį pavyzdį: 
a). Visada 
b) Kartais 
c) Niekada 
 
2. Auklėdama vaikus, dažniausiai jiems stengiuosi demonstruoti: 
a) Teigiamą pavyzdį 
b) Neigiamą pavyzdį 
c) Ir tokį, ir tokį. 
 
3. Manau, kad auklėjant vaikus labiausiai reikia:   
a) juos drausminti, ugdyti paklusnumą suaugusiesiems 
b) stengtis susitarti su vaiku, atsižvelgti į jo poreikius 
c) Reikia ir ugdyti paklusnumą, ir atsižvelgti į vaiko poreikius. 
 
5. Manau, jog nuo auklėjimo metodų taikymo, priklauso vaiko humaniškumas 
a) Taip 
b) Ne 
c) Nežinau 
 
6. Kaip dažnai bendraujant su vaikais Jums pavyksta:  
 
 Teiginiai Labai 

dažnai  
Dažnai  Retkarčiais  Beveik 

nebūna 
1. Kalbant su vaikais, stengiuosi, kad 

mano kalba būtų emocionali, 
išraiškinga: 

 
O 

 
O 

 
O 

 
O 

2. 
 
 

Bendraudama su vaikais stengiuosi 
įžvelgti jų problemas ir padėti jas 
išspręsti. 

 
O 

 
O 

 
O 

 
O 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 56

3. Norėdama pasiekti gerų ugdymo 
rezultatų, auklėdama vaikus drausminu 
juos: 

 
O 

 
O 

 
O 

 
O 

4.  Auklėdama vaikus taikau stimuliavimą 
(pažadą atlyginti, išreiškiu pasitikėjimą 
ir pan.) 

 
O 

 
O 

 
O 

 
O 

5. Kreipiu dėmesį į sukurtą grupės 
aplinką: 
 

 
O 

 
O 

 
O 

 
O 

6. Nepaklusniems vaikams taikau 
bausmes: 
 

 
O 

 
O 

 
O 

 
O 

 
 

 

 Dar kartą nuoširdžiai dėkojame už atsakymus! ☺ 

 

 

P.S. Tyrimą atlieka Šiaulių universiteto, Edukologijos fakulteto, Vaikų teisių apsaugos vadybos studijų 

programos II kurso magistrantė Reda Burbaitė 

 

 

 

 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 57

 

Priedas nr.2 

 

Gerbiami pedagogai, 
Maloniai prašome atsakyti į pateiktus anketos klausimus.Mums 

rūpi Jūsų nuomonė apie vaiko teises ir jų užtikrinimą vaikų 

darželyje.  

Jūsų pateikta informacija bus konfidenciali.  Anketoje nėra 

teisingų ar klaidingų atsakymų. Žymėkite tik tą atsakymą, kuris Jums atrodo priimtiniausias. 

Tikimės, kad pildant anketą neiškils jokių sunkumų ar neaiškumų. Priešingu atveju, galite 

kreiptis internetiniu adresu redbur@gmail.com arba skambinti telefonu +37067902986. ir 

išsakyti Jums kilusius neaiškumus ar pasiūlymus.  

 

 
IŠ ANKSTO DĖKOJAME UŽ ATSAKYMUS  IR LINKIME SĖKMĖS! 
 
Jūsų amžius O   20-30m. O   30-40m. O   40-50m. O   50-60m. O      60 ir 

daugiau 
Profesinė 

kvalifikacija 
O   

auklėtoja 
O  

vyr.auklėtoja 
O 

metodininkė 
O 

ekspertė 
 

Pedagoginio 
darbo stažas 

O  1-5m. O  5- 10m. O  10-20m. O  20-30m. O  30- 40m. 
ir daugiau 

 
 

1. Manau, jog vaikas lankantis ikimokyklinę įstaigą turi teisę į humanišką aplinką joje. 
a) Visada 
b) Kartais 
c) Niekada 
 
2. Manau, jog nuo vaiko teisių užtikrinimo priklauso humaniškos aplinkos kūrimas 

ikimokyklinėje įstaigoje.  
a) Visada 
b) Kartais 
c) Niekada 
 
 
3. Auklėdama vaikus ikimokyklinėje įstaigoje stengiuosi užtikrinti šias vaikų teises: 
 
Eil. 
Nr. 

Teiginiai Labai 
dažnai  

Dažnai  Retkarčiais  Beveik 
nebūna 

 
3.1 

 
Svarbiausia- vaiko interesai. 

 
O 

 
O 

 
O 

 
O 

 
3.2 

 
Teisę į identiškumą 

 
O 

 
O 

 
O 

 
O 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 58

 
 
3.3 

Teisę laisvai reikšti nuomonę visais jį 
liečiančiais klausimais, atsižvelgiant į jo 
amžių, brandumą. 

 
O 

 
O 

 
O 

 
O 

 
3.4 

Teisę į informaciją prisidedančią prie jo 
socialinės, dvasinės, dorovinės gerovės, 
skatinant jo fizinį bei psichinį vystymąsi. 

 
O 

 
O 

 
O 

 
O 

 
3.5 

Teisę į apsaugą nuo įvairiausio pobūdžio 
fizinio bei psichologinio smurto, 
įžeidinėjimų, priežiūros nebuvimo, 
nerūpestingo elgesio ar išnaudojimo. 

 
O 

 
O 

 
O 

 
O 

 
3.6 

Teisę į tokias ugdymo, auklėjimo sąlygas, 
kokių reikia jo fiziniam, protiniam, 
dvasiniam, doroviniam ir socialiniam 
vystymuisi. 

 
O 

 
O 

 
O 

 
O 

 
3.7 

Teisę į drausmę, kuri būtų palaikoma 
metodais atspindinčiais pagarbą vaiko 
orumui. 

 
O 

 
O 

 
O 

 
O 

 
3.8 

Teisę į poilsį ir laisvalaikį dalyvaujant 
žaidynėse ir jo amžių atitinkančiuose 
pramoginiuose renginiuose, dalyvaujant 
kultūriname, visuomeniniame gyvenime. 

 
O 

 
O 

 
O 

 
O 

 
3.9 

Teisę į prevencinę informaciją apie 
psichotropines medžiagas ir 
apsisaugojimo nuo jų būdus 
 

 
O 

 
O 

 
O 

 
O 

 
 
 

Dar kartą dėkojame už atsakymus!!! 
 
 

Tyrimą atlieka Šiaulių universiteto, Edukologijos fakulteto, Vaikų teisių apsaugos vadybos studijų 

programos II kurso magistrantė Reda Burbaitė 

 
 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 59

 

Priedas nr.3 

Stebėjimo protokolas 

Pasirinktasis auklėjimo modelis………………………………………………………………… 

Data…………….. Grupė……….  Laikas: nuo………….iki………… 

R
od

om
ie

ji 
m

et
od

ai
 

Teiginiai K. K. K. K. 
Taikaus 
susitarimo 
pavyzdys 

Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 
    

Pasitikėjimas 
auklėtoja saugant 
paslaptį. 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    

Vaiko problemos 
įžvalgos ir 
pagalba jam. 
 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    

Sa
ky

tin
ia

i m
et

od
ai

 

Auklėtojos 
patarimas, jog 
mušimaisis nėra 
geriausiais 
problemos 
sprendimo būdas 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    

Auklėtoja 
perspėja kilus 
nesutarimui 
kreiptis į ją. 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    

Išklauso vaiką, 
perfrazuoja jo 
pasakytą mintį, 
įrodydama jog 
įsigilino į jo 
problemą. 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    

Auklėtojos kalba 
kalbant su vaikais 
išraiškinga, 
emocionali, 
sudominanti 
vaikus 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    

Individualųs 
pokalbiai su 
vaiku įsigilinant į 
jo problemą 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    

Kalbėjimasis su 
vaiku vaiko 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 60

ūgyje. 
 
 
 
 
 
 

    

V
ei

kd
in

am
ie

ji 
m

et
od

ai
 

 

Vaikui pavargus 
darant užduotį 
leidžiama pailsėti 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    

Įvertinami 
veiklos rezultatai: 
Kruopštumas 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    

 
Išradingumas 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    

 
Tvarkingumas 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    

 
Gerai atliktą 
užduotį 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    

Sudrausminama 
už blaškymąsi 
atliekant veiklą 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    

Prašoma 
patobulinti 
pataisyti darbelį, 
atliekamą 
užduotėlę 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    

Auklėtoja 
neužskaito 
užduoties 
liepdama vaikui 
ją perdaryti 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    

St
im

ul
ia

ci
ni

ai
 

m
et

od
ai

 

Pasitelkdama 
įkvėpimu 
sudomina vaikus 
būsimai veiklai 
 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    

Auklėtoja paveda 
atlikti vaikams 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 61

užduotis 
išreikšdama 
pasitikėjimą jais, 
jų sugebėjimais 
bei sėkme 
 
 

    

 Auklėtoja pritaria 
vaikui, jo 
nuomonei 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    
Pagiria vaikus: 
 už gerai atliktą 
užduotį, veiklą. 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    
 
Už gražų 
tarpusavio 
bendravimą 
 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    

Už sugebėjimą 
susirasti veiklą 
laisvalaikio metu 
 
 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    

Auklėtoja 
paskatina labiau 
pasistengti 
atliekant užduotį 
 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    

 
 
Tvarkant žaislus 
 
 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    

 
Auklėtoja 
padėkoja už 
gražų elgesį prie 
stalo 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    

 
Mandagumą 
valgant pavalgius 
 
 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    

 
Mandagumą 
pasisveikinant, 
atsisveikinant 
 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    

Pagiria už 
tvarkingai 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 62

sutvarkytus 
žaislus 
 

    

 
Už sutvarkytus 
stalčius, spinteles 
 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    

Nesiblaškymą, 
netrukdant nei 
sau, nei draugui 
pokaičio metu 
 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    

Dailiai sudėtus 
rūbelius prieš 
miegą 
 
 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    

Savitvarkos, 
higienos įgūdžius 
 
 
 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    

Auklėtoja skiria 
bausmę už  
neklausymą jos 
prašymo( prašant 
nusiraminti 
sėdint ramybės 
kampelyje) 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    

Pedagogė pabrėžia 
leistiną laukiamą 
vaikų elgesį: 
Tarpusavio 
susitarimo 
bendravimo metu; 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    

 
Prie stalo 
 
 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    

Atliekant 
savitvarkos 
įgūdžius 
 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    

 
 
Miegamajame 
 
 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

    

 
 

K. K. K. K. 
Komentarai Komentarai Komentarai Komentarai 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 63

Lauke 
 
 
 

    

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 64

 

Priedas nr.4 
Demokratinis auklėjimo stilius 

2009- 01- 12 – 2009-01-23 
 

Metodai Metodo savitumas Auklėjimo metodų taikymas vaikų 
auklėjime 

Rodomieji Teigiamas asmeninis paties 
pedagogo pavyzdys, pedagogo 

teisingumas, vaikų 
nediskriminavimas, vidinių 

išgyvenimų įžvalga 

Auklėtoja rodo vaikams taikaus tarpusavio 
susitarimo pavyzdį (2) 
Auklėtoja suteikia pagrindą vaikams 
pasitikėti ja saugant paslaptį(3) 
Auklėtoja įžvelgia vaiko kilusią problemą ir 
padeda jam ją išspręsti(5)  
 

Sakytiniai Informacijos perteikimas, 
įtikinėjimas, nurodymai apie 
elgesį konkrečioje situacijoje, 
priežasties- pasekmės ryšys.  

Pedagogo reiškiamos 
emocijos(mimika, pantomimika) 

veiksmai: agresyvumas, 
meilumas, sielvartas, 

pasitikėjimas. Pedagogo balso 
intonacija( pakelta, rami). 

Leidžia ugdytiniui išsikalbėti, 
išklauso jį, parodo susirūpinimą 

vaiko problema. Kalba vaiko 
ūgyje. Tarpusavio bendravimas 
paremtas pasitikėjimo pagarbos 

santykiais.  

Auklėtoja pataria vaikui, jog mušimasis 
nėra tinkamiausias problemos sprendimo 
būdas, nes jis iššaukia abiejų vaikų 
nusivylimą ir suirzimą, širdgėlą ( 4); 
auklėtoja perspėja, jog kilus tarpusavio 
nesusipratimui, konfliktui reikia kreiptis į 
šalia esančius suaugusius, išvengiant fizinio 
ar emocinio smurto (3); Išklauso vaiką, 
perfrazuoja jo pasakytą mintį, įrodydama 
vaikui, jog įsigilino į jo problemą, parodo, 
jog pasirengusi jam padėti ją įšspręsti (5); 
auklėtojos kalba kreipiantis į vaikus 
bendraujant su jais, kalba išraiškinga, 
emocionali, įtaiginga, sudominanti vaikus( 
7); Individualūs pokalbiai su vaiku 
įsigilinant į jo asmeninę problemą, patirtą 
įvykį(4); kalbėjimasis su vaiku jo ūgyje (5);  

Veikdinamieji Kaupiama patirtis įtraukiant 
auklėtinius į praktinę veiklą. 
Įpareigojimų kontroliavimas 

ugdant vaikų drausmingumą ir 
atsakomybę, bei gebėjimą 

vertinti savo ir kitų veiksmus. 
Praktinės veiklos rezultatų 

vertinimas.  

Vaikui pavargus atliekant paskirtą užduotį, 
darant darbelį leidžiama pailsėti( 2); 
įvertinami vaikų veiklos rezultatai: už 
kruopštumą (5), išradingumą( 3), už 
tvarkingumą( 3), už gerai atliktą užduotį 
(4). Siūloma susikaupti atliekant užduotį( 
3),sudrausminama už blaškymąsi atliekant 
veiklą( 2). Prašoma patobulinti, pataisyti 
darbelį, atliekama užduotėlę( 3). Auklėtoja 
neužskaito atlikto darbo, užduoties, 
reikalaudama perdaryti( 0)  

Stimuliaciniai Naudojamas žodis, veiksmas ar 
daiktas įprasminant ir įtvirtinant 

humanišką elgesį. Įkvėpimas, 
pažadas atlyginti, pasitikėjimas, 

įtraukimas į įdomią veiklą, 
pritarimas, padėka, pagyrimas, 

apdovanojimas, paskatinamas jų 
pasitikėjimas savo gebėjimais ir 

įgūdžiais.   

Auklėtoja pasitelkdama įkvėpimu sudomina 
vaikus būsimai veiklai( 5); pedagogė 
paveda atlikti užduotis vaikams išreikšdama 
pasitikėjimą jais, jų sugebėjimais, 
sėkme(4); auklėtoja pritaria vaikui, jo 
nuomonei( 4); pagiria vaikus: už gerai 
atliktą veiklą, užduotį(5), už gražų 
tarpusavio bendravimą(žaidžiant)(4), už 
sugebėjimą savarankiškai susirasti veiklą 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 65

Parinktas tinkamas bausmės 
dydis, jos vykdymo 

forma(nusiraminimo kampelis, 
kėdute ir t.t.), leistino, laukiamo 

elgesio pabrėžimas     

laisvalaikio metu(5). Auklėtoja paskatina 
vaikus labiau pasistengti atliekant užduotį( 
3), tvarkant žaislus(6). Auklėtoja padėkoja 
už gražu elgesį prie stalo(3), mandagumą 
valgant, pavalgius(3) pasisveikinant, 
atsisveikinant(4). Pagiria už tvarkingai 
sutvarkytus žaislus(3), už sutvarkytus 
stalčius, spinteles(2), nesiblaškymą 
netrukdant nei sau nei draugui pokaičio 
metu( 5) 
Dailiai sudėtus rūbelius prieš miegą (2), 
savitvarkos, higieninius įgūdžius( 4). 
Auklėtoja skiria bausmę už neklausymą jos 
prašymo(prašant nusiraminti ir pagalvoti 
apie savo elgesį sėdint ramybės kampelyje) 
(4). Pedagogė pabrėžia leistiną, laukiamą 
vaikų elgesį: tarpusavio su(si)tarimo 
bendravimo metu, žaidžiant( 5), prie 
stalo(5), atliekant savitvarkos įgūdžius( 4), 
miegamajame( 2), lauke(5). 

Pastabos Vaikų ir pedagogo tarpusavio bendravimas paremtas pasitikėjimu, 
draugiškumu. Vaikai nebijo išsakyti savo nuomonę, ją apginti. Grupėje 
nesijaučia psichologinės įtampos, baimės, nepasitikėjimo jausmo. Pedagogui 
puikiai pavyksta organizuoti veiklą, tarpusavio demokratiškus santykius. 
Puikiai randami tarpusavio vaikų, vaikų ir pedagogo kompromisai, ugdytiniai 
įvykdo pedagogo prašymus.   

 
 
 

 
Autoritarinis auklėjimo stilius 

2009- 01- 26 – 2009-01-30 
 

Metodai Metodo savitumas Auklėjimo metodų taikymas vaikų 
auklėjime 

Rodomieji Teigiamas asmeninis paties 
pedagogo pavyzdys, pedagogo 

teisingumas, vaikų 
nediskriminavimas, vidinių 

išgyvenimų įžvalga 

Auklėtoja rodo vaikams taikaus tarpusavio 
susitarimo pavyzdį (2) 
Auklėtoja įžvelgia vaiko kilusią problemą ir 
padeda jam ją išspręsti(2)  
 

Sakytiniai Informacijos perteikimas, 
įtikinėjimas, nurodymai apie 
elgesį konkrečioje situacijoje, 
priežasties- pasekmės ryšys.  

Pedagogo reiškiamos 
emocijos(mimika, pantomimika) 

veiksmai: agresyvumas, 
meilumas, sielvartas, 

pasitikėjimas. Pedagogo balso 
intonacija( pakelta, rami). 

Leidžia ugdytiniui išsikalbėti, 

Auklėtoja pataria vaikui, jog mušimasis 
nėra tinkamiausias problemos sprendimo 
būdas, nes jis iššaukia abiejų vaikų 
nusivylimą ir suirzimą, širdgėlą ( 
3);Auklėtoja skatina vaikus deramo elgesio 
prie stalo kritikuodama vaikus, reikšdama 
jiems pastabas(7); auklėtoja pakeltu tonu 
perspėja vaikus susitvarkyti išmėtytus 
žaislus(5) ; Išklauso vaiką, perfrazuoja jo 
pasakytą mintį, įrodydama vaikui, jog 
įsigilino į jo problemą, parodo, jog 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 66

išklauso jį, parodo susirūpinimą 
vaiko problema. Kalba vaiko 

ūgyje. Tarpusavio bendravimas 
paremtas pasitikėjimo pagarbos 

santykiais.  

pasirengusi jam padėti ją įšspręsti (0); 
auklėtojos kalba kreipiantis į vaikus 
bendraujant su jais, kalba išraiškinga, 
emocionali, įtaiginga, sudominanti vaikus( 
3); Individualūs pokalbiai su vaiku 
įsigilinant į jo asmeninę problemą, patirtą 
įvykį(1); kalbėjimasis su vaiku jo ūgyje (0);  

Veikdinamieji Kaupiama patirtis įtraukiant 
auklėtinius į praktinę veiklą. 
Įpareigojimų kontroliavimas 

ugdant vaikų drausmingumą ir 
atsakomybę, bei gebėjimą 

vertinti savo ir kitų veiksmus. 
Praktinės veiklos rezultatų 

vertinimas.  

Vaikui pavargus atliekant paskirtą užduotį, 
darant darbelį leidžiama 
pailsėti(0);auklėtojos nuomone blogai 
nupieštas piešinys suplėšomas liepiant 
perpiešti(3) įvertinami vaikų veiklos 
rezultatai: už kruopštumą (2), už 
tvarkingumą( 2), už gerai atliktą užduotį (3). 
Griežtai perspėjama susikaupti atliekant 
užduotį(5),sudrausminama už blaškymąsi 
atliekant veiklą( 6). Prašoma patobulinti, 
pataisyti darbelį, atliekama užduotėlę( 5)  

Stimuliaciniai Naudojamas žodis, veiksmas ar 
daiktas įprasminant ir įtvirtinant 

humanišką elgesį. Įkvėpimas, 
pažadas atlyginti, pasitikėjimas, 

įtraukimas į įdomią veiklą, 
pritarimas, padėka, pagyrimas, 

apdovanojimas, paskatinamas jų 
pasitikėjimas savo gebėjimais ir 

įgūdžiais.   
Parinktas tinkamas bausmės 

dydis, jos vykdymo 
forma(nusiraminimo kampelis, 
kėdute ir t.t.), leistino, laukiamo 

elgesio pabrėžimas     

Auklėtoja pasitelkdama įkvėpimu sudomina 
vaikus būsimai veiklai(2); pedagogė paveda 
atlikti užduotis vaikams išreikšdama 
pasitikėjimą jais, jų sugebėjimais, sėkme(1); 
pagiria vaikus: už gerai atliktą veiklą, 
užduotį(1) Auklėtoja liepia vaikams labiau 
pasistengti atliekant užduotį( 5).visiems 
girdint išsako kritiką vaikams(7) Auklėtoja 
padėkoja už gražu elgesį prie stalo(0), 
pasisveikinant, atsisveikinant(1). Pagiria: už 
tvarkingai sutvarkytus žaislus(1), už 
sutvarkytus stalčius, spinteles(1), 
nesiblaškymą netrukdant nei sau nei draugui 
pokaičio metu( 1), dailiai sudėtus rūbelius 
prieš miegą (0), savitvarkos, higieninius 
įgūdžius( 0). Auklėtoja pastebėjusi 
netvarkingai sudėtus vaikų rūbus meta ant 
žemės, liepia tvarkingai susidėti(4) 
Auklėtoja skiria bausmę už neklausymą jos 
prašymo(prašant nusiraminti ir pagalvoti 
apie savo elgesį sėdint ramybės kampelyje) 
(1)auklėja griežtu tonu visiems  vaikams 
girdint(5) . Pedagogė pabrėžia leistiną, 
laukiamą vaikų elgesį: tarpusavio 
su(si)tarimo bendravimo metu, žaidžiant( 
5), prie stalo(5), atliekant savitvarkos 
įgūdžius( 4), miegamajame( 2), lauke(5). 

Pastabos Grupėje tvyro įtampa ir baimė. Vaikams kalbantis su auklėtoja ratelyje nėra 
blaškymosi. Vaikai atsakinėja į auklėtojos užduodamus klausimus, ramiai 
žaidžia rato žaidimą. Laisvo laiko metu, vaikams žaidžiant grupėje ramu, nėra 
didelio šurmulio, vaikai tarpusavyje kalbasi tyliai. Labiau žaidžia prie stalo, 
stalo žaidimus. Nepasistebi glaudus tarpusavio bendravimas tarp pedagogo ir 
ugdytinių. Veiklos metu, atliekant užduotis(ypač piešiant, aplikuojant) 
nepasireiškia vaikų kūryba, fantazija, nes viskas turi būti tiksliai nenukrypstant 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 67

į šoną, neišeinant iš nustatytų auklėtojos užduoties savitumo rėmų.   
 

Demokratinis auklėjimo stilius 
2009- 02- 09 – 2009-02-13 

 
Metodai Metodo savitumas Auklėjimo metodų taikymas vaikų 

auklėjime 
Rodomieji Teigiamas asmeninis paties 

pedagogo pavyzdys, pedagogo 
teisingumas, vaikų 

nediskriminavimas, vidinių 
išgyvenimų įžvalga 

Paimdama iš vaiko, paduodama vaikui 
visada pasako ačiū, prašom(5 iš 5) 
Auklėtoja rodo vaikams kaip ji spręstų 
kilusią konfliktinę situaciją taikiu būdu(3) 
Auklėtoja skirsto vaikus, yra ne vienodai 
teisinga(0) 
Auklėtoja įžvelgia vaiko kilusią problemą ir 
padeda jam ją išspręsti(5)  
 

Sakytiniai Informacijos perteikimas, 
įtikinėjimas, nurodymai apie 
elgesį konkrečioje situacijoje, 
priežasties- pasekmės ryšys.  

Pedagogo reiškiamos 
emocijos(mimika, pantomimika) 

veiksmai: agresyvumas, 
meilumas, sielvartas, 

pasitikėjimas. Pedagogo balso 
intonacija( pakelta, rami). 

Leidžia ugdytiniui išsikalbėti, 
išklauso jį, parodo susirūpinimą 

vaiko problema. Kalba vaiko 
ūgyje. Tarpusavio bendravimas 
paremtas pasitikėjimo pagarbos 

santykiais.  

Auklėtoja pataria vaikui, jog mušimasis 
nėra tinkamiausias problemos sprendimo 
būdas, nes jis iššaukia abiejų vaikų 
nusivylimą ir suirzimą, širdgėlą ( 5); 
auklėtoja perspėja, jog kilus tarpusavio 
nesusipratimui, konfliktui reikia kreiptis į 
šalia esančius suaugusius, išvengiant fizinio 
ar emocinio smurto (3); Išklauso vaiką, 
perfrazuoja jo pasakytą mintį, įrodydama 
vaikui, jog įsigilino į jo problemą, parodo, 
jog pasirengusi jam padėti ją įšspręsti (4); 
auklėtojos kalba kreipiantis į vaikus 
bendraujant su jais, kalba išraiškinga, 
emocionali, įtaiginga, sudominanti vaikus( 
3); kalbėjimasis su vaiku jo ūgyje (5); 
auklėtojai kalbant su vaikais( vaiku)kalba 
rami be pakelto tono(4 kartai iš 4)(kad 
atkreipti dėmesį, nuraminti vaikus, 
auklėtoja pasinaudoja varpeliu).  

Veikdinamieji Kaupiama patirtis įtraukiant 
auklėtinius į praktinę veiklą. 
Įpareigojimų kontroliavimas 

ugdant vaikų drausmingumą ir 
atsakomybę, bei gebėjimą 

vertinti savo ir kitų veiksmus. 
Praktinės veiklos rezultatų 

vertinimas.  

Vaikui pavargus atliekant paskirtą užduotį, 
darant darbelį leidžiama pailsėti( 2); 
įvertinami vaikų veiklos rezultatai: už 
kruopštumą (5), išradingumą( 3), už 
tvarkingumą( 3), už gerai atliktą užduotį 
(4). Siūloma susikaupti atliekant užduotį( 
3),sudrausminama už blaškymąsi atliekant 
veiklą( 2). Prašoma patobulinti, pataisyti 
darbelį, atliekama užduotėlę( 3). Auklėtoja 
neužskaito atlikto darbo, užduoties, 
reikalaudama perdaryti( 0)  

Stimuliaciniai Naudojamas žodis, veiksmas ar 
daiktas įprasminant ir įtvirtinant 

humanišką elgesį. Įkvėpimas, 
pažadas atlyginti, pasitikėjimas, 

įtraukimas į įdomią veiklą, 

Auklėtoja pasitelkdama įkvėpimu sudomina 
vaikus būsimai veiklai( 5); pedagogė 
paveda atlikti užduotis vaikams išreikšdama 
pasitikėjimą jais, jų sugebėjimais, 
sėkme(4); auklėtoja pritaria vaikui, jo 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 68

pritarimas, padėka, pagyrimas, 
apdovanojimas, paskatinamas jų 
pasitikėjimas savo gebėjimais ir 

įgūdžiais.   
Parinktas tinkamas bausmės 

dydis, jos vykdymo 
forma(nusiraminimo kampelis, 
kėdute ir t.t.), leistino, laukiamo 

elgesio pabrėžimas     

nuomonei( 4); pagiria vaikus: už gerai 
atliktą veiklą, užduotį(5), už gražų 
tarpusavio bendravimą(žaidžiant)(4), už 
sugebėjimą savarankiškai susirasti veiklą 
laisvalaikio metu(5). Auklėtoja paskatina 
vaikus labiau pasistengti atliekant užduotį( 
3), tvarkant žaislus(6). Auklėtoja padėkoja 
už gražu elgesį prie stalo(3), mandagumą 
valgant, pavalgius(3) pasisveikinant, 
atsisveikinant(4). Pagiria už tvarkingai 
sutvarkytus žaislus(3), už sutvarkytus 
stalčius, spinteles(2), nesiblaškymą 
netrukdant nei sau nei draugui pokaičio 
metu( 5) 
Dailiai sudėtus rūbelius prieš miegą (2), 
savitvarkos, higieninius įgūdžius( 4). 
Auklėtoja skiria bausmę už neklausymą jos 
prašymo(prašant nusiraminti ir pagalvoti 
apie savo elgesį sėdint ramybės kampelyje) 
(4). Pedagogė pabrėžia leistiną, laukiamą 
vaikų elgesį: tarpusavio su(si)tarimo 
bendravimo metu, žaidžiant( 5), prie 
stalo(5), atliekant savitvarkos įgūdžius( 4), 
miegamajame( 2), lauke(5). 

 
 
 

 
Autoritarinis auklėjimo stilius 

2009- 02-23 – 2009-02-27 
 

Metodai Metodo savitumas Auklėjimo metodų taikymas vaikų 
auklėjime 

Rodomieji Teigiamas asmeninis paties 
pedagogo pavyzdys, pedagogo 

teisingumas, vaikų 
nediskriminavimas, vidinių 

išgyvenimų įžvalga 

Pedagogas negatyviai sureaguoja į vaiko 
nepaklusnumą(4); pasireiškia skirstymas 
vaikų į patinkančius ir nepatinkančius( 3) 
pedagogas rodo vaikams taikaus tarpusavio 
bendravimo pavyzdį( 2) auklėtoja atkreipia 
vaikų dėmesį rodydama kaip reikia tinkamai 
elgtis prie stalo(1) 

Sakytiniai Informacijos perteikimas, 
įtikinėjimas, nurodymai apie 
elgesį konkrečioje situacijoje, 
priežasties- pasekmės ryšys.  

Pedagogo reiškiamos 
emocijos(mimika, pantomimika) 

veiksmai: agresyvumas, 
meilumas, sielvartas, 

pasitikėjimas. Pedagogo balso 
intonacija( pakelta, rami). 

Leidžia ugdytiniui išsikalbėti, 

Auklėtoja pataria vaikui, jog mušimasis 
nėra tinkamiausias problemos sprendimo 
būdas, nes jis iššaukia abiejų vaikų 
nusivylimą ir suirzimą, širdgėlą ( 
2);Auklėtoja skatina vaikus deramo elgesio 
prie stalo kritikuodama vaikus, reikšdama 
jiems pastabas(6); auklėtoja pakeltu tonu 
perspėja vaikus susitvarkyti išmėtytus 
žaislus(5) ; auklėtojos kalba kreipiantis į 
vaikus bendraujant su jais, kalba 
išraiškinga, emocionali, įtaiginga, 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 69

išklauso jį, parodo susirūpinimą 
vaiko problema. Kalba vaiko 

ūgyje. Tarpusavio bendravimas 
paremtas pasitikėjimo pagarbos 

santykiais.  

sudominanti vaikus( 0);auklėtojos kalba 
įsakmi(5)  Individualūs pokalbiai su vaiku 
įsigilinant į jo asmeninę problemą, patirtą 
įvykį(1); kalbėjimasis su vaiku jo ūgyje (0);  

Veikdinamieji Kaupiama patirtis įtraukiant 
auklėtinius į praktinę veiklą. 
Įpareigojimų kontroliavimas 

ugdant vaikų drausmingumą ir 
atsakomybę, bei gebėjimą 

vertinti savo ir kitų veiksmus. 
Praktinės veiklos rezultatų 

vertinimas.  

Vaikui pavargus atliekant paskirtą užduotį, 
darant darbelį leidžiama 
pailsėti(0);auklėtojos nuomone blogai 
nupieštas piešinys suplėšomas liepiant 
perpiešti(2) įvertinami vaikų veiklos 
rezultatai: už kruopštumą (0), už 
tvarkingumą( 1), už gerai atliktą užduotį (1). 
Griežtai perspėjama susikaupti atliekant 
užduotį(6),sudrausminama už blaškymąsi 
atliekant veiklą( 6). Prašoma patobulinti, 
pataisyti darbelį, atliekama užduotėlę( 4) 
vaikui neleidžiama užsiimti kita veikla, kol 
iki galo neatliktas darbelis(4) 

Stimuliaciniai Naudojamas žodis, veiksmas ar 
daiktas įprasminant ir įtvirtinant 

humanišką elgesį. Įkvėpimas, 
pažadas atlyginti, pasitikėjimas, 

įtraukimas į įdomią veiklą, 
pritarimas, padėka, pagyrimas, 

apdovanojimas, paskatinamas jų 
pasitikėjimas savo gebėjimais ir 

įgūdžiais.   
Parinktas tinkamas bausmės 

dydis, jos vykdymo 
forma(nusiraminimo kampelis, 
kėdute ir t.t.), leistino, laukiamo 

elgesio pabrėžimas     

 Pedagogė paveda atlikti užduotis vaikams 
išreikšdama pasitikėjimą jais, jų 
sugebėjimais, sėkme(2)Auklėtoja liepia 
vaikams labiau pasistengti atliekant užduotį( 
4).visiems girdint išsako kritiką vaikams(8) 
Auklėtoja atkreipia  vaikų dėmesį, 
rodydamaį konkretų vaiką ir jo gražų elgesį 
prie stalo (2),žaidžiant(4). Pagiria: už 
tvarkingai sutvarkytus žaislus(2), už 
sutvarkytus stalčius, spinteles(1), 
nesiblaškymą netrukdant nei sau nei draugui 
pokaičio metu( 1), dailiai sudėtus rūbelius 
prieš miegą (0), savitvarkos, higieninius 
įgūdžius( 1). pokaičio metu griežtai 
sudrausmina pašiepia nemiegančius 
vaikus.(6) Auklėtoja pastebėjusi 
netvarkingai sudėtus vaikų rūbus meta ant 
žemės, liepia tvarkingai susidėti(3) 
Auklėtoja skiria bausmę už neklausymą jos 
prašymo(prašant nusiraminti ir pagalvoti 
apie savo elgesį sėdint ramybės kampelyje) 
(1)auklėja griežtu tonu visiems  vaikams 
girdint(6) . Pedagogė pabrėžia leistiną, 
laukiamą vaikų elgesį: tarpusavio 
su(si)tarimo bendravimo metu, žaidžiant( 
3), prie stalo(4), atliekant savitvarkos 
įgūdžius( 4), miegamajame( 2), lauke(5). 

Pastabos Grupėje jaučiama įtampa. Vaikai tyliai žaidžia, užduotėles atlieka kruopščiai, 
nuo stalo pakyla tik pabaigę taip, kai auklėtojai atrodo, kad užduotis gerai iki 
galo atlikta. Vaikams pedagogė išsako daug negatyvių pastabų. Vaikai 
sudrausminami už triukšmavimą, jiems taikomos bausmės: griežtas 
pasodinimas ant kėdės, sofos. Auklėtoja su vaiku kalba savo ūgyje. Nekartą 
vaikas atneša auklėtojai tašę, nuneša jos šiukšles. Prašant nunešti vartojamos 
sąvokos: “nunešk, atnešk, paimk“ vietoj to kad galėtų prašyti vaiko: „ ar gali 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 70

nunešti, prašau nunešti“ ir pan. 
 
 
 
 
 

Demokratinis auklėjimo stilius 
2009- 03-09 – 2009-03-13 

 
Metodai Metodo savitumas Auklėjimo metodų taikymas vaikų 

auklėjime 
Rodomieji Teigiamas asmeninis paties 

pedagogo pavyzdys, pedagogo 
teisingumas, vaikų 

nediskriminavimas, vidinių 
išgyvenimų įžvalga 

Auklėtoja rodo vaikams taikaus tarpusavio 
susitarimo pavyzdį (3) 
Auklėtoja suteikia pagrindą vaikams 
pasitikėti ja saugant paslaptį(3) 
Auklėtoja įžvelgia vaiko kilusią problemą ir 
padeda jam ją išspręsti(6)  
 

Sakytiniai Informacijos perteikimas, 
įtikinėjimas, nurodymai apie 
elgesį konkrečioje situacijoje, 
priežasties- pasekmės ryšys.  

Pedagogo reiškiamos 
emocijos(mimika, pantomimika) 

veiksmai: agresyvumas, 
meilumas, sielvartas, 

pasitikėjimas. Pedagogo balso 
intonacija( pakelta, rami). 

Leidžia ugdytiniui išsikalbėti, 
išklauso jį, parodo susirūpinimą 

vaiko problema. Kalba vaiko 
ūgyje. Tarpusavio bendravimas 
paremtas pasitikėjimo pagarbos 

santykiais.  

Auklėtoja pataria vaikui, jog mušimasis 
nėra tinkamiausias problemos sprendimo 
būdas, nes jis iššaukia abiejų vaikų 
nusivylimą ir suirzimą, širdgėlą (5); 
auklėtoja perspėja, jog kilus tarpusavio 
nesusipratimui, konfliktui reikia kreiptis į 
šalia esančius suaugusius, išvengiant fizinio 
ar emocinio smurto (4); Išklauso vaiką, 
perfrazuoja jo pasakytą mintį, įrodydama 
vaikui, jog įsigilino į jo problemą, parodo, 
jog pasirengusi jam padėti ją įšspręsti (7); 
auklėtojos kalba kreipiantis į vaikus 
bendraujant su jais, kalba išraiškinga, 
emocionali, įtaiginga, sudominanti 
vaikus(6); Individualūs pokalbiai su vaiku 
įsigilinant į jo asmeninę problemą, patirtą 
įvykį(4); kalbėjimasis su vaiku jo ūgyje (7); 

Veikdinamieji Kaupiama patirtis įtraukiant 
auklėtinius į praktinę veiklą. 
Įpareigojimų kontroliavimas 

ugdant vaikų drausmingumą ir 
atsakomybę, bei gebėjimą 

vertinti savo ir kitų veiksmus. 
Praktinės veiklos rezultatų 

vertinimas.  

Vaikui pavargus atliekant paskirtą užduotį, 
darant darbelį leidžiama pailsėti(4); 
įvertinami vaikų veiklos rezultatai: už 
kruopštumą (4), išradingumą( 2), už 
tvarkingumą(4), už gerai atliktą užduotį (5). 
Siūloma susikaupti atliekant užduotį(3), 
griežtai sudrausminama už blaškymąsi 
atliekant veiklą( 2). Prašoma patobulinti, 
pataisyti darbelį, atliekama užduotėlę( 2). 
Auklėtoja neužskaito atlikto darbo, 
užduoties, reikalaudama perdaryti( 0) 
 

Stimuliaciniai Naudojamas žodis, veiksmas ar 
daiktas įprasminant ir įtvirtinant 

humanišką elgesį. Įkvėpimas, 
pažadas atlyginti, pasitikėjimas, 

Auklėtoja pasitelkdama įkvėpimu sudomina 
vaikus būsimai veiklai(6); pedagogė paveda 
atlikti užduotis vaikams išreikšdama 
pasitikėjimą jais, jų sugebėjimais, 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 71

įtraukimas į įdomią veiklą, 
pritarimas, padėka, pagyrimas, 

apdovanojimas, paskatinamas jų 
pasitikėjimas savo gebėjimais ir 

įgūdžiais.   
Parinktas tinkamas bausmės 

dydis, jos vykdymo 
forma(nusiraminimo kampelis, 
kėdute ir t.t.), leistino, laukiamo 

elgesio pabrėžimas     

sėkme(5); auklėtoja pritaria vaikui, jo 
nuomonei(4); pagiria vaikus: už gerai 
atliktą veiklą, užduotį(6), už gražų 
tarpusavio bendravimą(žaidžiant)(4), už 
sugebėjimą savarankiškai susirasti veiklą 
laisvalaikio metu(5). Auklėtoja paskatina 
vaikus labiau pasistengti atliekant 
užduotį(4), tvarkant žaislus(5). Auklėtoja 
padėkoja už gražu elgesį prie stalo(4), 
mandagumą valgant, pavalgius(3) 
pasisveikinant, atsisveikinant(4). Pagiria už 
tvarkingai sutvarkytus žaislus(4), už 
sutvarkytus stalčius, spinteles(4), 
nesiblaškymą netrukdant nei sau nei 
draugui pokaičio metu( 4) 
Dailiai sudėtus rūbelius prieš miegą (3), 
savitvarkos, higieninius įgūdžius(2). 
Auklėtoja skiria bausmę už neklausymą jos 
prašymo(prašant nusiraminti ir pagalvoti 
apie savo elgesį sėdint ramybės kampelyje) 
(2). Pedagogė pabrėžia leistiną, laukiamą 
vaikų elgesį: tarpusavio su(si)tarimo 
bendravimo metu, žaidžiant(4), prie 
stalo(5), atliekant savitvarkos įgūdžius(4), 
miegamajame( 4), lauke(4). 
 

Pastabos .  Vaikai darydami užduotis sulaukia auklėtojos pagalbos, paaiškinimo kaip 
atlikti ir pan. Piešdami turi laisvę fantazijai, neretai klausia auklėtojos ar jau 
gerai nupiešė. Auklėtoja pataria ką butų galima dar nupiešt piešinį patobulint. 
Vaikui nebenorint piešinio tobulint pakomentavus jį, auklėtoja pasiūlo piešinį 
padėti į jų sutartą vieta, kabina lentoje.  
 Jaučiasi saugus emocinis klimatas. Vaikai mielai bendrauja su auklėtoja, noriai 
jai padeda, jauciasi abipusis dėmesingumas. 

 
Autoritarinis auklėjimo stilius 

2009- 03-16 – 2009-03-20 
 

Metodai Metodo savitumas Auklėjimo metodų taikymas vaikų 
auklėjime 

Rodomieji Teigiamas asmeninis paties 
pedagogo pavyzdys, pedagogo 

teisingumas, vaikų 
nediskriminavimas, vidinių 

išgyvenimų įžvalga 

Auklėtoja rodo vaikams taikaus tarpusavio 
susitarimo pavyzdį (2) Auklėtoja įžvelgia 
vaiko kilusią problemą ir padeda jam ją 
išspręsti(1) Pedagogas negatyviai 
sureaguoja į vaiko nepaklusnumą(4); 
pasireiškia skirstymas vaikų į patinkančius 
ir nepatinkančius( 3 
 

Sakytiniai Informacijos perteikimas, 
įtikinėjimas, nurodymai apie 
elgesį konkrečioje situacijoje, 
priežasties- pasekmės ryšys.  

Auklėtoja pataria vaikui, jog mušimasis 
nėra tinkamiausias problemos sprendimo 
būdas, nes jis iššaukia abiejų vaikų 
nusivylimą ir suirzimą, širdgėlą 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 72

Pedagogo reiškiamos 
emocijos(mimika, pantomimika) 

veiksmai: agresyvumas, 
meilumas, sielvartas, 

pasitikėjimas. Pedagogo balso 
intonacija( pakelta, rami). Leidžia 
ugdytiniui išsikalbėti, išklauso jį, 

parodo susirūpinimą vaiko 
problema. Kalba vaiko ūgyje. 

Tarpusavio bendravimas paremtas 
pasitikėjimo pagarbos santykiais.  

(1);Auklėtoja skatina vaikus deramo 
elgesio prie stalo kritikuodama vaikus, 
reikšdama jiems pastabas(10); auklėtoja 
pakeltu tonu perspėja vaikus susitvarkyti 
išmėtytus žaislus(9) ; Išklauso vaiką, 
perfrazuoja jo pasakytą mintį, įrodydama 
vaikui, jog įsigilino į jo problemą, parodo, 
jog pasirengusi jam padėti ją įšspręsti (2); 
auklėtojos kalba kreipiantis į vaikus 
bendraujant su jais, kalba išraiškinga, 
emocionali, įtaiginga, sudominanti 
vaikus(1); Individualūs pokalbiai su vaiku 
įsigilinant į jo asmeninę problemą, patirtą 
įvykį(2); kalbėjimasis su vaiku jo ūgyje 
(0); auklėtojos kalba įsakmi(8)   

Veikdinamieji Kaupiama patirtis įtraukiant 
auklėtinius į praktinę veiklą. 
Įpareigojimų kontroliavimas 

ugdant vaikų drausmingumą ir 
atsakomybę, bei gebėjimą vertinti 
savo ir kitų veiksmus. Praktinės 

veiklos rezultatų vertinimas.  

Vaikui pavargus atliekant paskirtą užduotį, 
darant darbelį leidžiama 
pailsėti(0);auklėtojos nuomone blogai 
nupieštas piešinys suplėšomas liepiant 
perpiešti(2) įvertinami vaikų veiklos 
rezultatai: už kruopštumą (1), už 
tvarkingumą(1), už gerai atliktą užduotį 
(1). Griežtai perspėjama susikaupti 
atliekant užduotį(6), griežtai 
sudrausminama už blaškymąsi atliekant 
veiklą(6). Prašoma patobulinti, pataisyti 
darbelį, atliekama užduotėlę( 6) 

Stimuliaciniai Naudojamas žodis, veiksmas ar 
daiktas įprasminant ir įtvirtinant 

humanišką elgesį. Įkvėpimas, 
pažadas atlyginti, pasitikėjimas, 

įtraukimas į įdomią veiklą, 
pritarimas, padėka, pagyrimas, 

apdovanojimas, paskatinamas jų 
pasitikėjimas savo gebėjimais ir 

įgūdžiais.   
Parinktas tinkamas bausmės 

dydis, jos vykdymo 
forma(nusiraminimo kampelis, 
kėdute ir t.t.), leistino, laukiamo 

elgesio pabrėžimas     

Auklėtoja pasitelkdama įkvėpimu 
sudomina vaikus būsimai veiklai(1); 
pedagogė paveda atlikti užduotis vaikams 
išreikšdama pasitikėjimą jais, jų 
sugebėjimais, sėkme(1); pagiria vaikus: už 
gerai atliktą veiklą, užduotį(1) Auklėtoja 
liepia vaikams labiau pasistengti atliekant 
užduotį(6).visiems girdint išsako kritiką 
vaikams(8) Auklėtoja padėkoja už gražu 
elgesį prie stalo(2), pasisveikinant, 
atsisveikinant(1). Pagiria: už tvarkingai 
sutvarkytus žaislus(1), už sutvarkytus 
stalčius, spinteles(1), nesiblaškymą 
netrukdant nei sau nei draugui pokaičio 
metu( 1), dailiai sudėtus rūbelius prieš 
miegą (0), savitvarkos, higieninius 
įgūdžius(1). pokaičio metu griežtai 
sudrausmina pašiepia nemiegančius 
vaikus(8)  Auklėtoja pastebėjusi 
netvarkingai sudėtus vaikų rūbus meta ant 
žemės, liepia tvarkingai susidėti(2) 
Auklėtoja skiria bausmę už neklausymą 
jos prašymo(prašant nusiraminti ir 
pagalvoti apie savo elgesį sėdint ramybės 
kampelyje) (1), griežtu tonu apšaukia 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 73

visiems  vaikams girdint(5) . Pedagogė 
įsakmiai pabrėžia leistiną, laukiamą vaikų 
elgesį: tarpusavio su(si)tarimo bendravimo 
metu, žaidžiant(2), prie stalo(4), atliekant 
savitvarkos įgūdžius(4), miegamajame( 4), 
lauke(5).  
  
 

Pastabos Veiklos metu auklėtoja slopina vaikų kūrybiškumą, nustatydama tam tikrus 
rėmus, kurių vaikams nevalia peržengti. Pastebėta, kas vaikų piešiniai labai 
panašūs, standartiniai, nėra savitumo, kūrybiškumo.(daugelis nupeštų 
paukštelių (apibrėžus trafaretą) visi vienodi, visi žiūri ta pačia kryptimi. Matosi, 
kad pedagogė daug prisideda prie vaikų darbų, siekdama idealaus rezultato.  

 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 74

 
Priedas Nr.5 

 
Pedagogų nuomonių pasiskirstymas pagal pedagoginę kvalifikaciją humaniškos aplinkos kūrimo 

ikimokyklinėje istaigoje aspektu 

 Auklėtoja 
Vyr. 
auklėtoja Metodininkė 

Visada 6 49 4 
Kartais 11 30 0 

 
Pedagogų nuomonių pasiskirstymas pagal amžių humaniškos aplinkos kūrimo ikimokyklinėje 

įstaigoje aspektu 
 

 20-30m. 30-40m. 40-50m. 50-60m. 
60 ir 
daug. 

Visada 6 21 22 8 2 
Kartais 10 17 12 2 0 

 
Pedagogų nuomonių pasiskirstymas pagal pedagoginį stažą humaniškos aplinkos kūrimo 

ikimokyklinėje įstaigoje aspektu 
 

 1-5m. 5-10m. 10-20m. 20-30m. 
30-40m. ir 
daugiau 

Visada 6 12 26 14 1 
Kartais 10 9 17 5 0 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

